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ÖZET 

İSTANBUL'UN FİNANS MERKEZİ OLMASI VE KATILIM 

BANKACILIĞI 

Mustafa VELİOĞLU

Yüksek Lisans, Uluslararası Finans ve Katılım Bankacılığı 

Tez Danışmanı: Prof. Dr. Adem ESEN 

Şubat, 2020 - 167 Sayfa 

Finans sektörünün temel aktörleri bankalar ve borsalardır. Katılım bankacılığı, klasik 

bankacılık işlevlerini, İslami hukuka uygun olarak kar ve zarara katılmak yöntemiyle 

faizden uzak tutarak yatırımcılarını ekonomik hayata kazandırmaktadır. Ülkeler 

ekonomilerini daha güçlü hale getirmek ve sürdürülebilirlik kazandırmak için finans 

merkezleri oluşturma çabası içerisine girmişlerdir. Türkiye de, İstanbul’un finans 

merkezi olması konusunda güçlü bir irade ortaya koymuştur. İstanbul’un Finans 

merkezi olması birçok finansal alana pozitif katkı yapacağı gibi katılım bankacılığına 

da pozitif katkı yapacaktır. Otuz yıldan beri Türkiye’de varlıklarını sürdüren Katılım 

bankaları bankacılık sektöründe belli bir oranın üzerinde pay alamamışlardır. İstanbul 

Finans merkezi katılım bankacılığının sektör içindeki payını artıracaktır.  Bu 

çalışmanın amacı, İstanbul’un Finans Merkezi olması sürecinde katılım bankacılığı 

geleceğinin projeksiyonunu yapmak ve bu sürece karşılıklı olarak katkılarını 

belirlemektir.  

İstanbul’un finans merkezi olabilme potansiyeli, İstanbul Finans Merkezinin (İFM) 

yasal temel, hukuki yapı ve yapılabilirliği araştırıldı. Katılım bankacılığının mevcut 

durumu ortaya kondu. Katılım bankacılığı büyüme göstergeleri ile çeşitli ulusal 

ekonomik göstergeler arasındaki ilişkiler korelasyon ve regresyon analiz yöntemleri 

kullanılarak belirlendi.  Göstergeleri hızla büyüme gösteren ve ulusal ekonomiye katkı 

sunan katılım bankacılığının İFM ye İFM nin de katılım Bankacılığına karşılıklı katkı 

yapacağı düşünülmektedir. 

Anahtar kelimeler: İstanbul Finans Merkezi, Katılım bankacılığı, Faizsiz Bankacılık, 

İslam Ekonomisi,  
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ABSTRACT  

ISTANBUL BEING A FINANCIAL CENTER AND 

PARTICIPATION BANKING 

Mustafa VELİOĞLU

Master, International Finance and Participating Banking 

Thesis Supervisor: Prof. Dr. Adem ESEN 

February, 2020 – 167 Pages  

The main actors of financial sector are the banks and the stock exchanges. Participation 

banking maintains its investors economically viable by keeping classical banking 

functions away from interest by means of participation in profit and loss in accordance 

with Islamic law. Countries have struggled to build finance centers to make their 

economies more powerful and sustainable. Turkey has also demonstrated a strong will 

for İstanbul to be a financial center. İstanbul being a financial center will make a 

positive contribution to many financial areas as well as participating banking. 

Participation banking, continuing its presence in Turkey more than 30 years, could not 

get above a certain percentage share in the banking sector. İstanbul Finance Center 

will increase the share of participation banking in the sector.  The purpose of this study 

is to project the future of participating banking in the process of İstanbul becoming a 

financial center and to determine their mutual contribution to this process. 

 The legal basis, legal structure and feasibility of the Istanbul Finance Center (IFC) as 

well as the potential to become a financial center of Istanbul were investigated. The 

current situation of participation banking has been revealed. Relationships between the 

growth indicators in participation banking and various national economic indicators 

were determined using correlation and regression analysis methods.  It is thought that 

participation banking that shows rapid growth and contributes to national economy 

will have positive contribution to İstanbul Finance Center and vice a versa.  

Key words:  Istanbul Finance Center, Participation banking, Interest Free Banking, 

Islamic Economy,  
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GİRİŞ 

Ekonomik kuramların gelişmesi ve fon akışının küresel olarak artması nedeniyle 

finansal kurumların kümelenmesi ihtiyacı doğmuştur. Ülkeler ekonomilerini daha 

güçlü hale getirmek ve sürdürülebilirlik kazandırmak için finans merkezleri oluşturma 

çabası içerisine girmişlerdir. Bölgesel, ulusal ve uluslararası finans merkezleri 

şeklinde farklı boyutlarda merkezler kurulmuştur. Son yıllarda buna özel işlem finans 

merkezi ve İslami finans merkezi türleri de eklenmiştir (Bhattacharya, 2011: 123-140).  

Finans sektörünün temel aktörleri bankalar ve borsalardır. Dolayısıyla finans 

merkezlerindeki yoğunluğun büyük bir kısmı bu kurumlara aittir. Finansal istikrar 

açısından bu kurumlar arasındaki ilişkilerin, sermaye akışının ve yükümlülüklerin 

düzenlenmesi ve izlenmesi gerekmektedir. Bu amaçla çeşitli kamu kuruluşlarına 

görevler verilmiştir. Bu görevlerin ışığında hükümete bilgi ve görüş vermek, para 

politikası konusunda makro ve/veya mikro ihtiyati tedbirleri almak gibi 

yükümlülükleri vardır (TCMB, 2017).  

Türkiye, rekabet kurallarının geçerli olduğu serbest piyasa ekonomisine sahiptir. 

Kamu düzenleyici özel sektörün ise ekonomide öncü rol oynadığı bir ekonomik 

düzene sahiptir.  Son yıllarda yapılan düzenlemeler ile ekonomi de olumlu 

etkilenmiştir. Bu reformlara ile özelleştirme süreci hızlandırılmış, kamu maliyesinde 

iyileştirmeler yapılmıştır. Bununla birlikte mali piyasalardan başlamak üzere sosyal 

güvenlik, tarım, iletişim ve enerji ve gibi sektörlerde önemli düzenlemeler yapılmıştır. 

Yaklaşık 500 milyar ABD dolarına ulaşan dış ticaretin hacmi ile yabancı yatırımcıların 

merkezlerinden birisi haline gelmiştir (DİB, 2017).  

Sürekli büyüyen ve gelişen ekonomiye sahip olan Türkiye, G-20 ülkeleri içinde 

hareketli bir ekonomiye sahiptir. Bu nedenle, ulusal çapta olan finans merkezini 

uluslararası boyuta getirmeyi planlamıştır. Tarihin eski dönemlerinden beri ticaret ve 

ekonominin canlı olduğu İstanbul’un finans merkezi olması ile ilgili görüşler daha sık 

gündeme getirilmiş ve 2006 yılında gündeme alınan fikir, resmi bir hüviyet 

kazanmıştır (Apak & Elverici, 2008).  
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İstanbul finans merkezinin dünyadaki en iyi örneklerinden birini oluşturması ve güçlü 

teknolojik altyapıya sahip bir merkez olması düşünülmüştür. Hukuki ve mali 

konularda düzenleyici yapısı ile ülke ekonomisine tamamen entegre olacaktır (Özince, 

2007).  

Finans piyasasının ağırlığı büyük oranda bankalardadır (Yağcılar, 2011). Bankalar ve 

sigorta şirketleri gibi finansal kuruluşların müşterileri içerisinde en büyük pay kamu 

sektörü, sonrasında ise sırasıyla sanayi sektörü ve sağlık sektörüdür (Taşdemir, 2008). 

İstanbul’un Uluslararası finans merkezi olma yolunda bazı eksiklilerini tamamlanması 

daha çok uluslararası yatırımcının ülkeye gelmesini sağlayacaktır. Bu durum dünya 

finans sistemine dahil olma sürecini hızlandıracak ve İstanbul’un finans merkezi olma 

potansiyelini çok olumlu etkileyecektir. Bunun yanı sıra sigortalılık, bankacılık, 

sermaye piyasaları vb alanlarda güçlü pozisyonu, coğrafi konumu ile çeşitli 

ekonomilere yakın oluşu (Avrupa, Ortadoğu, Balkanlar ve Türki Cumhuriyetler gibi), 

gelişen nüfusu ile beşerî sermaye ihtiyacını karşılayacak potansiyelinin olması diğer 

önemli avantajlarındandır.   

Bir başka önemli potansiyeli de İslami Finans sektörüdür. İslami finans sektörü sürekli 

gelişim içindedir. En son olarak Emlak Katılımın da bu sektöre girmesi ile kamunun 

üç özel sektörün de üç adet katılım bankası ile İslami finansın hizmet ağı daha da 

genişleyecek ve daha çok kesime hitap edebilecektir. Kamunun bu sektöre girmesi 

İslami finansa çok önemli destek sağlamıştır. (Karagöl, Koç, & Kızılkaya, 2017). 

Bu tezin amacı, 9. Kalkınma Planında da ekonomik hedefler arasına giren İstanbul’un 

Uluslararası Finans Merkezi olma sürecinde potansiyelini ortaya koymak, bu sürecin 

pozitif etkilerini katılım bankacılığı üzerinde görmek, katılım bankacılığının süreç 

sonuna kadar projeksiyonunu yapmak, İstanbul’un finans merkezi olma sürecinde 

katılım bankacılığının etkisini ve rolünü belirlemektir. 

İstanbul’un Uluslararası Finans Merkezi olması için gerek kamu gerekse özel sektör 

tarafından birçok çalışma yürütülmektedir. Yapılan ve yapılması düşünülen çalışmalar 

ile ilgili literatürde çok sayıda rapor, yayın ve bilimsel makale bulunmaktadır. Ayrıca 

İslami finans sektörü ya da diğer ifadeyle katılım bankacılığı kavramı ile ilgili finansal 
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literatürde çok sayıda çalışma göze çarpmaktadır. Ancak, uluslararası finans merkezi 

özelinde katılım bankacılığının payını ve rolünü belirlemeye yönelik çalışma sayısı 

henüz başlangıç aşamasındadır.  

Tez çalışmamız İstanbul Finans Merkezi ve Katılım bankacılığı ana başlıkları altında 

iki ana bölüm altında dört bölümden oluşmaktadır. Çalışmamızın birinci ana 

bölümünü oluşturan finans merkezleri ve İstanbul finans merkezi alt başlıklarında 

literatür çalışması, katılım bankacılığı ana bölümünde literatür çalışması ile birlikte 

istatistik çalışması da yapılmıştır.  

Çalışmamızın birinci bölümünde finans merkezleri, dünyada ve ülkemizde finans 

merkezi oluşturma çabaları ve tarihçesi ile ilgili kuramsal bilgilere yer verilecektir. 

İkinci bölümde İstanbul'un Finans Merkezi olma yönünden değerlendirilmesi, bu 

konuda yapılan çalışmalar ile birlikte Sermayenin uluslararası hareket nedenleri ve 

sebeplerine değinilecektir. Üçüncü bölümde ise Katılım Bankacılığı, tarihi seyri, 

çalışma prensipleri, faaliyetteki Katılım Bankaları, bu bankaların çalışmasına katkı 

sunan diğer İslami finans kuruluşları ile Katılım Bankacılığının 2000-2018 yılları arası 

istatistiksel analizleri ve 2025 projeksiyonuna yer verilecektir. Dördüncü bölümde ise 

ülkemizde ve dünyada katılım bankacılığının avantajları, İslami finans merkezine 

sağlayabileceği katkılar ile İslami Finans Merkezinin Katılım Bankalarına 

sunabileceği katkılar anlatılacaktır.  Çalışmanın sonuç bölümünde İstanbul’un Finans 

Merkezi Olması ve Katılım Bankacılığı konu başlığı altında elde edinilen bulgular özet 

olarak sunulmuştur. 
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BİRİNCİ BÖLÜM 

ULUSLARARASI FİNANS MERKEZLERİ 

1.1.Finans Merkezi 

Genel anlamıyla finans merkezi, ulusal ve uluslararası birçok banka, yatırım kuruluşu 

ve borsanın finansal aktivitelerini gerçekleştirdiği şehir veya şehrin bir bölümüdür. 

Diğer bir tanıma göre ise; ihtiyaç duyulan mal, bilgi, hizmet ve sermayenin belli bir 

yerde kümelenmesi ile oluşan finansal ürünler pazarıdır. (Çevik, 2012: 28) 

Bir başka Finans Merkezi tanımı ise "Finansal kurumların yoğun olarak bulunduğu, 

ileri derecede ticari ve iletişim altyapısına sahip, önemli miktarda ulusal ve uluslararası 

menkul değer alım-satım işlemlerinin yürütüldüğü bir kent veya kentin belirli bir 

bölgesi" olarak tanımlanabilir. (Yılmaz, 2010 : 143-463) 

Bir şehrin finans merkezi olabilmesi için bazı kriterlere sahip olması gerekmektedir. 

Bu kriterlerin neler olabileceği konusunda bazı çalışmalar yapılmıştır. Bir kısım 

araştırmalarda hangi kriterlerin finans merkezi oluşumu için önemli olduğu 

belirlenmeğe çalışılır iken diğer araştırmalarda ise hangi şehirlerin finans merkezi 

olarak görüldüğü irdelenmeğe çalışılmıştır (TSPAKB, 2007 : 8).  

2004 yılında Mc Kinsey danışmanlık şirketinin uluslararası boyutta işlem yapan 15 

büyük şirketin üst düzey yöneticileri arasında düzenlediği anket sonucuna göre bir 

bölgenin uluslararası finans merkezi (UFM) olabilmesi üçü birinci derece önem sahip 

üçü de ikinci derece öneme sahip temel altı kriter belirlenmiştir. (TSPAKB, 2007: 8) 

Birinci derece öneme sahip kriterler: 

-Siyasi ve Ekonomik istikrar

-Uluslararası kabul görmüş yasal altyapı

-Hareketli piyasa ekonomisi
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İkinci derecede önemli kriterler: 

-Stratejik coğrafi konum

-Gelişmiş modern bir altyapı

-Standardı yüksek yaşam kalitesi

Bu kitreleri biraz açacak olursak. 

Politik İstikrar: 

-Hükümet ile iş dünyası arasında uyumlu çalışma

-Merkez Bankasının bağımsız olması

-İstikrarlı, güvenilir, herkese açık, şeffaf ve politik kurumların varlığı

Uluslararası kabul görmüş yasal altyapı; 

-Yerli ve yabancı şirketlere ayrım yapılmadığı bir yapı

-Sermayenin herhangi bir kısıtlamaya tabi tutulmadan serbest dolaşması

-Ülkenin güvenilir bir para birimine sahip olması

- Uluslararası normlara uygun, tutarlı, mantıklı, öngörülebilir yasal düzenlemeler

-Uluslararası kabule açık rekabete duyarlı bir vergi yapısı

-Tarafsız bağımsız ve gelişmiş bir hukuk sisteminin varlığı

-Vizeler, oturma ve çalışma izinlerinde kolaylık, çalışma koşullarında esneklik

Hareketli piyasa ekonomisi; 

-Yerli şirketlerin sayılarının artması, mevcut şirketlerin büyümeleri

-Profesyonelleşmiş, değişime ve gelişime açık riski profesyonelce yönetebilen,

ortaklarına ve paydaşlarına karşı sorumluluk bilincinde, hesap verebilen, uluslararası 

yönetim standartlarına sahip iş birliğine açık yerli şirketlerin varlığı 

-Likit, işlem çeşitliliği ve derinliliği yeterli ve uzun vadeli yatırım kapasitesine sahip

sermaye piyasası 

-İhtiyaca cevap verebilen, her türlü   hizmetleri sunabilecek, geniş müşteri portföyünü

yönetebilecek altyapıya sahip, yerli ve yeterli sayıda kurumların olması, bu kurumların 

ihtiyacını giderecek nitelikte ve sayıda yetişmiş kalifiye elemanın varlığı  
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Stratejik coğrafi konum 

-Önemli Pazarlara ve piyasalara yakın olmak,

-Ulaşım imkanlarından azami derecede istifadeye müsait olmak.

-İyi bir iklime sahip olmak

-Doğal afetlerden uzak olmak

-Savaş bölgeleri ve iç karışıklıklardan uzak olmak

Gelişmiş bir altyapı; 

-Finans sektörünün ihtiyacını giderecek nitelikli işgücü potansiyeline sahip olmalı

-İyi derecede İngilizce (yabancı dil) konuşabilen, geniş işgücü potansiyeli

-Esnek işgücü piyasası, sendika ve işverenler arasında uyum,

-Performans kriterlerinin de uygulanabileceği uluslararası iş yasası

-Enerji kaynakları güvenilir ve istikrarlı olmalı

-Telekomünikasyon altyapısı gelişmiş olmalı

-İyi bir ulaşım altyapısının varlığı, hava alanlarına ve şehir merkezlerine sorunsuz

ulaşım imkânının varlığı 

İyi yaşam kalitesi; 

-Yaşam maliyetleri bölgedeki diğer ülkelere göre daha uygun ve rekabetçi olmalı

- Konut fiyatları uygun maliyetlerde ve yeterli miktarda olmalı

-Yabancıların çocukları için eğitmenleri, altyapısı ve müfredatı uluslararası

standartlarda okullar olmalı 

Geniş bir yabancı nüfus, 

-Yabancı nüfusa, yabancı ürünlere, yabancı hizmetlere açık kültürel bir alp yapı

olmalı, 

- Kültürel faaliyet ve eğlence yerleri adetsel olarak yeterli, çeşitlilik olarak ta zengin

olmalı.  (TSPAKB, 2007:  9-10). 
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1.2.Finans Merkezinin Özellikleri ve Türleri 

Finans merkezlerini özelliklerine, hacimlerine ve işlem türlerine göre gruplandırmak 

mümkündür. Temel olarak finans merkezleri küresel ve uluslararası olmak üzere ikiye 

ayrılır. Kendi içlerinde daha genel bir sınıflandırmaya tabi tutularak beşe 

ayrılmaktadırlar (Çelik, Doğan, & Doğru, 2012 : 531). 

1.2.1.Uluslararası/ Global Finans Merkezi 

Uluslararası Finans Merkezi: Bulundukları ülkelerin ekonomileri ile diğer ülke 

ekonomileri arasında sermaye, bilgi, mal ve hizmet akışını sağlayan beynelmilel kabul 

görmüş yeterli ve yetkin kapasiteye sahip kişi, kurum ve kuruluşların yoğunlaştığı 

bölgelerdir. (Akyüz, 2019: 10) Uluslararası finans merkezlerinde dünyanın her 

yerindeki kurumlar çeşitli finansal araçları kullanarak bu merkezler ile işlem 

yapabilirler. (Çevik, 2012: 28) Dünyada sadece iki şehir tam manası ile Uluslararası 

Finans Merkezi olarak kabul edilmektedir. Bu şehirler New York ve Londra'dır (Çelik, 

Doğan, & Doğru, 2012: 531). Bu şehirlerin temel ayırt edici özellikleri şunlardır; 

•Uluslararası işlem hacimleri Finansal Hizmetler hacminde daha çok yer tutar 

•Finansal hizmet sunan kurumlar arasında Yabancı mali kurumlar ağırlıktadır 

•Dünyanın değişik yerlerindeki fon sahipleri ile fon kullanıcılarını buluştururlar  

•Piyasalar ve finansal ürünler finansal kurumların talebine göre düzenlenir.  

 

      

1.2.2.Bölgesel Finans Merkezi 

Bölgesel Finans Merkezi, bir ülkenin belli bir bölgesine ait finansal işlemlerin 

yoğunlaştığı yerdir. Chicago şehri Orta Amerika için, Tokyo ve Hong Kong Asya 

Kıtası için bölgesel bir finans merkezi sayılır (Çelik, Doğan, & Doğru, 2012 : 532) Bir 

başka tanıma göre, belirli bir bölgede yoğunlaşan finansal işlemlerin hacim ve 

çeşitlilik ile öne çıkan kendi bölgesi ile beraber çevre ülkelerin de finansal ihtiyaçlarını 

karşılayan Finans merkezleridir.  Frankfurt, Paris, Tokyo gibi şehirler, çok canlı bir 

ekonomi ve büyük finansal hacimlerine sahip olmasına rağmen bölgesel finans 

merkezi olarak kabul edilip uluslararası finans merkezi olarak kabul 

edilmemektedirler.  
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Kısa bir tanımla, büyük ekonomilere sahip ülkelerin finans hareketlerinin yoğunlaştığı 

merkezlerdir. Bölgesel finans merkezlerinin özellikleri şunlardır;  

 

-Finans bölgesinde toplanan yurtiçi ve yurtdışı fon ve yatırımların uluslararası  

 Finansal kurumların ve uluslararası işlemlerin toplam hacim içinde geniş yer tutması, 

-Yurtdışı menşeli finansal kurumların işlemlerinin toplam işlemler içinde oranının 

yüksek olması  

-Tarihte birer koloni gibi iken gelişip küçük şehir devleti veya ada devleti olması 

(Çevik, 2012: 28) 

 

1.2.3.Ulusal Finans Merkezi 

Ülkelerin kendi sınırları içerisindeki finansal kurumların yoğunlaştığı ve finans 

piyasalarını geliştiği şehirlerdir. Toronto şehrinin Kanada için bir finans merkezi 

olması gibi. Bütün uluslararası ve Bölgesel Finans Merkezleri aynı zamanda birer 

ulusal finans merkezidir (Çelik, Doğan, & Doğru, 2012: 532).   

Ulusal finans merkezlerinin belirgin özellikleri şunlardır; 

Bütün şekillenme ve düzenlemeler yurtiçi finans hizmeti talebine göre 

şekillenmektedir. İşlemlerin çoğu yerel işlemlerdir. Bölgesel Finans merkezlerinde 

ülkenin sınır ötesi işlemlerinin de yapıldığı, ülkelerin uluslararası piyasalarla 

bütünleştiği yerlerdir. Örneğin Milano, Barcelona, İstanbul gibi (Çevik, 2012: 29). 

 

1.2.4.İslami Finans Merkezi 

İslami finans alanında Londra en önemli finans merkezlerinden biridir.  1986 yılında 

Albaraka Uluslararası Bankası’nın (Albaraka International Bank) Londra'da faaliyete 

başlaması ile İslami finans hizmetleri Londra’da da başlamış oldu.  İslami bir merkez 

olmayı hedefleyen Londra bu alandaki yüksek potansiyeli 2000li yıllarda fark edip 

2007 yılında ilk sukuk satışını gerçekleştirmiştir. Körfez sermayesini bu girişim ile 

Londra’ya kaymaya başlamıştır. Batı dünyasında Londra ilk İslami finans işlemlerinin 
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gerçekleştiği yer olmuştur. Katar Borsası’nın Londra Borsası ile iş birliği anlaşması 

yapması ayrıca Avrupa İslami Yatırım Bankası’nın (European Islamic Investment 

Bank) kurulması Londra’yı diğer finans merkezlerinden ayrıştırarak İslami finansın 

ilk defa ve giderek yoğunlaştığı bir finans merkezi haline getirmiştir. 

Londra’ya, Körfez ülkelerinden, (Katar, Suudi Arabistan, Bahreyn, Birleşik Arap 

Emirlikleri (BAE)) yoğun sermaye hareketleri yönelimi başlamıştır. Bunun yanı sıra 

Ortadoğulu yüksek iş hacimli birçok şirket ana merkezini Londra’ya taşımıştır. Bu 

durum İngiltere’deki İslami finans enstrümanlarının ve çeşitliliğinin artmasına neden 

olmuştur. İngiltere’nin 2014 yılında 200 milyar Avroluk sukuk ihraç etmesini bunun 

bir kanıtı olarak görebiliriz.    

İslami finans sektörünün dünyadaki hacmi 2015 verilerine göre 1,2 trilyon dolara 

ulaşmıştır ve bu pazar yıllar itibari ile artmaktadır. İngiltere’de İslami finans üzerine 

20’den fazla banka İslami finans hizmeti vermektedir. 2014 yılı sonunda İslami finans 

ürünlerinin toplam değeri 3,8 milyar dolara ulaşmıştır. (Karagöl, Koç, & Kızılkaya, 

2017 : 22) 

İslami finans, gayrimüslim ülkeler de dahil olmak üzere birçok ülkede kalkınmanın 

finansmanı için alternatif bir finansal modeli olarak kabul görmeye başlanmıştır. 

Başlıca finansal piyasalar, İslami finansmanın küresel finansal sistem içerisinde 

yaygınlaştığını göstermektedir. Ayrıca İslami finansın yoksulluğun sona erdirilmesi 

ve ortak refahın artırılması sorunlarına çözüm bulma potansiyeline sahip olduğu ortaya 

çıkmıştır. İslami finans, öz sermaye temelli, varlık destekli, etik, sürdürülebilir, 

çevresel ve sosyal sorumluluğa sahip finansmandır. Risk paylaşımını teşvik eder, 

finansal sektörü reel ekonomiye bağlar ve sosyal refahı öne çıkarır (Alawode, 2015).  

Son yıllarda Müslüman ülkede faizli bankalar faizsiz bankacılığa çevrilmekte, faizsiz 

bankacılık varlıkları faizli bankacılık varlıklarına göre daha hızlı büyümektedir. 

Ayrıca İngiltere, Hong Kong, Lüksemburg ve Güney Afrika gibi gayrimüslim 

ülkelerde de faizsiz İslami ürünlere ilginin arttığı görülmektedir. 2020 yılında İslami 

finans sektörünün toplam aktiflerinin 3 trilyon dolara ulaşması öngörüldüğünden 
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İslami Finans Merkezi oluşturulması düşüncesi ortaya çıkmıştır (Luna-Martinez, 

2016). 

 

1.2.5.Özel İşlemler Finans Merkezi 

Özel İşlem Finans merkezi, bazı şehirlerin sahip olduğu özel nitelikleri ve işlemlerinin 

özelliği ile bazı işlemlere daha cazip gelip yoğunlaşmanın olduğu merkezlerdir. Özel 

bankacılık işlemlerinde Zürih, sigortacılıkta Hamilton, operasyonel işlemlerde Dublin, 

yatırım fonlarında Lüksemburg şehirlerinin öne çıkması gibi. (Çelik, Doğan, & Doğru, 

2012 :  532) (Gündoğdu, Aysel; Dizman, Arzu Seçil, 2013:  4). 

 

1.3.Uluslararası Finans Merkezlerinin Ortaya Çıkış Nedenleri Ve Kriterleri  

Finans merkezlerine genel olarak bakıldığında oluşumu ve ortaya çıkışları genelde 

ülke ticaretinin geliştiği bölgelerde olmuştur. Stratejik bölgeler, boğazlar gibi, denize 

kıyısı olan ticareti gelişmiş şehirleri (liman şehirleri), ulaşım güzergâhında olan 

şehirler, İpekyolu, Bahara yolu gibi, iklim ve doğa özelliği elverişli yerleşimler, finans 

ve ticaret merkezi olma özelliğinden dolayı finans merkezi olma potansiyelini 

taşımışlardır. (Çevik, 2012 :  25)  

Denizaşırı finansal merkezler olarak ta bilinen uluslararası finans merkezleri (UFM), 

uluslararası sermayenin akışını ve yatırımını kolaylaştıran özel yasal kurumlara ve 

düzenleyici çerçevelere sahip ülkeler veya bölgelerdir. UFM, ulusal ekonomiyi, 

bölgesel ve küresel olarak inovasyona ve büyümeye yönelik yatırımları yönlendirir. 

Canlı, rekabetçi finansal merkezler etki alanı içerisindeki şehirlere enformasyon, bilgi 

ve sermayeye erişimde ekonomik avantajlar sağlar. Uluslararası Finans Merkezleri 

birbirleriyle rekabet etseler de rekabet, diğerini yok etme oyunu değildir. Uluslararası 

güçlü bir finansal merkez, daha geniş alana sahip ekonomiyi küresel mali birliğe 

bağlar. Küresel finansal ağın bir parçası olan şehirler, küresel ticaret ve büyümeden 

kazanırlar. İç ve dış yatırım fırsatları, finans merkezi olan şehirlerin zenginliğini 

artıracak ve vatandaşları için fırsat alanı yaratacaktır (Bhatia, 2017).  
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İstanbul Türkiye'nin finans merkezidir. Bu potansiyeli ile de bölgesel ve Uluslararası 

Finans merkezi olma potansiyelini coğrafi ve tarihsel özelliklerinden dolayı hak 

etmektedir. İstanbul tarihte üç büyük imparatorluğa başkentlik yapmıştır. Ayrıca 

Avrupa ve Asya kıtasını birleştiren tek şehirdir. Coğrafi özelliği ile de dünya Finans 

merkezlerine ulaşım ve saat dilimi olarak oldukça merkezi bir konumdadır. (Çevik, 

2012 :  25)  

UFM’ler kesin standartları olmamakla birlikte şu genel özelliklere sahiptirler: 

a-Yüksek kaliteli ve uzmanlaşmış yasal kuruluşlar: UFM'ler, yatırımcıların hakemlik 

haklarına ve mülkiyet haklarının korunmasına güvenebilmelerini sağlayan yüksek 

kaliteli ve uzmanlaşmış yasal kurumlara sahiptir. Crown Bağımlılıkları ve Yurtdışı 

Bölgeleri de dahil olmak üzere birçok UFM, İngiliz temelli hukuk sistemlerine 

sahiptir. 

b-Düzenleyici rolüne sıkı uyum: UFM'ler yasal çerçeve içerisinde ticaret yapmakta ve 

hukukun üstünlüğüne saygı duymaktadırlar. Kısacası, uluslararası düzenleyici 

standartlarla sıkı bir uyum içinde olmaları UFM'lerin genel özelliğidir. 

c-Vergi tarafsızlığı: Vergiden bağımsız merciiler, gelişmekte olan ülkelere yatırım 

yapmak için uluslararası yatırımcılardan sermayenin toplanmasına olanak tanır. Gelir 

ve kazançlar yatırımcının ikamet ettiği ülkede ve yatırımın yapıldığı ülkede 

vergilendirilir, ancak üçüncü bir vergilendirme seviyesine tabi değildir. 

d-: Yüksek kaliteli hukuk müşavirliği ve mesleki hizmetlerin bulunması: Bu durum 

UFM'ler için şarttır. Birden fazla ülkede faaliyet gösteren çok sayıda dünya çapında 

firmalar için kaliteli hukuk müşavirliği UFM için çok önemli bir kriterdir. (Sharman, 

2017). 

World Cities Study Group and Network (GaWC) araştırmasına göre Finans sektöründe 

Dünya şehirleri gruplandırması tablo halinde gösterilmiştir. 
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Tablo 1.3.1:  Finans Sektöründe Dünya Şehirleri  

 

Kaynak:(TSPAKB, 2007: 3) 

 

1.3.1.Finans Merkezlerinin Avantajları 

Finans Merkezlerinin avantajları şunlardır: 

-Ekonominin büyümesine katkıları olur 

-İşsizliğin azalmasına, kalifiye işgücü artışı sağlarlar 

-Uluslararası yatırımcıları ve onların sermayelerini, fonlarını Ülkeye çeker 

-Altyapı hizmetlerinin gelişimini sağlar 

-Yaşam kalitesini artırır, işlerde verimlilik sağlar  

-Bacasız sanayi oluşları ile geliri artırır iken çevreyi kirletmezler 

-Senyoraj artışı sağlarlar (TSPAKB, 2007 :  4-7) 

 

1.3.2.Finans Merkezlerinin Dezavantajları 

-Mali sorunları bir ülkeden diğerine taşıyıp bulaştırabilirler  
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-Kara paranın aklanmasına aracılık edebilirler.  

-Olumsuz bir durumda itibarlarını çabuk yitirebilirler  ( A.g.e: 4-7) 

 

1.4.Uluslararası Finans Merkezi Olma Yönünde Türkiye'nin Önemi 

Türkiye, ekonomik, politik, üretim, altyapı, hukuki ve vergisel düzenlemeler ile sosyal 

ve yaşam koşulları açısından benzerlik gösteren ülkeler ile karşılaştırıldığında diğer 

ülkelerden çok daha olumlu özelliklere sahip olduğu görülür. Finansal sektör 

tecrübesi, büyüme potansiyeli, enerji kaynaklarına yakınlığı, enerji koridoru 

üzerindeki konumu, genç nüfusu Türkiye’yi rakiplerinden ayrıcalıklı kılmaktadır.  Son 

on yılda gösterdiği politik ve ekonomik istikrar, Türkî ve Orta Doğu ülkelerinin 

yanında Balkanlar, Rusya, Kafkaslar ile yakın ilişkileri ve bu ülkeler ile güvenilir ve 

güçlü ortaklıkları Türkiye’nin onumunu ve önemini bir kez daha ortaya koymuştur. 

(Özince, 2007: 6-8).  

Türkiye uluslararası yatırım ve sermaye hareketleri yönünden önemli gelişmeler ve 

kazanımlar kaydetmiştir. Bu kazanımlarını İFM projesi kapsamında kurumsal bir 

kazanca dönüştürmek istemektedir. İFM faaliyete geçmesiyle kısa vadeli sermaye 

hareketlerini uzun vadeli sermaye ve yatırımlara dönüştürerek Türkiye’nin yükselen 

uluslararası konumunu kalıcı hale getirebilir. (Akyol & Baltacı, 2015: 1-36).  

1980'lerden beri Türkiye önemli sosyal, politik ve ekonomik dönüşümler ve gelişmeler 

geçirdi. Özellikle 90’lı yıllarda yeni bir orta-zengin sınıfın yükselişi ortaya çıktı. Bu 

yeni zengin sınıfın başlıca özelliği, Türkiye Cumhuriyeti'nin geleneksel orta zengin 

sınıfının Avrupai ve seküler özelliklerinin aksine, daha muhafazakâr bir yapıya sahip 

olması ve Anadolu kimliğini ön plana çıkarmasıdır. Bu yeni orta-zengin sınıf 

ekonomiye girmek istemiş ve kendi yapısına uygun ekonomik finans arayışı içerisine 

girmiştir (Savaşan, Saraç, & Gürdal, 2013: 111-125). 
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1.4.1.Türk Ekonomisinin Gelişimi 

Türkiye, 1970’li yıllar sonrasında siyasi istikrar ve ekonomik açıdan dalgalı bir seyir 

izlemiştir.  1980’li yıllardan sonra bazı yapısal değişim ve dönüşüm geçirmiştir.  Daha 

liberal politikalar uygulayarak özel sektörün dünyaya açılmasını sağlamış bu konuda 

elde ettiği başarılar ile ülkeyi döviz darboğazdan kurtararak hızlı büyüme trendine 

sokabilmiştir. . Özellikle iletişim, ulaşım ve altyapı yatırımlarının artması ile ülke 

ekonomisine olumlu katkılar yapılmıştır. 90’lı yıllar ile birlikte gelişmeler devam 

ederken bir yandan da çeşitli siyasi başarısızlıklar ve müdahaleler nedeniyle istenilen 

siyasi istikrarı bir türlü getirilememiş ve bu durum da ekonomiye olumsuz etki 

yapmıştır. 1994 ve 2001 krizleri bunun örnekleridir ve Türkiye ekonomisini derinden 

etkilemiştir.  (Bayrak & Kanca, 2013: 1-20).  

Ülkemizde 2001 yılında yaşanan ekonomik kriz sonrasında uygulanan “Güçlü 

Ekonomiye Geçiş” programı sayesinde makroekonomik göstergelerde hızlı bir 

düzelme gözlemlenmiş, politik ve ekonomik istikrar yakalanmıştır. Bu program ve 

istikrar ile başta bankacılık sektörü, sermaye piyasası ve finans sektörün tümünde çok 

ciddi büyümesi, ülkenin ekonomik büyüme rakamlarını yakalamasına neden olmuştur. 

2003 yılından sonra uygulanan ekonomik politikalar oldukça başarılı oldu. Bu 

politikalardan örnek olarak devlet kamu harcamalarını artırarak askeri harcamaları 

sınırlandırmış, eğitim harcamalarını artırıp dış yatırımcıları desteklemiş, sosyal refahın 

artmasını hedeflemiştir. Bu hedefler ulaşabilmek için de bazı kamu kuruluşları 

özelleştirmiş, özel teşebbüs yatırımlarının devlet kontrolü altında yapılması 

sağlanmıştır.  

2008 yılında ABD’de çıkan ve oradan dünyaya yayılan krizden çok fazla etkilenmeden 

köklü ekonomik reformlara gidilmeden diğer ülkelere göre nispeten kolay atlatılmıştır. 

2013 yılında da IMF’ye olan borcunu ödemiş olup yıllar sonra IMF borcundan 

kurtulmuştur. (Arıkan, 2014).  Küresel ekonomideki belirsizlikler ve dünya 

siyasetindeki olumsuzluklara rağmen Türkiye ekonomisi 2015 yılında %4’e yakın bir 

büyüme göstermiştir. Cari açık ve dış ticaret açığında düşüşler görülmekle beraber 

ihracatta 10 milyar doların üzerinde düşüş görülmüştür. Enerji ihtiyacının artması ve 
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Rusya ile ilişkilerde görülen olumsuz dalgalanmalar büyüme oranının düşük 

kalmasında etkili olmuştur (İmamoğlu & Tüzel, 2016).  

Türkiye’de ekonomik anlamda yapısal reformlara büyük önem verilmesi ile kamu 

maliyesi disipline edilmiş, özelleştirmeler gerçekleştirilmiş enerji, iletişim, sosyal 

güvenlik ve tarım gibi sektörlerde önemli gelişmeler ve reformlar yapılmıştır. Bu 

reformların ekonomik kurumların altyapısının güçlendirilmesine olumlu etkileri 

olmuştur. Böylece uluslararası piyasalarda meydana gelebilecek olumsuzluklara karşı 

ekonomiyi daha dayanıklı hale getirecek özerk kuruluşlar oluşturulmuştur. Sermaye 

piyasalarında bazı düzenlemeler yapılarak uluslararası ihtiyaçlara göre yeniden 

düzenlenmiş ve bürokrasideki gereksiz engeller kaldırılarak Türkiye, Dünyanın 18. 

Büyük ekonomisi haline gelmiştir.  

Küresel kriz nedeniyle ABD ve birçok Avrupa ülkesinde mali sarsılmalar yaşanırken 

Türk ekonomisi 2010 ve 2011 yıllarındaki büyümede %9,2 oranını yakalamıştır. 

GSYH, 2015 yılı itibariyle 700 milyar doların üzerine çıkarken kişi başı milli gelir ise 

10 bin doların üzerine çıkmış ve dış ticaret hacmini 500 milyar dolar seviyesine 

hedeflemiştir (DİB, 2017).   

Üretici fiyatları ve tüketici fiyatları endeksleri tek haneli rakamlarda seyrederken 

Türkiye’nin yaşamış olduğu darbe süreci ve Ortadoğu’daki çalkantılı siyasi durum 

nedeniyle 2016 yılı sonu itibariyle ÜFE’de %10’un üzerine çıkarken TÜFE içinse 

yıllık enflasyon oranı %10’a yaklaşmıştır. Buna göre yıllık ortalama mevduat faiz 

oranı da %10’un üzerinde seyretmektedir. İşsizlik oranı belirli bir süre %10 

altındayken son yıllarda %10’un üzerine çıkmıştır. TCMB döviz rezervi 100 milyar 

doların üzerine çıkmıştır. 

Bütçe açığının GSYH’ye oranı iki binli yılların başlangıcına göre oldukça düşmüş ve 

2016 yılında %1,7 oranına gerilemiştir. Dış ticaret dengesi 2011 yılında 100 milyar 

doların altına inmesine karşın son üç yıl içerisinde bir toparlanma gözlenmektedir ve 

60 milyar dolar seviyesine kadar gerilemiştir. Bu arada ABD doları ve Euro’nun da 

sürekli artış gösterdiğini söylemek gerekir. Dış Ticaret dengesine paralel bir şekilde 
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Cari Dengenin Gayrı Safi Milli Hasıla’ya oranı da  -%4 oranına kadar gerilemiştir (26 

Grafikle Türkiye Ekonomisinin 15 Yılı, 2016).  

 

Tablo 1.4.1.1:  Temel Ekonomik Büyüklükler 

 

    
Kaynak:(Bütçe ve Mali Kontrol Genel Müdürlüğü, 2019) 
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İKİNCİ BÖLÜM 

2. İSTANBUL ULUSLARARASI FİNANS MERKEZİ 

2.1.Uluslararası Finans Merkezi Olma Yönünden İstanbul'un Önemi 

İstanbul 2009 yılından sonra alına karar ve eylem planları ile Uluslararası Finans 

Merkezi olmak için çaba göstermektedir. Türkiye’nin ekonomisi sürekli büyüyüp 

gelişmesine rağmen gelişmiş ülkeler ile mukayese edildiğinde henüz yeterince 

gelişmediği, finansal hizmetler sektöründe yeterli derinliğe sahip olmadığı fakat bu 

alanda büyüme potansiyelinin olduğu görülmektedir. 

İstanbul, son yıllar da gelişen ve henüz fark edilemeyen nitelikli işgücüne ve gelir 

oluşturma imkânına sahiptir. Bu potansiyel nitelikli işgücü ve gelir oluşturma ile 

İstanbul, bölgesel rakiplerine göre üstünlük sağlamıştır.  Yaşam tarzı ve iş yapma 

maliyeti alanlarında da rakiplerinden avantajlı durumdadır.  İstanbul, gelecek 10 yıl 

içerisinde bölgesel finansal merkezi olmayı, gelecek 30 yıl içerisinde de uluslararası 

Finans Merkezinden biri olmayı hedeflemektedir. (Tekbaş, 2012: 7). 

İstanbul Uluslararası finans merkezi için iki temel strateji den biri tercih edilebilir; 

Birinci strateji, finans sektörünün alt bir dalında uzmanlaşmak, böylece özel işlem 

finans merkezi olmak. İslami Bankacılık Finans merkezi gibi. Veya 

İkinci strateji ise, Finans sektörünün tamamını kapsayacak şekilde tüm alt dallarda 

uzmanlaşmış gelişmiş bir finans merkezi olmak.  

 Alt sektör dalında uzmanlaşmanın avantajlı tarafı, belirli bir alan içinde kalıp 

hedeflere daha kolay ulaşabilmek daha kolaydır. Örneğin İstanbul, bazı özel 

düzenlemelerle, teşvikler ile yasal ve vergisel avantajlar sağlayarak, ayrıca tanıtım ve 

pazarlama faaliyetleri iyi kullanarak bir özel sermaye ortaklığı (private equity) merkezi 

olabilir. Bu Özel sermaye ortaklık fonları ile İstanbul’dan çevre ülkelerdeki 

yatırımlarını yönetebilirler. Bu İstanbul Finans Merkezi için bir başlangıç hedefi 

olabilir. (TSPAKB, 2007: 38) 
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Yine aynı şekilde İstanbul özel düzenleme ve teşvikler ile İslami finans/ Katılım 

Bankacılığı Merkezi haline gelebilir 

2.1.1.İstanbul'un Tarihteki Önemi 

İstanbul yaklaşık olarak M.S. 330 yılından 1923 yılına kadar, Roma İmparatorluğu, 

Bizans İmparatorluğu ve en son Osmanlı imparatorluğu olmak üzere üç büyük 

imparatorluğa başkentlik yapmıştır. Bu imparatorluklar devrinin en büyük askeri, sivil 

ve ekonomik güçleri idi. Fatih Sultan Mehmet Han’ın emri ile 1453 yılında kurulan 

Kapalıçarşı her ne kadar önemini son yıllarda yitirse de fetihten günümüze kadar gelen 

en önemli finans ve ticaret merkezlerinden biridir. (Taşdemir, 2008: 15) 

 İstanbul, Roma, Bizans ve Osmanlı devletlerine başkentliğini yapmış, ekonomi, 

kültür, din, mimari, tarih-sanat ve nüfus, açısından büyük bir metropoldür. İki kıtanın 

birleştiği ve iki denizin kavuştuğu konumda olan Boğaziçi'ne sahip; diller, dinler ve 

ırkların kaynaşıp bir bütün olduğu dünya başkentidir. 2010 yılında Avrupa Kültür 

Başkenti seçilerek çok sayıda etkinliğe ev sahipliği yapmıştır.  

İstanbul’un cadde ve sokakları Tanzimat'la başlayan yenileşme hareketleriyle birlikte, 

Avrupa şehirlerinden esinlenerek genişletilerek dik açılarla kesişen şekilde inşa 

edilmiştir. Özellikle şehirde çok sık çıkan yangınların yok ettiği mahallelerin inşasında 

bu uygulamaya gidilmiştir. Bunun dışında bazı sokaklar anayol olarak belirlenerek, 

binaların yıkılması veya cephelerin tıraşlanarak genişletilmesi ile caddeye 

dönüştürülmüştür. 1900’lü yıllarda bazı önemli caddelere raylar döşenmiş, tramvaylar 

işletilmeye başlanmıştır. Boğaziçi ve Marmara Denizi'nde işletilen Şirketi Hayriye 

vapurları ile toplu taşımada yenilik ve mesafe alınmıştır.  Aynı dönemde, 

belediyeciliğin ilk örnekleri olarak çöp toplamadan aydınlatmaya, posta işlemlerinden 

itfaiye işlerine kadar birçok yeni hizmet türleri uygulamaya konuldu. Şehrin 

altyapısında gözlemlenen değişimlerin yanı sıra, üstyapısında da hissedilen 

değişiklikler olmuş, ahşap evler yerine yavaş kâgir evler, bazı semtlerde ise 

apartmanlar inşa edilmeye başlamıştır. Avrupa’dan getirilen malların satıldığı büyük 

mağazalar, Avrupai tarzda hizmet veren lokanta ve oteller tiyatrolar ile şehirde 

yaşayanların hayatlarında radikal sayılacak değişimler başlamıştır. Bu şekilde batı ile 



 

 

19 

 

bağlantılı birçok yenilik, bazen ithal yoluyla, bazen da sosyal nedenler ile 

İstanbullunun hayatına girmiş oldu. (Taşdemir, 2008: 16-18) 

İstanbul, nüfus, kültür, mimari ekonomi, din, tarih ve medeniyetler bakımından bir 

metropoldür. Roma, Bizans ve Osmanlı medeniyetlerinin başkentleri ve medeniyet 

merkezidir. İki kıtanın buluştuğu, Boğaziçi’ne sahip, diller, dinleri ırklar, 

medeniyetleri bir mozaik gibi bir arada tutan, kaynaştıran bir dünya kenti bir 

medeniyet beşiğidir. İstanbul, 2010 yılında Avrupa Kültür Başkenti ilan edilmiştir. 

(A.g.e. : 15) 

İstanbul Uluslararası Finans Merkezi Projesi (İFM), 9. Kalkınma Planı’nda (2007-

2013 yıllarına kapsayan) yer alarak 2010 yılında da Resmî Gazete’ de yayınlanmış ve 

Devlet Planlama Teşkilatı Müsteşarı proje koordinatörü atanmıştır. Aynı yıl, Kalkınma 

Bakanlığı bünyesinde “Mali Piyasalar ve İstanbul Finans Merkezi Dairesi” 

kurulmuştur.  Proje çalışmalarına kamu, üniversite, özel ve sivil toplum kuruluşlarında 

80 in üzerinde temsilci katılmış ve 8 çalışma grubu oluşturulmuştur. Bunlar; 

Düzenleyici ve denetleyici çerçeve, piyasalar ve enstrümanlar, vergi, teknoloji, 

altyapı, hukuk, insan kaynakları çalışma gurubu ile tanıtım ve imaj çalışma 

guruplarıdır. (Tekbaş, 2012). 

 

2.1.2.İstanbul'un Ekonomik Gelişimi 

Türk ekonomisi son zamanlarda büyük değişim sürecinden geçmiştir. Uygulamaya 

konulan bazı politikalar ile ekonomideki bazı kalıplaşmış sorunlara çözümler 

sunulmuş, bu vesile ile küresel Finansal krizin olumsuz etkileri Türkiye ve İstanbul 

üzerinde sınırlı olmuştur.  

İstanbul, Tarihte olduğu gibi Cumhuriyet döneminde de büyük değişimlerden 

geçmiştir. Türkiye nüfusunun yaklaşık %20 lik kısmı İstanbul da bulunmaktadır. 

Bugün İstanbul da yaklaşık 16 milyon kişi ikamet etmektedir. İstanbul, Türkiye’nin 

GSYH'nın %27 'sini, toplam sınaî hâsılanın %38'ini, hizmetlerin %50'den fazlasını ve 

vergi gelirlerinin %40'ını sağlamaktadır. İstanbul'da kişi başına düşen GSYH oranı 
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Türkiye ortalamasının %70 üzerinde, verimlilik te de %50 oranında üzerindedir. 

(Çevik, 2012: 153)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

Her yıl yayınlanan Brookings Institute’un Global Metro Monitor 2014 yılı raporuna 

göre İstanbul 349 Milyar Dolar ekonomik büyüklüğü ile hacim olarak Türkiye 

ekonomisinin yaklaşık %40‘ı oluşturmaktadır. Bu hacim ile İstanbul dünyadaki 130 

ülkenin ekonomisinden daha büyük bir ekonomiye sahiptir.  

Yine aynı Global Metro Monitor’ün 2018 yılı raporuna göre 2014-2016 yılları arasında 

GSYH'da kişi başı gelir artışında İstanbul 1.594 Usd, oransal olarak ta %3,9 artış 

göstermiştir. İstihdam artışında da 459.000 bin istihdam ile oran olarak ta %4,4 içinde 

bulunduğu Doğu Avrupa ve Orta Asya gurubundaki 13 şehir arasından en çok istihdam 

gerçekleştiren şehir olmuştur. 2014-2016 yılları arasında ekonomik performans 

sıralamasında da 300 şehir arasında 12. sırada, Doğu Avrupa ve Orta Asya 

gurubundaki 13 şehir arasından da 1. sırada performans göstermiştir. (Global Metro 

Monitoring 2018, 2019)    

Türkiye ekonomisi son yıllarda çok hızlı büyüme gösterir iken, İstanbul bu büyümenin 

ana motoru olmuştur. İstanbul’da kişi başı gelir 25 bin Dolar ile Türkiye ortalamasının 

oldukça üzerindedir. Kişi başına milli gelir 2001 yılın göre 5 kat artmıştır. TÜİK 

verilerine göre İstanbul’da 70 bin civarında firma dış ticaret (ithalat, ihracat) faaliyeti 

yapmaktadır. Bu firmalar 2015 sene sonu verilerine göre 118 Milyar Dolar ithalat, 77 

Milyar Dolar da ihracat gerçekleştirilmiştir.  

2008 yılı ortalarında yaşanan küresel ekonomik krizden tüm dünya etkilenmiş ve 

büyük ekonomiler bu durumu “Büyük Durgunluk” olarak adlandırmaya başlamıştır. 

IMF tarafından yapılan araştırmalarda, dünya ekonomisi 1993-2007 yılları arasında 

yılda ortalama %3,2 oranında büyür iken, 2008-2009 döneminde %2 oranında 

küçülmüştür. İstanbul’un ise aynı dönemde %10 istihdam ve katma değer artışı 

sağladığı, krizden etkilenmediği dinamik bir şehri olduğu gözlemlenmiştir.  

 LSE European Metromonitor’un raporuna göre İstanbul da 2014 yılında %6,6 

istihdam artışı ve %2,5 brüt katma değer artışı görülmüştür. İstanbul, dinamik yapısı, 
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uluslararası itibarı ve bağlantıları ile Türkiye ekonomisinin baş lokomotifi 

durumundadır. 

Büyük bir danışmanlık ve denetim firması olan KPMG tarafından yayınlanan küresel 

yabancı yatırım değerlendirme raporuna göre şehirlerin yabancı yatırım(cı) çekme 

sıralamasında İstanbul, 2015 yılında Avrupa’daki en iyi 10 şehirden biri olarak 

değerlendirilmiştir.   

2015 Servet Raporuna (Wealth Report) göre İstanbul, dünyada yüksek gelir gurubuna 

sahip 1.153 birey sayısı ile 29. sıradadır.  

Ayrıca, Kuzey Afrika, Ortadoğu ve Körfez bölgesinde da yaşanan Arap Baharı ve 

akabinde ki süreçte bölgede yaşananlardan sonra Türkiye özellikle Ortadoğu, Körfez 

Ülkeleri ve Kuzey Afrikalı yatırımcılar için de güvenli bir liman olmuştur. (Partal, 

2016).  

Türkiye’nin GSYH rakamı 700 milyar dolara yaklaşırken İstanbul’un payı %20’nin 

üzerindedir. Şehrin nüfusu 16 milyona dayanmış durumdadır. Ayrıca kente her gün 5 

milyona yakın kişinin çeşitli nedenler ile giriş-çıkış yaptığı tahmin edilmektedir. Nüfus 

artış oranı 2009 itibariyle %2,1 iken son yıllarda bu oran %1,5 olarak hesaplanmıştır. 

İstanbul, aynı zamanda kentleşme oranının da en yüksek olduğu illerden birisidir 

(%93). İşsizlik oranı %13 ile Türkiye ortalamasına yakındır. Ana sektörler sanayi, 

ticaret ve hizmet olup tarımın payı oldukça düşüktür. 

İthalat ve ihracatta en yüksek pay (%56) yine İstanbul’a aittir. Bankalarda bulunan 

mevduatın yaklaşık yarısı (%45) İstanbul’da bulunmaktadır. Ülkemize giriş yapan 10 

milyon turistin 3 milyondan fazlası (%32,6) İstanbul’a gelmiştir. Buna karşın 

İstanbul’un turizm gelirindeki payı %26,8’dir (TÜİK, 2016). Nüfus ile orantılı olarak 

kamu kurumlarınca verilen hizmetler anlamında en yüksek oranlar İstanbul’a aittir.  
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2.1.3.İstanbul'un Türk Ekonomisine Katkısı 

İstanbul 341 milyar dolarlık Türkiye dış ticaretinin %56 lık kısmını, 800 milyar doları 

bulan Milli gelirin %27 sini ihracatın da %43'ünü tek başına sağlayan, Türkiye'nin 

ekonomisinin kalbinin attığı yerdir. İstanbul ekonomisi ile 130 ülkeyi geride 

bırakmaktadır.  

İstanbul çok eski tarihlerden günümüze kadar bir dünya başkenti olma ünvanını 

muhafaza etmektedir. Dünyanın en eski ve en büyük kapalı çarşılarından biri İstanbul 

Beyazıt'taki Kapalıçarşı'nın yanı sıra, Karaköy, Galata ve Sirkeci/Sultanhamam 

bölgeleri de yüzyıllardır ticaretin merkezi olmuştur. İstanbul, Finans Merkezi projesi 

ile bu tarihi konumunu pekiştirecektir. Gelir İdaresi Başkanlığı (GİB), Türkiye 

İstatistik Kurumu (TUİK), Bankacılık Düzenleme ve Denetleme Kurumu 

(BDDK)'ndan derlenen verilere göre Türkiye Ekonomisinin merkezi İstanbul'dur. 

TUİK'in 2016 yılı sonu verilerine göre İstanbul; şehirde ikamet eden kişi sayısı 14 

milyon 804 bin 116 kişi ile Türkiye nüfusunun yaklaşık %19'a sahip il oldu. İstanbul 

daki nüfus artışı 2016 yılı itibari ile %10 düzeyinde gerçekleşmiş oldu. 2016 yılında 

Türkiye'nin Gayrisafi Yurt İçi Hasıla'sı (GSYH) 2.590.517.000.000- TL, yaklaşık 856 

milyar dolar oldu. Bu rakam 2014 yılında 2.044.466.000.000-TL iken bunun 

622.762.000.000- TL’si İstanbul da gerçekleşti. Bu rakam Türkiye GSYH'nın nerede 

ise 3'te 1'ine tekabül ediyor ki bu rakamın 166.397.951.000- TL’si sanayi den ve 

383.491.348.000- TL’si hizmetlerden ve 900.667.000-TL’si de ziraatten elde edildi. 

2014 yılında kişi başı milli gelir 12.112 dolar iken İstanbul da bu rakam 19.957 dolar 

olarak gerçekleşmiş oldu. 

Gelir İdaresi Başkanlığı verilerine göre Türkiye’de 2017 yılı mart ayı itibari ile 

1.829.553 adet gelir vergisi mükellefi vardır. Bu tarih itibari ile İstanbul’daki mükellef 

sayısı 487,174 tür. Bu verilere göre Türkiye'deki vergisi mükellefinden ¼ ü İstanbul'a 

kayıtlıdır. İstanbul' un toplam tahakkuk içerisindeki oranı %44,4 olup gelir vergisi 

tahsilat oranı da %83,6 tür.  

TUİK verilerine göre 2016 yılında gerçekleşen 142,5 milyar dolarlık ihracatın yarıdan 

fazlası olan %53,4'e (76,2 milyar dolar) tekabül eden kısmı İstanbul'dan 
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gerçekleşmiştir. 2016 yılında yapılan ithalat 198,6 milyar dolar iken bu rakamın 116 

milyar dolarlık kısmı, yaklaşık %58,4’lük kısmı İstanbul'dan yapılmıştır. Türkiye'nin 

toplam 341.162.000,- dolarlık Dış Ticaret hacminin 192.178.000,- dolarlık kısmı, yani 

Türkiye Dış Ticaretinin %56 lık kısmı İstanbul tarafından yapıldı. 

İstanbul'un dünyanın önemli enerji koridorları üzerinde önemli bir kavşak noktasıdır.  

İTO başkanı İbrahim Çağlar'ın da ifade ettiği gibi Kanal İstanbul, İstanbul Havalimanı, 

Boğaz’daki köprü ve Marmaray projeleri İstanbul’un gelecekteki öneminin açık bir 

delilidir.  İstanbul orta vadede uluslararası alanda bir finans, lojistik, turizm ve 

gayrimenkul merkezi olarak yer alacağı düşünülmektedir. 

BDDK verilerine göre, 2016 yılı sonu itibari ile Türkiye'deki 11 bin 656 banka 

şubesinden 3 bin 308'i İstanbul da bulunuyor. Bu rakam toplam banka şube sayısının 

%28,4'e denk geliyor. İstanbul ‘un Türkiye Bankacılık sektöründe mevduat ağırlığı n 

%43,8' tür.  İstanbul da kişi mevduat 43,417, TL. Bankacılık sektörü 2016 yılında 

toplamda 1,8 trilyon liralık kredi kullandırımının 754,3 milyar liralık kısmı ile %42,1'i 

İstanbul dan gerçekleştirmiştir. (hürrüyet gazetesi/ekonomi, 2017)  

Sigorta şirketlerinin büyük oranda merkezleri İstanbul'dadır. İstanbul Menkul 

Kıymetler Borsası (Borsa İstanbul) dünyanın sayılı borsaları arasında hızlı yükselişine 

devam etmektedir.  

Yıldızı hızla yükselen altın borsası da İstanbul’da bulunmaktadır. 2019 yılı ilk çeyrek 

rakamlarına göre Türkiye’deki toplam altın mevduatı 49 milyar 912 milyon lira olur 

iken, bu mevduatın da 15,5 milyarı İstanbul’dadır. (Türkiye'deki Altın Mevduatı İlk 

Çeyrekte İkiye Katladı, 2019)   

Boğazın altına üç tüp geçit yapılması planlanmış ve bunlardan ikisi tamamlanmıştır. 

İçinde metro hattı bulunan geçit Marmaray, karayolu ile iki yakanın birleştiği geçit 

Avrasya Tünelidir. İçinden demiryolu geçecek olan tüp geçidin ise yapımı 

sürmektedir. Ayrıca boğazın üzerine ve İzmit körfezi üzerine büyük asma köprüler 

yapılmıştır. 3. Havalimanı inşaatı hızla devam etmekte, kanal İstanbul projesi içinse 

çalışmalar devam etmektedir. Tüm bu ulaşım yatırımları ekonomiye canlılık 

kazandırmaktadır.  
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Ayrıca bunların yanı sıra Galata port projesi ile turizm ekonomisine katkı yapılacaktır. 

Tarihi ve kültürel zenginlikler açısından da İstanbul çok büyük potansiyele sahiptir. 

Çok sayıda müze ve tarihi eser varlığı ile yerli ve yabancı turistler için önemli bir 

cazibe merkezi ve destinasyona sahiptir (İSTKA, 2012). 

 

2.2.Uluslararası Finans Merkezi Olma Yönünden İstanbul'un Potansiyeli 

İstanbul ekonomik olarak, bankacılık, ithalat, ihracat, vergi toplama, mükellef ve 

işletme sayısı, nüfus, banka şubesi sayısı, imalat sanayi, turizm ve hizmet gelirleri, 

milli gelirden kişi başına düşen pay gibi birçok alanda Türkiye ekonomisinin nerede 

ise yarısı civarındadır.  Bununla birlikte sadece bu veriler bir şehrin finans merkezi 

olmasına çok büyük destek olmakla birlikte daha farklı kriterlerin irdelenmesine de 

ihtiyaç vardır. Bu kriterler;    

 

2.2.1.Nitelikli İşgücü 

Türkiye, eğitim seviyesi sürekli artan nitelikli bir iş gücüne sahiptir. 80 milyona ulaşan 

nüfusu ile Türkiye’nin genç nüfus (18 yaş altı) oranı %40 civarındadır. İstanbul nüfusu 

15 milyonu aşmaktadır ve bu nüfusun yarısı 30 yaşın altındadır. Finans sektöründe 

çalışan sayısı 180 bin civarındadır, bu çalışanların yaklaşık 150 bini bankalarda 

istihdam edilmektedir. Her ile bir üniversite hedefiyle üniversite sayısı son on yılda 

hızla artarak 175’e yükselmiş ve bunların 40 tanesi İstanbul’da bulunmaktadır. İFM 

projesiyle ilgili hedeflerden biri de nitelikli işgücünün arttırılmasıdır. Bu hedefe 

ulaşmak için üniversitelerde yüksek lisans ve doktora programlarında finans alanı 

teşvik edilmiş ve alan üzerine yoğunlaşma olmuştur.  Buna ilave olarak, Türkiye 

dışındaki finans, vergi, hukuk, vb alanlardaki nitelikli iş gücünün Türkiye’ye 

getirilmesine hız verilmiştir. (Borsaİstanbul, 2019: 5).  

Çalışan nüfusu olarak tanımlanan 15-64 yaş gurubunda bulunan ve İstanbul’da 

yaşayan yaklaşık 9 milyon kişi -ki şehir nüfusunun %70,57 'sini oluşturmaktadır, 

İstanbul için büyük bir işgücü kaynağıdır. (Gündoğdu & Dizman, 2013: 1-15) TÜİK 
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verilerine göre İstanbul'un yaş ortalaması 2017 yılında 33,07 olup Türkiye yaş 

ortalamasına (33,44) paraleldir. (Türkiye İllerin Yaş Ortalamaları, 2017, 2019) 

Uluslararası finans merkezinin önemli özelliklerinden biri de nitelikli çalışanlara sahip 

olmasıdır.  Gereken niteliklere sahip işgücü potansiyelinin var oluşu, finans merkezleri 

olmak için önemli bir avantajdır.  Nitelikli işgücü potansiyelinin belirleyici iki 

faktöründen biri yerli çalışanların kalitesi, ikincisi de yabancı çalışanlara açıklıktır.  

Yasal mevzuatın yabancı çalışanlara açık olması, iş dünyasının yabancı çalıştırmaya 

istekli olması yetenekli yabancı çalışanlar ülkeye gelmesiyle nitelikli yerel çalışanların 

gelişmesine imkân sağlar.  Firmalar yabancı işgücünün deneyimlerinden istifade eder 

iken firmalarının vizyonu ve kapasitelerini uluslararası düzeye taşırlar, nitelikli 

yabancı işgücü de ülkemize gelmiş olur. (TSPAKB, 2007: 32-33).  

Bu bağlamda, İFM strateji eylem planında 21.öncelik olarak nitelikli insan gücünün 

İstanbul’a çekilmesi sağlanacaktır denilmektedir. Önceliğin açıklamasında ise; 

Finans sektöründe çalışan veya çalışacakların beklentileri ölçüsünde sosyal 

yaşam kalitesi artırılacak, yabancıların çalışma izni alma süreçleri 

hızlandırılacak, finans alanında faaliyet gösterecek yerli ve yabancı 

kuruluşların çalışanlarının, sosyal güvenliği tamamlayıcı veya bütçe açığını 

azaltıcı nitelikteki sigortaların primlerinde teşvik olanakları ele alınacak, 

İstanbul finans konusunda bir yüksek lisans ve doktora merkezi haline 

getirilecektir” ifadelerine yer verilmiştir. (DPT, 2009).   

Türkiye nitelikli işgücüne, bölgesel ve yerel potansiyele ve zengin kaynaklara, sahip 

bir ülkedir. Bu anlamda, İstanbul’un rakiplerine göre daha çok avantajlara sahiptir. Bu 

avantajlar arasında nitelikli işgücü potansiyeli ilk sıralarda gelmektedir. Bu durum 

İstanbul’u dünya çapında bir finans merkezi olmasının yanı sıra   ayrıca 150.000 

dolayında nitelikli işgücünün oluşmasına, %4 lük te bir GSYH artışına neden olabilir. 

(Özince, 2007: 6-8).  
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2.2.2.Finansal Hizmetler Sektörünün Derinliği 

Finansal derinlik, finans ile ilgili herkesin ekonominin her alanında daha geniş 

hizmet imkânlarına ulaşarak finansal hizmetlerin artması anlamına gelmektedir. 

Finans sektöründeki finansal ürün çeşitliliğinin, finansa ilgi duyan kesim tarafından 

kullanma oranı olarak da tanımlanabilir. Finansal derinlik kavramı, para arzında artış 

anlamına gelmekte ve bu nedenle beraberinde ekonomik büyümeyi getirmektedir 

(Oruç & Turgut, 2014: 109-118).  

Finansal derinlik, para arzının GSYH’ ya oranı olarak ta ölçülmektedir. Para arzındaki 

artış, faiz oranlarının düşmesine, dolayısıyla da harcamaların artmasına neden olur. Bu 

durum, cari işlemler açığının artmasına, ayrıca döviz kurunu etkileyeceğinden ithalatı 

kısıtlayıcı, ihracatı ise artırıcı etkiye neden olur. (Bayraktutan & Demirtaş, 2011: 1-

28).  

Ülkelerin ekonomik gelişmesinde finans piyasaları ve finans kurumların önemli 

katkıları olduğu inkâr edilemez bir gerçektir. Reel sektörün kredi talepleri ne kadar 

çok karşılanabilirse ekonomik büyüme de o kadar yüksek olmaktadır. Yapılan 

çalışmalarda finansal gelişmenin ekonomik büyüme üzerindeki etkisi beklentilerle 

aynı yönde gerçekleştiği görülmektedir. Finansal büyümede %10’luk bir artış, 

modeline göre ekonomik büyümeyi %2,5- %6,7 oranında arttırmaktadır. Finansal 

gelişme aynı zamanda ekonomik büyümenin de nedenidir. Finansal araçların 

çeşitlenmesi finansal sektörün gelişmesine, gelişen finans sektörünün de reel 

sektörünün taleplerini karşılaması ekonomik büyümeyi arttırmaktadır. (Mercan & 

Peker, 2013).  

Finans sektörünün gelişmesi hem finansal genişlemeyi hem de finansal derinleşmeyi 

ifade etmektedir. Finansal hizmetler sektörü, tasarruflara hareket kazandırma, 

tasarrufları uygun şekilde tahsis etme, yatırımcıların tasarruflarını farklı fırsatlara 

yayarak riski azaltma, likidite yaratma yeteneğine sahip olma ve başarılı projeleri 

tanımlamada bireylerden daha başarılı olma özelliklerine sahiptir. (Aslan & Korap, 

2006: 1-20).  
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2.2.3.İmaj 

Uluslararası finans merkezinin tanıtımının yapılması ve imaj oluşturma çalışmalarının 

sürdürülmesi gerekmektedir. İFM eylem planı çerçevesinde 22. öncelik “İFM 

Projesinin tanıtım ve reklam stratejisi belirlenecek, yurtdışında ve yurtiçinde Projeye 

dair kamuoyu algısı yönetilecektir.” denilmektedir. Devamında ise; 

Öncelikle doğru tanıtım stratejisinin oluşturulması için finans merkezinin 

hedef kitlesi belirlenecek ve bu hedef kitlenin İstanbul’a yönelik algısı 

profesyonel bir çalışmayla ortaya konulacaktır. Hedef kitle belirlendikten ve 

mevcut algı ortaya konulduktan sonra en etkili ve en doğru tanıtım stratejisi 

belirlenecektir. Türkiye’deki ve İstanbul’daki finansal ürün, hizmet, piyasa ve 

uygulamaları ile vergi düzenlemelerini tanıtıcı mahiyette farklı yabancı 

dillerde bilgilendirme hizmeti sağlayacak bir portal oluşturulacak, bu portal 

üzerinden finans sektörü ile ilgili tüm düzenleyici kurumlar ile meslek 

kuruluşlarının internet sayfalarına erişim sağlanacaktır. 

Yabancı TV kanalları ve saygın süreli finans yayınlarında ilanlar, internet sayfalarına 

verilen reklamları da içerecek şekilde tanıtım stratejileri uygulamaya konacaktır. 

Yurtdışında farkındalık yaratılmasının yanı sıra yurtiçi kamuoyunun algısının 

yönlendirilmesi de tanıtım stratejisinin önemli ayaklarından birisi olacaktır.” eylem 

hamlelerine yer verilmiştir (DPT, 2009).  

Ülkemiz son yıllarda yaşanan olumsuzluklara rağmen özellikle ekonomik büyüme ve 

kentsel gelişim konularında olumlu bir imaj kazanmıştır. Özellikle İstanbul’un altyapı 

ve ulaşım sorunlarına rağmen finans kuruluşlarının genel müdürlüklerini İstanbul’da 

bulundurması sektör olarak bölgenin imajına çok önemli katkı sağlamaktadır.  İmaj 

çalışmalarının çoğunlukla turizme yönelik yapılıyor olması ve finansal sektöre yönelik 

faaliyetlerin yeterince yapılmaması İFM için de bir dezavantajdır.  İstanbul’un endüstri 

kentinden finans merkez haline dönüştürülmesi stratejisi için yoğun imaj çalışmaları 

yapılmalıdır.  Dubai örneği, bu konuda yapılan doğru çalışmaların nasıl sonuçlar 

getireceğinin çok güzel göstergesidir.  (Apak & Elverici, 2008:  9). 
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2.2.4.Yasal Altyapı 

Dokuzuncu Kalkınma Planı içerisinde 546. Maddede İstanbul Finans Merkezi’nin 

kurulması ifadesi yer almaktadır. Buna bağlı olarak başlayan çalışmalar, öncesinde 

TBB tarafından yaptırılan bir araştırmaya dayalı rapor ve 29 Eylül 2009 tarihli Yüksek 

Planlama Kurulunun onayladığı karar ile yasal hüviyete bürünmüştür. 01 Mayıs 2010 

tarihli resmi gazetede çıkan Başbakanlık Genelgesi (No:2010/11) ile;  

Dokuzuncu Kalkınma Planında yer alan İstanbul'un uluslararası finans 

merkezi olması hedefini gerçekleştirmek üzere yapılan çalışmalar 

kapsamında, İstanbul Uluslararası Finans Merkezi Stratejisi ve Eylem Planı 

(Strateji ve Eylem Planı) 29 Eylül 2009 tarihli ve 2009/31 sayılı Yüksek 

Planlama Kurulu Kararıyla onaylanmış ve 2 Ekim 2009 tarihli ve 27364 

sayılı Resmî Gazetede yayımlanarak yürürlüğe girmiştir. 

 Böylece Finans Merkezi’nin önündeki yasal engeller kalkmış ve yapılanması için 

çalışmalar başlatılmıştır (İFM Başbakanlık Genelgesi, 2016).  

İFM Stratejisi ve Eylem Planı ile oluşturulan çalışma grupları tarafından yasal altyapı 

çalışmaları hızla devam etmektedir. İFM’de yer alacak finans sektörüne ait 

yerli/yabancı işletmeler açısından yasal altyapı büyük ölçüde tamamlanmak üzeredir.  

Finans sektörünün her alanında (sermaye piyasası, bankacılık, sigortacılık vb.) 

uluslararası mevzuata uyum çalışmaları devam etmektedir. (TSPAKB, 2007: 46-48). 
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Tablo 2.2.4.1:  GFCI_25'e Göre İlk 20 Finans Merkezi ve İstanbul 

 

Kaynak:(GFCI_25 Report, 2019) 

 

2.2.5.Politik/Ekonomik İstikrar 

Sözlük anlamı “aynı şekilde devam etme, denge, kararlılık” olan istikrar sosyal 

bilimler bağlamında ise demokratik işleyişin ve demokratik sistemin başarılı bir 

biçimde sürmesi anlamına gelmektedir. Politik istikrar ise bir hükümetin anayasal 

görev süresi içerisindeki “devamlılığını” ve “etkililiğini" ifade eder. Politik İstikrarın 

iki temel özelliği vardır: birincisi süreklilik, seçilen bir hükümetin anayasal görev 

süresi içerisinde herhangi bir nedenle görevinin kesilmemesidir. İkincisi ise hükümetin 

görev süresi içerisinde herhangi bir engelleme ile karşılaşmaksızın ortaya koyduğu 
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programını hayata geçirebilmesi gücüne ve etkinliğine sahip olmasıdır. (Özkan C. , 

2017).  

Ekonomik istikrar ile siyasi istikrar arasında karşılıklı bir ilişki vardır. Ülkenin 

ekonomik üretim miktarı ekonomik istikrar için önemlidir. Ekonomik istikrar siyasi 

istikrar destekler, siyasi istikrar da ekonomik üretimin istikrarına doğrudan katkı 

sunar. Ancak üretim miktarındaki değişmeler siyasi değişimlerden daha uzun vadelidir 

(Selçuk, 2004). Geçmiş yıllarda darbelere ve koalisyon hükümetlerine maruz kalan 

Türkiye’de 15 yıldan fazla tek başına iktidar olan bir hükümet bulunmaktadır.  Politik 

istikrar ekonomiyi doğrudan etkilemektedir. İstihdam düzeyinin makul olması, fiyat 

istikrarı para politikası, ekonomik büyüme rakamlarının yakalanması ve ödemeler 

bilançosunun dengeli olması ekonomik istikrarın olumlu göstergeleri olur iken 

istihdam konusunda henüz istenilen seviyeye gelinememiştir.  

 

2.2.6.Düzenleyici Çevre 

Yasal ve düzenleyici çevrenin, finansal sektörün sorunsuz çalışmasında ve sermaye 

akımlarının ve yerel tasarrufların etkin yönetilmesinde önemli rolü vardır. Yasal ve 

düzenleyici çerçeveler, finansal sektörün düzgün çalışması ve gelişmesinin temelini 

oluşturmaktadır. Finansal sektörün gelişmesini teşvik etmek için yasal ve düzenleyici 

çevre, sürdürülebilir olmalı, piyasaların gelişimini sağlayıcı, kuralların izlenmesini ve 

uygulanmasını kolaylaştırıcı ve yatırımcının korunmasını sağlayan bir çerçeve 

sağlamalıdır.  

Finans merkezi olma yolunda ilerleyen Türkiye’de finansal düzenlemelerin değişim 

ve gelişime hızlı duyarlı esnek bir yapıda olması önemlidir. İFM çalışmalarında 

düzenleyici ve denetleyici çevrenin çok etkin çalıştığı görülmektedir. Birçok 

düzenleme uluslararası standartlara uygun hale getirilmeye çalışılmakta bu alanda 

birçok mesafe de alınmış olmakla birlikte uyum çalışmalarına devam edilmektedir.  

(DPT, 2009). 
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 İFM için düzenleyici ve denetleyici alt çalışma grubu kurulmuş ve detaylı bir rapor 

sunulmuştur. Özel sektör ve kamudan yirmiden fazla kurumdan kırktan fazla temsilci 

ile gurup çalışmaları yapılmıştır. İlk olarak finansal sistemimiz masaya yatırılmış, 

sistemimizin mevcut durumu, nasıl olması gerektiği, düzenlemeler için nasıl bir yol 

izleneceği tartışılmıştır.  Bu kapsamda birçok teorik model ve ülke incelenmiş, 

bunlardan Türk Finans sistemine kolay uyum sağlayacak olan modeller tespit edilerek 

iyileştirme çalışmalarına başlanmıştır.  

Riskin yönetilmesi, kurumlar arası koordinasyon sağlanması için düzenleyici otoriteler 

arasında Sistemik Risk komitesi kurulmuştur. Bu komite Hazine Müsteşarlığı, BDDK, 

TMSF, TCMB ve SPK ‘ın katılımı ile çalışmalarına devam etmektedir.  Bu komite 

kurumlar arası tartışmaların, koordinasyon ve uyum problemlerinin giderilmesinde 

son derece etkin rol almaktadır. (Erdemir, 2012).  

 

2.2.7.İş yapma Kolaylığı / Bürokrasi 

Avrupa Birliğine uyum çalışmaları neticesinde yabancı sermayenin ülkeye çekilmesi, 

şirket kurma, mülkiyet hakları, yatırımcının korunması, karşılıklı yapılan 

sözleşmelerin yerine getirilmesi ve daha birçok alanda gelişmeler yaşanmıştır.  Aynı 

zamanda bürokratik işlemlerin azaltılması yoluna gidilmiş ve bazı engeller azaltılmış, 

eski yıllara nazaran daha iyi konuma getirilmiştir. Tüm bu yapılanlara rağmen daha 

yapılacak çok iş vardır. Türkiye 2007 yılında Uluslararası Rekabet Raporu’na göre iş 

yapma kolaylığında 59. sırada iken sonraki yıllarda dalgalı seyir izlemiş, yapılan 

çalışmalar ile daha da üst sıralara çıkabilmiştir. (Apak & Elverici, 2008: 17).  

Türkiye 2016 yılı sonu itibari ile bürokrasinin azlığı ve iş yapma kolaylığı açısından 

puan kaybına uğrayarak 69. sıraya yerleşmiştir.  İş yapma kolaylığı Türkiye’de halen 

orta seviyelerde seyretmektedir. Yabancı yatırımların teşvik edilmesi ve yatırım 

miktarında artışın sağlanması adına gerekli düzenlemeleri acilen hayata geçirmek 

gerekmektedir. Ayrıca Türkiye’deki vergi sisteminde de acil düzenlemeler 

gerekmektedir. Mevcut vergi sistemi İstanbul’un finans merkezi olma yolunda büyük 

engellerinde biridir (Karagöl, Koç, & Kızılkaya, 2017: 16).   
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Tablo 2.2.7.1: 2019 Yılı İş Yapma Kolaylığı İndeksi  

 

Kaynak: (Hazine ve Maliye Bakanlığı, 2019) 

 

2.2.8.Mali Ortam 

Finans sektörüne ait faaliyetlerin sürdürülebilirliği ve yatırımların cazip hale 

getirilmesi ve teşvik edilmesi düzenli bir vergi sisteminin uygulanması sonucu 

gerçekleşmektedir. Türkiye’de uygulanmakta olan kurumlar vergisi gerek oran 

gerekse yapısal olarak yüksek seviyelerdedir. Bu durum, İFM’nin rekabet halinde 

olduğu diğer finans merkezlerine göre dezavantajlı hale gelmesine neden olmaktadır. 

Kurumlar vergisi oranı, OECD ve AB ülkelerinde uygulanan oranın yakınında olsa da 

yabancı yatırımcılar için yeterli değildir. Vergi uygulamasında çeşitli indirim koşulları 

gözetilmediğinden mali ortam yönüyle bir engel olarak görülmektedir. Bu durum 

ülkeye gelecek yabancı sermayeye yeterince teşvik olamamaktadır.  Uluslararası 

standartlara göre düzenlenmiş bir vergi sistemi bu soruna çözüm olacaktır. (A.g.e.:14-

15) 

Bürokrasiyi azaltmak ve yabancı yatırımcıya iş yapma kolaylığı getirebilmek adına 

Ulusal Yatırım Ajansı ve Yatırım Ortamını İyileştirme Koordinasyon Kurulu’nun işler 
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hale getirilmesi olumlu bir etki yapmıştır. Bu tür faaliyetlerin daha hızlı ve etkili bir 

şekilde hayata geçirilmesi elzemdir. (Apak & Elverici, 2008: 17-18). 

 

2.2.9.Yaşam Tarzı /Hayat pahalılığı 

İstanbul, nüfus sayısı ile dünyanın sayılı şehirlerinden biridir. Hatta birçok ülkeden 

daha fazla nüfusa sahiptir. Gerek nitelikli işgücünün fazla olması gerekse farklı 

kültürleri barındırması açısından İstanbul'un avantajı vardır. Nüfusun çok oluşu 

ekonomiyi canlı tutmakta bu durum ülkenin çeşitli yerlerinden, hatta yurt dışından 

(Ortadoğu, Orta Asya, Kafkaslar, Balkanlar) sürekli göç almaktadır. Gelir seviyesinin 

artması ile yatırım talepleri de artmakta, bunun sonucunda da istihdam ihtiyacı 

oluşmaktadır. Bu durum nerede ise döngü halinde dönüşmüş ve bir yaşam tarzı 

oluşturmuştur. İstanbul ayrıca coğrafi konumu, iklim özellikleri ve tarihi geçmişi 

nedeniyle oldukça köklü bir mirasa sahiptir. Tüm bu etkiler İstanbul’u ayrıcalıklı 

kılmış ve yaşam için bir merkez haline getirmiştir. İstanbul gece ve gündüzü ile her 

kesime hitap etmekte, tüm uluslararası marka otellerin zinciri bulunmakta, her türlü 

damak tadına uygun gıda hizmet sektörü ile yerli ve yabancı turistlere hizmetler 

sunmaktadır.   

Çok yönlü ulaşım imkânları ile (hava, deniz, kara, demiryolu) kısa mesafeli uçuşlar ile 

kış ve yaz turizmine yönelik ortamlara kolayca ulaşılabilmektedir. Finansal 

kurumlarda yüksek gelir düzeyine sahip çalışanlar açısından diğer rakiplerine göre çok 

daha düşük satınalma gücü paritesine sahiptir. İstanbul Boğazının güzelliği ve 

İstanbul’un sahip olduğu kendine özgü yaşam tarzı ile bile bir finans merkezi olması 

durumunda ne kadar cazip olacağının göstergesidir. (A.g.e. :18) 

 

2.2.10.Altyapı 

Her yıl yaklaşık 700-800 bin kişinin dahil olduğu İstanbul nüfusu hızla artış 

göstermektedir. Ancak bu durumun bazı dezavantajlı yönleri de bulunmaktadır. Nüfus 

artışına paralel olarak konut, araç, sosyal alan ve yeşil alan gibi ihtiyaçlar da 



 

 

34 

 

artmaktadır. Artan nüfus ile birlikte her yıl trafiğe yaklaşık 300 bin yeni aracın çıkması 

ile yeni yolların yapılması, altyapı hizmetlerinin sağlıklı bir şekilde düzenlenmesi ve 

ciddi şehircilik mastır planlarının yapılması gerekmektedir. Bu bağlamda hem merkezi 

yönetim hem de yerel yönetimlere fazlasıyla görev düşmektedir.  

İstanbul’un sorunlarının başında şehir içi trafik sıkışıklığı gelmektedir. Son yıllarda 

genel ulaşım sorunlarının giderilmesine yönelik yapılan çalışmalardan şehir içi ulaşım 

da payını almıştır. Şehrin birçok noktasına raylı toplu ulaşım sistemleri yapılmış, 

bunların yanı sıra boğazın üzerine yeni köprü ve boğazın altına tüp geçitler yapılmıştır. 

Her geçen gün alt geçit ve köprülü kavşakların sayısı artmakta, cadde ve sokakların 

altyapı sorunları giderilmektedir. Yapılan bu çalışmalar trafik sorunu maalesef çözüm 

getirememiş, trafik sorunu kısa vadede çözüme kavuşacak gibi de görünmemektedir. 

Bunanla beraber genel ulaşım altyapısı hıza gelişmektedir. Üçüncü havalimanı 

(İstanbul Havalimanı), Sabiha Gökçen havalimanının genişletilmesi, çevre illeri 

havalimanlarının (Çorlu gibi) da İstanbul’a hizmet edecek şekilde yapılandırılması, 

hızlı tren hatlarının tamamlanması ve birçok ile ulaşma imkânı, körfez üzerine yapılan 

köprü ile Ege Bölgesine daha hızlı ulaşma imkânı gibi büyük projelerin hayata 

geçirilmesi büyük ilerleme olarak görülmektedir.  

İletişim ve bilgi teknolojileri altyapısı ise gelişen teknolojiye bağlı olarak hızla 

yaygınlaşmaktadır. Kullanım hızı ve veri aktarım miktarı 4.5G teknolojisine geçiş 

sayesinde artış göstermiştir. Konut ve ofis piyasasında İstanbul hak ettiği yeri 

almaktadır. Büyük inşaat şirketlerine ait projeler hızla yükselmektedir. Modern yaşam 

tarzına yönelik konut ve A ve A+ sınıfı ofisler finans sektörü çalışanlarının 

ihtiyaçlarını karşılayabilecek konuma gelmiştir (Apak & Elverici, 2008: 17).  

 

2.2.11.İş yapma Maliyesi 

Ülkemiz, Dünya Bankası tarafından hesaplanan İş Yapma Kolaylığı endeksine göre 

2017 yılı itibariyle 69.sıradadır. Geçmiş yıllara göre hem alt bileşenlerinde hem de 

genelde sıralaması gerilemektedir. İşe başlamada 79., aktiflerin kaydında 54., kredi 



 

 

35 

 

almada 82., ruhsat almada 102. ve vergi ödemede 128. sırada bulunmaktadır (Doing 

Busines, 2017).  

Dubai UFM’nin vergilendirme durumu incelendiğinde yatırımcılara çok büyük 

kolaylıklar sağlandığı ve yapılan işlemleri vergiden tamamen muaf tutulduğu 

görülmektedir. Dubai UFM’nin vade sorunları, kredi ve faiz oranları değişkenliği, 

politik riskler vb. karşı yeraltı kaynakları rezervlerini de kullanarak güçlü bir profil 

çizerek gerekli şartları yerine getirdiği görülmektedir. (Akyol & Baltacı, 2015: 19).  

Ülkemizde faizlerin ve enflasyon oranının yüksek seyretmesi iş yapma maliyesinde 

artışa neden olmaktadır. Ancak çevre ülke ve rakip finans merkezlerine göre düşük 

konut ve ofis maliyetlerine sahiptir. Ayrıca, nitelikli beyaz yakalı işgücü açısından 

zengin olduğundan istihdam konusun maliyetlere olumlu yansıyacaktır. Ortadoğu’da 

sürmekte olan siyasal karışıklığın başta ekonomi olmak üzere daha birçok konuda 

ülkemize olumsuz katkıları olmaktadır. Bununla birlikte bu durum ülkemize fırsatlar 

da sunmaktadır. Ayrıca AB’nin ülkemize bakış açısında bazı değişiklikler olmuş, bazı 

yabancı yatırım firmalarında ticari sorunlar yaşamış bu durum iş yapma endeksinde 

düşüşlere neden olmuştur. İş yapma endeksinde görülen sıralamanın yükseltilmesi için 

çalışmalar yapılması, planlı programlı bir sıçrama gerçekleşmesi sağlanmalıdır. 

(Coskun, 2011). 

 

2.2.12.Profesyonel Hizmetlere Erişebilirlik 

Küresel yükselen şehir endeksi, bölgesel veya uluslararası finans merkezi olmaya aday 

olan veya finans merkezi konumundaki şehirleri her yıl yeniden değerlendirilmektedir. 

İstanbul, ekonomi, yaşanabilirlik ve çevre başlıkları altında yeterince yüksek 

seviyelerde bulunmamasına rağmen erişilebilirlik açısından sürekli üst sıralarda yer 

bulunmaktadır. Kıtaların birleştiği bir coğrafi konuma sahip olmasının yanı sıra 

kozmopolit yapısı sayesinde farklı kültürlerin de kavşak noktalarında birisi olma 

özelliğini korumaktadır. Bu durum, bir yandan şehrin küresel açıdan ulaşılabilirliğini 

sağlarken diğer yandan şehrin sahip olduğu donanımlara erişilebilirliği artırmaktadır.  
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Finans merkezlerinin temel ihtiyaçları olan sosyal ve kültürel ortam ile nitelikli insan 

gücü İstanbul’da bulunmaktadır. Çalışanların temel ihtiyaçları ulaşım, konut, eğitim, 

sağlık ve eğlence hizmetleridir. Ulaşım sorunu henüz tam anlamıyla çözüme 

kavuşmamış olsa da yatırımlar devam etmekte ve özellikle toplu ulaşım eski yıllara 

nispeten daha fazla rahatlama göstermiştir. Modern yaşam tarzına yönelik konutlar 

gerek şehir merkezi gerekse şehrin dışında hızla yükselmektedir. Projeler yalnızca 

konut görevi görmeyip aynı zamanda alışveriş, spor, eğlence, park gibi ihtiyaçlara 

yönelik yaşam alanları da hizmete sunulmaktadır.  

Eğitim hizmetlerine erişim olanakları genişlemiştir. İstanbul’da çok sayıda kamu ve 

vakıf üniversiteleri kurulmuş ve daha modern eğitim anlamında birbirleri ile rekabet 

eder hale gelmişlerdir. Ayrıca ilk ve orta öğretim seviyesinde ise sayısız özel okul 

bulunmaktadır. Finans sektörünün ihtiyaç duyabileceği konulara yönelik eğitim 

hizmetleri veren, yabancı dil eğitimi veren, MBA yapma imkânı sağlayan ve özellikle 

hukuk, iş güvenliği, veri analizi, dış ticaret, gümrükleme gibi finans sektörüne 

yardımcı konularda eğitim veren çok sayıda kuruluş bulmak mümkündür. Yerli veya 

yabancı sermayeye sahip girişimcilere ait hemen her konuda rapor hazırlayabilecek 

danışmanlık hizmeti veren işletmeler mevcuttur.  

Sağlık konusunda İstanbul ülkenin en önde gelen şehridir. Hastane sayısı 200’ün, 

yatak sayısı 20 binin üzerindedir. Ayrıca 3 binden fazla eczaneye sahiptir. Hastanelerin 

yaklaşık üçte biri kamu tarafından, geriye kalanı ise özel girişimler tarafından 

işletilmektedir. Hastanelerin bazıları belirli alanlarda uzmanlaşarak ilgili hasta 

gruplarına hizmet vermektedir. Cerrahi müdahalelerin yapılabildiği, en gelişmiş 

görüntüleme tekniklerine sahip cihazların kullanıldığı donanımlı hastaneler 

bulunmaktadır.  

Eğlence sektörünün kalbi İstanbul’da atmaktadır. İstanbul'da 28 saray, 91 müze, 93 

hamam, 595 tarihi çeşme, 712 otel, 28.650 restoran, 882 sinema salonu, 227 tiyatro ve 

36 kütüphane bulunmaktadır. İstanbul'u 2018 yılında 13.433.101 yabancı ziyaretçi 

ziyaret etmiştir. (İstanbul Valiliği, 2019) 
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 Tüm ulusal TV kanallarının genel merkezleri ve stüdyoları İstanbul’da 

bulunmaktadır. Yayın yapan radyo sayısında da birinci sırayı almaktadır. Bu nedenle 

reklam piyasası pastasındaki payın en büyüğünü İstanbul almaktadır. Film ve müzik 

piyasasının merkezi buradadır. Bu nedenle, film aktörleri ve ses sanatçılarının büyük 

bir kısmı İstanbul’da ikamet etmektedir. Bu nedenle, gece hayatına yönelik eğlence 

mekânı sayısı oldukça yüksektir. Bazı eğlence mekânları uluslararası bilinirliğe 

sahiptir. Ancak geçtiğimiz yıllarda meydana gelen üzücü terör olayı nedeniyle 

olumsuz bir imaj oluşmuştur. Bilgi teknolojileri ve iletişim alanında da kamu ve özel 

firmaların merkezi İstanbul’dur. İletişim ve veri kullanım ağı altyapısının güçlü olması 

gerekmektedir. Bu nedenle, ilgili sektörde faaliyet gösteren girişimlerin teknik 

anlamda profesyonel hizmetlerine erişmek kolaydır. 

Tablo 2.2.12.1: İFM İçin İstanbul'un Konumu 

 

Kaynak: (Türkiye Bankalar Birliği, 2019) 

2.3.İstanbul Finans Merkezi Çalışmaları 

İstanbul Finans Merkezi çalışmalara son yıllarda hız verildiği görülmektedir. Basında 

çıkan haberler ve resmî kurumlardan yapılan açıklamalar bu yönde bir ilerleme 

olduğunu göstermektedir. 
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Başbakanlık kanalıyla yapılan resmî açıklamada, yabancı yatırımcı ve ihracatçıların 

yalnızca TL üzerinden işlem yapabilmelerinin İFM için olumsuz etkisi olduğu, bu 

nedenle yapılması düşünülen değişiklik ile yabancı para cinsinden borçlanma aracı 

ihraç etmenin önünün açılacağı ifade edilmiştir. Böylece finans merkezi çalışmasında 

istenilen hedefe ulaşılması yabancı ve yatırımcıların ülkemize akın etmesinin yolu 

açılmış olacaktır. (İFM, 2017). 

 

2.3.1.Mali ve Finans Sektörü Çalışmaları 

Türkiye’nin önceki yıllardaki konumuna kıyasla şu sıralar daha ileri bir konuma 

sahiptir. Bu durum ülkenin politik/bölgesel nüfuzunun artırması ile İstanbul’un finans 

merkezi olması yolunda katkı sağlayacaktır. Nitelikli iş gücü, şehrin ekonomik yapısı, 

altyapı gelişmeleri İstanbul'un, ciddi puan almasına neden olmuştur. Ancak finans 

merkezleri, finans sektörüne ait resmi ve özel kurumların varlığıyla değer 

kazanmaktadır. Bu sebeple öncelikli olarak finans sektörü için güven tesis edilmesi ve 

finansal kurumların sayısı artırılmalıdır.  Yabancı yatırımcıların endişe duyduğu dışa 

bağımlı ve yüksek maliyetli büyüme, işsizlik oranları, gelir paylaşım sorunları, krizlere 

açık finansal sistem, yüksek enflasyon ve reel faiz oranları gibi faktörler uluslararası 

kabul edilebilir seviyelere çekilmelidir. (Coskun, 2011).  

Gerek altyapı gerek yasal mevzuat düzenlemeleri yönüyle hala istenilen noktada 

olunmadığı resmi ağızlardan ifade edilmektedir. Buna karşın, Türkiye ekonomisi ve 

finans piyasalarına ciddi bir talebin olduğu, finansal piyasaların derinliği sayesinde 

yabancı yatırımcıların nemalarını istedikleri zaman alabildikleri, dalgalı şartlara 

rağmen olumsuz etkileri kısa sürede telafi etme fleksibilitesine sahip olduğu 

bildirilmektedir (İFM, 2017). 

 Türk bankacılık sistemindeki aktif varlıkların kalitesinin gelişmiş ülkelerdeki 

varlıkların kalitesinden daha sağlıklı ve daha güçlü olduğu, yabancı yatırımcılardan 

Ziraat Bankası fonları ve kredilerini satın alma talebi geldiği bildirilmektedir. Mali 

sektör, kendisini İFM için hazırlamaktadır. İlk kazması 2014 yılında vurulan İFM için 

1 milyon metrekarelik ofis arzı oluşturulması düşünülmektedir. İş GYO’ya ait 18 
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kattan oluşan tek blokluk projenin inşaatı, Tahincioğlu’na ait 18 katlık proje, Ziraat 

Bankası’na ait 46 ve 40 katlı iki kuleden oluşacak proje, Halk GYO’nun 46, 34 ve 8 

katlı üç ticari binası, Vakıf GYO’nun ofis ve ticari alan projesi, Duru GYO-Enisler 

ortaklığına ait geniş alana yayılmış projesi ve TCMB hizmet binası inşaatları hızla 

devam etmektedir (İLBANK, 2016).  

 

2.3.2.Diğer Tamamlayıcı Çalışmalar 

İlbank AŞ, Emlak Konut GYO ve Çevre ve Şehircilik Bakanlığı ortak sözleşmesi 

gereği yürütülen çalışmalar ile, finans merkezinin ihtiyacı olan sosyal hizmet binaları 

ve altyapı çalışmaları yapılmaktadır. Finans merkezi projesinde yer alan kamu kurum 

ve şirketlerin kendi kaynakları ile yönetim binası, sağlık ocağı, süreli eğitim merkezi, 

itfaiye, cami, kreş, otopark ve çevre düzenlemeleri yapılacaktır. Tüm planlanan altyapı 

çalışmalarının 2019'un ilk ayları içerisinde tamamlanması düşünülmektedir. İFM için 

yaklaşık 2,5 milyon metrekarelik bir inşaat alanı tahsis edilmiştir. Bu alanın 560 bin 

metrekarelik kısmına ofis, 70 bin metrekarelik kısmına otel, 90 bin metrekarelik 

kısmına alışveriş merkezi, 60 bin metrekarelik kısmına ise rezidansların yapılması 

planlanmıştır. Ayrıca 2000 kişilik modern bir kongre merkezi yapılması da programa 

alınmıştır (Yaman, 2016). 

 

2.3.2.1.Eğitim ve Tanıtım Çalışmaları 

İFM’nin yapılanması ile ilgili Resmî gazetede yayınlanan Başbakanlık genelgesine 

göre Strateji ve Eylem Planı hazırlanması öngörülmüştür. 2009 yılında hazırlığı 

tamamlanan plana göre üst konseylerin kurulması yanı sıra projenin daha sağlıklı ve 

koordineli yürütülmesi için sekiz adet çalışma komitesi oluşturulmuştur.  Bunlardan 

birisi de tanıtım ve imaj komitesidir. İFM projesinin bir Türkiye projesi olduğu 

vurgulanarak küresel finans merkezi olma vizyonu için özel sektör, kamu kurumları, 

sivil toplum kuruluşları ve üniversitelerin yapılan çalışmalara destek vermeleri talep 

edilmiştir. 
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İFM strateji planında yurtiçi ve yurtdışı kamuoyu algısını etkin biçimde yönetmek için 

öncelikler belirlenmiştir. Buna göre, doğru tanıtım ve reklam stratejilerinin 

oluşturulması için hedef kitlenin doğru seçilmesi ve tanıtım çalışmalarının etkili 

olması için planlamalar yapılmıştır.  Ayrıca finansal ürünler, piyasa ve uygulamaları, 

vergi düzenlemeleri gibi konuları tanıtıcı mahiyette portal oluşturulması ve ilgili tüm 

düzenleyici kurumların erişiminin sağlanması düşünülmektedir.  

İFM için bir internet sitesi oluşturulmuş ve site bugüne kadar bir milyondan fazla 

tıklama almıştır. Bunun yanı sıra yabancı TV kanallarına, finans sektörüne ait saygın 

süreli yayınlara ve çeşitli internet sayfalarına tanıtım stratejilerine uygun olarak 

reklamlar konulması eylem planı içerisinde değerlendirilmiştir (DPT, 2009: 21-22). 

 

2.3.2.2.Yerel Yönetim Çalışmaları 

Başbakanlık genelgesi gereği kurulan komitelerden birisi de altyapı komitesidir. 

Sorumluluk İstanbul Büyükşehir Belediyesine verilmiştir. Altyapı komitesi 

görevlerini “İstanbul'da yaşam kalitesi, ulaşım imkânlarını ve toplum güvenliğini 

artırmak, finansal kuruluşların altyapı ihtiyaçlarını karşılayacak fiziksel koşulları 

sağlamak” olarak belirlemiştir.  Doğal afetler ile mücadele, deprem gerçeği ile yaşama, 

eğitim ve sağlık çalışmaları, Konaklama, ofis, konut ihtiyaçlarının giderilmesi, ulaşım 

ve haberleşme ağlarının genişletilmesi bu komitenin çalışma alanlarından bazılarıdır.  

Altyapı komitesine ait internet sayfasında yapılan çalışmalar incelendiğinde planlama 

çalışmalarının genellikle 2011 yılında yapıldığı anlaşılmaktadır. Raporlarda belirtilen 

hedeflere ulaşmak için öncelikle kümelenme modeli oluşturulmuş ve buna uygun 

ulaşım ve iletişim altyapısı hazırlama girişimlerine başlanmıştır. Çevre düzeni planı, 

sürdürülebilir makroform anlayışla hazırlanarak doğu-batı aksında ve çevresel 

sürdürülebilirlik ilkeleri doğrultusunda sıçrayarak geliştirilmesi ve Kuzey yönüne 

doğru gelişimin kontrol altında tutulması anlayışı belirleyici olmuştur. Hazırlanan 

kümelenme modellerinde Şişli-Mecidiyeköy-Büyükdere-Levent-Maslak-Ataşehir 

aksları kısa vadede, Yeni Bosna-Basın-Kartal aksı ise orta vadede önemli potansiyele 

sahip alanlar olarak karşımıza çıkmaktadır.  
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Ofis stoku özellikle Levent-Maslak ve Atatürk Havalimanı çevresinde yoğunlaşmıştır. 

Havaalanları, köprüler, tüp geçitler, hızlı tren hatları ve raylı sistem ağının hızla 

genişletilmesi ulaşım altyapısı için öncelikli projeler olup hayata geçirilmiştir. İletişim 

altyapısı olarak 2 bin km’nin üzerinde fiber optik ağ döşenmiştir. Sayısı 5 bin’i geçen 

kamera ile Kent Bilgi ve Güvenlik Sistemi sayesinde trafik ve kazalar izlenmekte ve 

denetlemeler yapılmaktadır. Emniyet Müdürlüğü ile iş birliği içerisinde Elektronik 

Denetleme Sistemi (EDS) ile trafik ihlalleri takip edilmektedir.  

Ayrıca İstanbul’un karşılaşabileceği deprem dahil olası afet ve risklerin etkilerinin 

azaltılmasına için çalışmalar yapılmış ve deprem mastır planı, sel-taşkın haritaları, sel 

uyarı sistemi, buzlanma uyarı sistemi gibi teknik altyapılar hazırlanmıştır. Birçok 

bölgede deprem odaklı kentsel dönüşüm çalışmaları yapılmıştır (İFM Projesi Altyapı 

Komitesi, 2011).  
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Şekil 2.1:  İstanbul Büyükşehir Belediyesi Altyapı Çalışmaları 

 

 Kaynak: https://slideplayer.biz.tr/slide/2486502/ (İstanbul Finans Merkezi Altyapı 

Çalışmaları) 

 

2.3.2.3.Ticaret Odası Çalışmaları 

2010/11 sayılı Başbakanlık Genelgesinde İFM Ulusal Danışma Kurulu içerisinde 

İstanbul Ticaret Odası da üye olarak bulunmaktadır. Aynı zamanda Büyükşehir 

Belediyesi tarafından oluşturulan Altyapı alt komisyonu üyesi olarak ta 

bulunmaktadır. Hem genel koordinasyon kurul toplantılarına hem de altyapı komisyon 

toplantılarına İTO tarafından katılımlar gerçekleştirilmiştir. Özellikle İFM için 

yapılacak altyapı yatırımlarının finansmanı için İTO’nun görüş ve yardımları 

istenmiştir. İFM’nin temeli Türk Ticaret kanununa dayanmaktadır. Kanunun 

uygulanması ve değiştirilmesi gereken kısımların belirlenebilmesi için İTO üyelerinin 

bilgisi ve görüşlerine ihtiyaç bulunmaktadır. İTO, genelge sonrasında finans 

merkezleri ile ilgili iki büyük rapor hazırlanmasını sağlamıştır. Ayrıca, 2015 Küresel 

Vizyonu projesini hazırlamış ve bu proje, “Paranın Başkenti İstanbul” sloganı ile 

tanıtılmıştır. Proje kapsamında dünyadan İstanbul’a, İstanbul’dan ise Türkiye’ye 

katma değerin ve zenginliğin yayılması ve artırılması hedeflenmektedir. İstanbul’un 

finans, gayrimenkul ve turizm merkezi olma yolunda büyük bir potansiyel 

https://slideplayer.biz.tr/slide/2486502/
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barındırdığını ifade eden İTO, bu bağlamda her ay gelişmiş ekonomi merkezlerine 

ziyaret yapacaklarını ve İFM’de İTO yatırım merkezi açacaklarını ve yabancı büyük 

şehirlerde İstanbul Haftası organize edip tanıtım yapacaklarını belirtmiştir. Ayrıca 

2017 yılının başlarında yapılan koordinasyon kurulu toplantısında vergi, bankacılık, 

sermaye piyasası ve diğer alanlarda yapılacak teşvik düzenlemeleri, sermaye piyasası 

araçlarının çeşitlendirilmesi, yaygınlaştırılması ve gayrimenkul finansmanında 

sermaye piyasası araçlarının da kullanılması hedeflerinin hızla yürütülmesi 

kararlaştırılmıştır. (Özcan, 2015).  

 

2.3.2.4.Fiziksel Alan Çalışmaları 

İlk temeli 2014 yılında İstanbul’un Ataşehir bölgesinde atılan finans merkezinin 

önümüzdeki yıllarda tamamlanması planlanmıştır. Normal şartlarda 2019’a kadar 

tamamlanması düşünülmüş ancak mevzuat değişiklikleri nedeniyle fiziksel ortamın 

tamamlanmasında gecikmeler olmuştur. İlk olarak Bankacılık Düzenleme ve 

Denetleme Kurulu (BDDK) ile Sermaye Piyasası Kurulu (SPK) ile binalarının inşasına 

başlanmıştır. Finansman artık yeni adresler aramaktadır. Londra, New York, Milano, 

Hong-Kong ve Lüksemburg gibi finans merkezlerinde yatırımcı için yorucu süreçler 

bulunmaktadır. İFM’de yalnızca kamu bankalarının değil özel bankalara da çağrı 

yapılmaktadır. Çünkü fiziksel ortamın aynı anda oluşturulması zaman ve maliyet 

açısından daha tasarruflu olacaktır. Her bir kuruluşun farklı zamanlarda yer almak 

istemesi daha yüksek maliyet ile piyasada yer alacağını göstermektedir.  

Kurulacak bankalar, finansal sektöre ait kamu kurumları ile bölgenin iş ve finans 

yaşamını tek bir mekânda konsolide edecek büyük bir ekonomik yaşam ve varlık alanı 

olacaktır. Tamamlandığı zaman 50 bin çalışan, 25 bin ziyaretçi, 11 bin ikamet eden ve 

günde 90 bin insan sirkülâsyonu oluşacağı, iş ve alışveriş imkânı ile kendi ekonomisini 

yaratan bir şehre dönüşeceği düşünülmektedir. Yapımı devam eden beş banka ve iki 

kurum binalarına ait projeler, geleneksel ve modern mimarinin iç içe geçmiş hali 

olarak inşa edilmektedir. SPK’ya ait iki kuleden birini SPK’nın kendisi için, diğeri ise 

TOKİ ile ortak işletecekleri konut ve ofis ihtiyacı için kullanılacaktır (Dünya Ekonomi, 

2016) 
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2.4.İstanbul Finans Merkezinde Son Durum 

2008’de duyurulan İstanbul Finans Merkezi projesi, planlanan tarihe göre 2016 yılında 

hizmete başlayacaktı.  Kamu binaların yapımında gecikmeler olunca açılış açılış 

2018’e ertelendi.  Yaşanan bazı aksaklıklar nedeni ile bu tarih sonra 2020’ye daha 

sonra da 2023’e ertelendi.  5 milyar dolara mal olması beklenen proje Merkez Bankası 

ve Ziraat Bankası binalarının zamanında yetişememesi nedeni ile açılışın 2023’ü 

bulacağı tahmin ediliyor. 

2008 yılı ocak ayında İstanbul Finans Merkezinin İstanbul Ataşehir deki 300 bin 

metrekarelik bir alanda inşa edileceği duyurulmuştu.  Ayrıca Ankara’daki kamu 

bankaları merkezleri ile diğer finans kuruluşlarının merkezlerinin de İstanbul’a 

taşınacağı dönemin hükümeti tarafından açıklamıştı 

7 Mart 2019 günü İstanbul'da Cumhurbaşkanlığı Finans Ofisi tarafından düzenlenen 

konferansta konuşan Hazine ve Maliye Bakanı Berat Albayrak, İFM projesinin inşaat 

süreciyle ilgili olarak tüm taraflarca koordineli bir eylem planı hazırlanacağını söyledi. 

Bu yeni eylem planında projenin revizesi de dahil, bitiş tarihi, zamanlaması, hangi 

kurumlarla birlikte çalışmalar yapılacağı, yeniden güncellenerek projeyi 2023 yılından 

önce bitirmeyi hedeflediklerini belirtti. 

Bakan Albayrak 2015 yılında Faizsiz Finans Koordinasyon kurulunu oluşturduklarını 

ve bu çerçevede kamu sermayeli faizsiz bankaların kurulmasını hedeflediklerini, bunu 

gerçekleştirmek için de Ziraat Katılım bankası ile başlayarak Vakıf Katılım 

bankalarını faaliyete geçirdiklerini söyledi. Bunun yanı sıra İstanbul'da ve ülkemizde 

bir ilk olan tematik teknopark olan Finans Teknopark'ını kurduklarını ve İstanbul 

Tahkim Merkezini kurarak işler hale getirdiklerini belirtti.  

Berat Albayrak, finansal araçlarla bunların dayanak varlıklarına ilişkin vergi 

uygulamaları ile ilgili olarak şu bilgileri verdi: 

Tüm vergi mimarisi ile ilgili büyük bir reform çalışması eş anlı başladı. Vergi 

Konseyimizle yaptığımız toplantıda, Türkiye’deki yerli ve yabancı yatırım 

yapan tüm reel sektörün, küresel rekabet ikliminde çok daha avantajlı 
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konuma geleceği; çok detaylı bir vergi reformu süreci başladı. Bu yıl içinde 

bununla ilgili çok somut adım atacağız, alt kırılımlarından biri de sermaye 

piyasaları noktasında çünkü bir Finans Merkezi, iki tuğla örmek, üç bina 

dikmek değil, üç bina dikerek Finans Merkezi olunmaz. Bunu tam anlamıyla 

tüm ayakları ile destekleyecek bir ekosistemi oluşturmamız lazım. İFM 

kümelenme bölgelerinde, bu altyapı iyileştirmelerini her geçen gün daha da 

geliştiriyoruz dedi. (İstanbul Finans Merkezi Projesi Değişiyor, 2019) 

Resim 2.1:  İstanbul Finans Merkezi Lokasyonu 

 

Kaynak:  (İndigo Dergisi, 2019) 

 

Aynı konferansta konuşan Cumhurbaşkanlığı Finans Ofisi Başkanı Prof. Dr. Göksel 

Aşan, gecikmenin pozitif katkılarının da olduğunu söyledi. Türkiye'de yaşanan Taksim 

olayları, 17-25 Aralık olayları, 15 Temmuz olayları gibi olayların bu gecikmede 

payları olduğu gibi dünyada yaşanan ekonomik politik gelişmelerin de katkısının 

olduğunu belirtti. Bu yaşananların İFM ni yeniden şekillendirilmesine, mevzuat ve 

https://www.haberler.com/goksel-asan/
https://www.haberler.com/goksel-asan/
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altyapı çalışmalarının buna göre revize edip düzenlenmesine pozitif katkı sağladığını 

ifade ederek Finteks yapılanması, kripto paralar, pos makineleri, kredi kartları ile 

gelişme ve düzenlemeleri örnek gösterdi.  (İstanbul Finans Merkezi, 2019) 

Resim 2.2:  İstanbul Finans Merkezi Maketi 

 

Kaynak:  (İndigo Dergisi, 2019) 

                                                                                                                                    

2.5.İFM SWOT Analizi 

İFM ile ilgili fikrin ortaya atıldığı iki binli yıllardan beri ve özellikle Başbakanlık 

genelgesinin yayınlandığı 2010 yılından beri çok sayıda araştırmaya konu olmuştur. 

Çeşitli STK’ların yanı sıra özel araştırmacılar da ortaya koydukları yayınlar ile 

literatüre katkı yapmışlardır. İFM hakkında çok sayıda SWOT analizi de yapılmış ve 

planlama çalışmaları için yol gösterici olmuştur. Özellikle TBB’nin Deloitte firmasına 

hazırlatmış olduğu araştırma raporu, yol haritasının çizilmesinde lokomotif görevi 

görmüştür. Birçok akademik çalışmalar yapıl, çözümler ve öneriler sunulmuştur.  
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(Gündoğdu, Aysel; Dizman, Arzu Seçil, 2013: 11). Bu çalışmalardan ön plana çıkan 

sonuçlara göre; 

İFM'  nin kuvvetli yönleri; 

▪ İstanbul’un Doğu ve Batı pazarlarının ortasında kalan stratejik konumu 

▪ Zengin işgücü kaynağı  

▪ Finansal sistemdeki bankaların ve diğer finanslak kurumların çok sıkı 

düzenleme ve denetimlere tabi tululması ( BDDK, TCMB, SPK,TMSF ve  

Hazine Müşteşarlığının etkili koordinasyonu ) 

▪  Uluslararası kuruluşlarca Türkiye’nin yatırım yapılabilir ülke notuna haiz 

olması  

 

Zayıf yönleri  daha fazla sayıda olup; 

▪ Cari açık, 

▪ Altyapın yetersizliği, 

▪ Kayıtdışı ekonomi, 

▪ İş yapma zorluğu, 

▪ Nitelikli işgücü eksikliği, 

▪ Karmaşık ve adil olmayan vergi mevzuatı, 

▪ Finansal piyasaların sığ olması, 

▪ İmaj ve tanıtım  sorunu olarak ortaya çıkmaktadır. 

 

 

Fırsatlar  başlıkları; 

▪ Yüksek iç talep, 

▪ Canlı piyasa şartları, 

▪ Yaşam koşulları, 

▪ Tarihi ve Kültürel Miras 

 

Tehditlerler ; 

▪ Ülkemizin konum itibariyle yüksek risk altında olması 

▪ UFM/FM arası Yüksek rekabet ortamı, 
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▪ Deprem kuşağı, 

▪ Bölgesel siyasi istikrarsızlık, 

▪ Enerji problemi 

▪ Göç meselesi  (A.g.e.:11-15). 

Yapılan yayının üzerinden epey bir zaman geçmiştir. Bu süre içerisinde ülkemizde çok 

sayıda olumlu veya olumsuz değişiklikler olmuştur. Bölgedeki siyasi istikrarsızlık 

daha da artmış, terör konusu Avrupa ülkelerini de kapsamak üzere çok daha vahim bir 

hal almış ve enerji konusunda yenidünya düzeni oyunları ile özellikle Ortadoğu’da 

dengeler değişmiştir.  

Bu durum Türkiye ekonomisini doğrudan etkilemiş ve enflasyon, işsizlik gibi 

göstergelerin iki haneli rakamların üzerinde çıktığı görülmüştür. Buna karşın, Türkiye 

alınan doğru ekonomik ve siyasal kararlar ve ilkeli duruşu ile önemli bir büyüme 

rakamı yakalamıştır.  

Ayrıca nitelikli işgücü sorununun İstanbul açısından aşıldığı anlaşılmaktadır. Altyapı 

çalışmaları için çok büyük bütçeler ayrılmakta ve özellikle ulaşım olmak üzere çok 

büyük projeler birer birer gerçekleştirilmeye başlanmıştır. Gecikmeler görülse de 

İFM’nin fiziksel ortamı için yapılan çalışmalar son hızıyla devam etmektedir.  

Vurgulanması gereken nokta, Türkiye’nin uluslararası finans merkezi kurma 

düşüncesinin olmasının bile büyük bir ilerleme olduğudur. Mevcut hali ile İFM 

düşüncesi geri dönülmez bir aşamaya gelmiştir. İFM uzun soluklu ve süreklilik 

gösteren eden bir projedir.  Nihai hedef küresel finans merkezi olmak, ama ondan önce 

bölgesel finans merkezi olmayı hak kazanmaktır. (İFM Başbakanlık Genelgesi, 2016) 

(İFM, 2017) 

 

2.6.Finans Merkezleri ve Uluslararası Sermaye Akışlarını Belirleyen Faktörler  

Sermaye hareketleri II. Dünya savaşından sonra oluşturulan Bretten Wood sisteminin 

1971 yılında çökmesinden sonra uluslararası boyutta daha fazla hareket kazanmıştır. 

Dünya döviz piyasasındaki işlem hacminin %5’i ticaretten, %95’i ise finansal fon 
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hareketlerinden oluşmaktadır. Uluslararası Sermayenin akışını belirleyen bazı 

faktörler vardır. Bu akımlara genellemeler yapmak her ne kadar mümkünse de her 

sermaye akışının yönünü belirleyen farklı baskın faktörler olabilir.  Bu faktörlerin bir 

kısmı ülke içi faktörler, bir kısmı da ülke dışı, uluslararası faktörlerdir.  Dış faktörler 

itici faktörler (push effects), iç faktörler de çekici faktörler (pull effects) olarak 

tanımlanmaktadır.  Ülkelerin yatırım ve tasarruf oranları, cari işlemler (açığı veya 

fazlalığı), faiz-kur arbitraj değerleri, politik-ekonomik istikrar, risk algısı, yüksek 

getiri beklentisi uluslararası sermaye akışının en belirgin kaynağıdır. (Delice, 2000: 

54-56) 

 

2.6.1.Arz Kökenli Faktörler 

Uluslararası finansal sermaye hareketlerine en büyük temel faktör sermayedeki arz 

fazlalığıdır. Bu fazlalığın başlıca nedeni özellikle 1980 li ve 1990 yıllarda özellikle 

gelişmiş ülkeler ve uzak doğudaki (Avrupa, Amerika ve Japonya gibi) hane halkı 

gelirlerinin ve refahının artması ile büyük ve atıl fonlar oluşmuştur. Bu atıl fonlar bir 

talep patlaması ile finansal yatırım araçlarına yönelmesine neden olmuştur.  

Hane halkının artan tasarruflarının bir kısmı daha yüksek gelir sağlama için sigorta 

şirketi, emeklilik fonları ve yatırım fonları gibi finansal kurumlar aracılığı ile 

uluslararası işlemlere yönlendirilerek sermaye akışına neden olmuştur.  

Ülkelerde uygulanan maliye ve para politikalarının uluslararası sermaye 

hareketlerinde önemli etkileri vardır. Yatırımcıların bir ülkeye yatırım yapmalarını 

etkileyen unsurların başında ilgili ülke hükümetleri tarafından yürürlüğe konulan 

teşvik edici veya engelleyici politikalar sermayenin o ülkeye gelip gelmemesinin en 

belirleyici nedeni olmaktadır ( A.g.e.: 56-57) 

Sermaye hareketi bazen bulunduğu ülkedeki getiriden daha yüksek getiri elde 

edebilmek için ülkeden ülkeye dolaşmaktadır. Gelişmiş bir ülkeden, daha yüksek getiri 

elde etmek amacı ile ülke dışına çıkar ise bu bir sermaye ihracı olarak algılanır. Aynı 

şekilde sermaye ağır borçlu, mal veya siyasi yapısı bozuk, getiri yönünden yüksek risk 
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içeren bir ülkeden başka bir ülkeye yöneliyor ise bu durum da sermaye kaçışı olarak 

algılanır. Bu duruma en güzel örnek Yunanistan’ın içinde bulunduğu kriz durumudur. 

Yunanistan'daki krizden dolayı sermaye sahipleri paralarını bankalardan çekip 

yurtdışına çıkarmaktadırlar. Yunanistan merkez Bankası verilerine göre Yunanistan da 

krizin başlangıcı olan ekim 2014 ile Nisan 2015 arasında yaklaşık 30 milyar Euro 

mevdut çıkışı olmuştur (Dünya Gazetesi, 2015).  

 

2.6.2.Talep Kökenli Faktörler 

Sermaye yeterliliği açısından kendi ihtiyaçlarını karşılayamayan veya sermaye 

fazlalığı olan ülkelere risk ve getiri açısından cazip fırsatlar sunan ülkelerle ilgili 

faktörlerdir.  

2.6.2.1.Beklenen Getiri Oranları  

Teorik olarak ve uygulamada da görüldüğü üzere uluslararası sermaye hareketlerinde 

tasarruf, reel faiz ve döviz kurları arasında sıkı bir ilişki vardır. Sermaye, diğer şartlar 

eşit kalmak kaydı ile kendi ülkesi içindeki getiriden daha yüksek beklenti getirisi olan 

ülkeye doğru hareket ettiği düşünülür. Fon sahiplerinin amacı belirli risk seviyelerinde 

ellerindeki finansal kaynaklardan en yüksek getiriyi elde etmek, diğer taraftan fon 

talep edenler de en düşük maliyetle bu fona sahip olmak istemektedirler (Delice, 2000: 

59). 

Uluslararası sermaye transferlerinin en önemli sebebi ülkeler arası faiz ve arbitraj 

oranları farklılıklarıdır. Bu tür sermaye hareketliliği yatırım amaçlı olarak 

kullanılmaktan çok faiz ve kur üzerinden rant elde etme amaçlı olarak kullanıldığı 

tartışmalar arasındadır. Diğer taraftan bakınca da bu tartışmayı bir tarafta tutup 

uluslararası hareket eden bu sermayenin gelişmekte olan ülkelerde tasarruf açığını 

azalttığı yatırımları artırdığı, büyümeye yardımcı olduğu da bir gerçektir.  Bu tür 

sermaye hareketlerinin gelişmekte olan ülkelerdeki ekonomik yansımaları genel 

olarak parasal göstergeler, yatırım rakamları, arz ve talep dengeleri, rekabet gücü, 

ödemeler dengesi ve fiyatlar üzerinedir (Mangır & Yılmaz, 2009: 194-195)  
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Getiriye yönelik olarak bir ülkeye giriş yapan sermaye uzun vadeli bir yatırıma 

dönmüyorsa, yani spekülatif amaçlı yüksek kazançlar için bir ülkeden başka bir ülkeye 

hareket ediyorsa o ülkeden çıkışı hem kolay olur hem de daha yüksek getirili bir ülke 

bulduğunda oraya yönelmesi kolay olur. Bu da fayda yerine zarar da getirebilir.  

(Delice, 2000: 60) 

 

2.6.2.2.Algılanan Risk Seviyesi 

Getiri oranları genel olarak sermaye hareketlerinin yönünü belirlemekle birlikte bu 

faktör tek başına yeterli değildir. Sermaye ürkektir ve riski sevmez. Minimum risk, 

maksimum getiri sermayenin yönünün belirlenmesinde daha belirgin rol oynar.  

Getiriler ile birlikte risk seviyeleri de farklı olabilir. Buna göre sermaye akımları; 

-Yerli ve yabancı aktifler üzerindeki farklı riskler, 

-Yerli ve yabancı servet sahiplerinin farklı risk anlayışları/ tercihleri, 

-Yerleşik olan ve olmayan servet portföylerinin faklı getiri/büyüme hedef oranlarına 

göre yön bulabilmektedir. 

Finansal fonların bulundukları ülkedeki getiri oranlarının yanı sıra en önemli faktör 

risk faktörüdür. Risk kavramı karmaşık olmakla birlikte sermeyenin beklenen 

getirisinde olumsuz sapmaları ifade etmektedir. Yatırımlardan beklenen gelirlerdeki 

değişkenlik ne kadar yüksek olur ise yatırım o ölçüde riskli kabul edilir.  

Risklilik derecesine göre menkul kıymetler; hazine bonoları, devlet tahvilleri, özel 

şirket tahvilleri ve hisse senedi olarak sıralanabilir. Bu sıralamaya göre en risksiz 

menkul kıymetler hazine bonoları, en riskliler de portföy yatırımlarıdır. (A.g.e.: 60-63 

Finansal yatırımlarda riskler ikiye ayrılır. Genel olarak finansal piyasaları etkileyen 

risk e 'sistematik risk', ayrı ayrı yatırımlarla birlikte ortaya çıkan da 'sistematik 

olmayan' risktir (Şekil 2.2).  
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Şekil  2.2:  Risk Çeşitleri 

 

Kaynak:(Usta & Demireli, 2010: 27) 

 

a-Sistematik Risk 

Sistematik risk, tüm yatırımların gelirlerini etkileyen risk olarak tanımlanır.  Tüm 

ekonomiyi olumsuz yönde etkileyen makro değişkenlerde meydana gelen 

dalgalanmalardan veya sosyo-politik istikrarsızlıklardan kaynaklanmaktadır. 

Yatırımcıların kontrol etmekte zorlandıkları risk türüdür. Bu riskin kaynakları; 

▪ Politik 

▪ Ekonomik   

▪ Sosyal  çevredeki değişimlerden kaynaklanmaktadır. Bu değişimler tüm 

piyasayı aynı anda etkiler.  

Bir başka sınıflamaya göre ise Sistematik risk kaynakları;  

▪ Kur  riski 

▪ Enflasyon riski 

▪ Faiz riski 

▪ Politik risk 

▪ Piyasa  riski olarak sıralanır..(A.g.e.:27) 
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 Bu risklerin her biri ayrı başlık altında detaylı incelenebilir. Fakat biz bu tezimizde bu 

konuda detaya girmeyeceğiz. Bu risklerin bazılarından (kur, enflasyon, faiz gibi) 

çeşitli tedbirler alınıp korunma metotları geliştirilmiştir. Forward, Future, Swap gibi 

yöntemlerle bu risklerden kısmen de olsa korunmak mümkündür. Özellikle politik ve 

piyasa risklerin kontrolü ve korunması daha zordur.  

b-Sistematik Olmayan Risk 

Sistematik olmayan risklerin kaynakları ise; 

▪ Sektörel / Endüstriyel 

▪ Finansal 

▪ Yönetim  kaynaklı riskler 

olarak özetlenebilir. Bu riskler içerisinde en büyük öneme sahip olan Finansal 

risklerdir ki o da işletmelerin borç ödeme performanslarının azalmasıdır. Firmaların 

zamanla sermaye-borç ilişkisini iyi yönetmeyip kontrolsüz ve aşırı borçlanmaları 

sonucu faiz ve kâr payı ödeme yetilerini kaybetmesidir. (A.g.e.: 28) 

Endüstri riski; işletmelerin faaliyette bulunduğu sektöründen kaynaklanan risklerdir: 

İnşaat sektörünün içinde bulunduğu risk, bankacılık sektörü riski gibi.  

Yönetim riski ise bir işletmeyi/sektörü yöneten yöneticilerin hatalarından kaynaklanan 

risklerdir. Bu tür riskler işletme gelirlerine, işletmenin performansına zarar/karına 

direk etki etmektedir. (A.g.e.: 29) 

 

2.6.3.Makroekonomik, Sosyal ve Siyasal Faktörler 

Makroekonomik faktörler sermayenin yöneldiği ülkelerde yürürlükte olan ekonomi 

politikaları, piyasa düzeni o ülkeye ait makroekonomik ve sermaye piyasası 

göstergelerinden oluşur. Ülkelerin uyguladıkları dış ekonomi politikaları uluslararası 

sermayeyi yakından ilgilendirmekte ve bu sermaye çevreleri tarafından sıkı takip 

edilmektedir. Hükümetler ülkelerine hem uluslararası sermayeyi çekmek hem de 

sermayenin istikrar ve sürekliliğini sağlamak için mülkiyet ve faaliyet izni konularında 
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titiz bir düzenleme yapmaktadırlar. Bu düzenlemeler kontrollü para kredi sistemi, 

kontrollü dış ticaret ve kambiyo rejimi ve fiyat kontrolleri gibi araçlardan 

oluşmaktadır.  

Artan yurtdışı finansman talebini gerçekleştirebilmek için 1990'lardan sonra birçok 

ülkede yabancıların doğrudan hisse senetlerine yatırım yapmasına izin verilmiş, 

portföy yatırımları üzerindeki vergi yükü hafifletilmiş ayrıca sermaye kazançlarının 

ülke dışına çıkışına izin verilmiştir.  Bu konuda hem yerli hem yabancı yatırımcılara 

kolaylaştırıcı birçok düzenleme yapılmıştır (Delice, 2000: 67-71). 

Bir ülkenin makroekonomik göstergeleri, yabancı sermayenin o ülkeye akmasında 

etkili role sahiptir. Bu göstergeler; milli gelir, döviz kurları, enflasyon, faiz oranı gelir 

dağılımı, istihdam ve işsizlik, ödemeler dengesi ve dış ticaret hacmidir. 

Makroekonomik göstergelere ilave olarak sermaye piyasası göstergeleri de oldukça 

önem arz eder. Borsa endeksleri, piyasa değerleri, işlem hacimleri, toplam getiriler, 

şirket sayıları, Fiyat/Kazanç oranları ve temettü oranları vb. göstergeler uluslararası 

yatırımcılar için önemli göstergelerdir (Usta & Demireli, 2010: 28-29). 

Sermaye akımları açısından bir başka önemli kriter sosyal ve sayısal istikrardır. Bir 

ülkenin sosyal ve sayısal istikrarı, demografik yapısı, nüfusu, eğitim düzeyi, aile 

yapısı, eğitim düzeyi, gelir dağılımı, etnik ve dini yapısı, işgücü ve sendikalar vb. 

göstergelerin bileşkesinin sonucunda ortaya çıkan tabloya göre belirlenmektedir.   

Sosyal yapıdaki dengesizlik ve uyumsuzluk her an sosyal patlamaları 

körükleyebileceğinden yabancı yatırımcı açısından oldukça büyük riskler 

doğurabilmektedir.  

Sık sık iktidar değişikliği, ekonomi politikalarında sık değişiklikler, zayıf iktidarların 

hükümette olması, ülke içi karışıklıklar, hukuk ve adalet sisteminde sıkıntıların olması 

siyasi istikrara zarar verir (Delice, 2000: 63). 

2.6.4.Uluslararası Faktörler 

1973 yılında Bretton Woods sisteminin çökmesinden sonra gelişen ekonomiler bir 

değişim ve uyum sürecinden geçti. Bu değişim sonucunda yeniden yapılanma ve 
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ekonomilerini yeniden şekillendirme zorunda kalındı. Uluslararası sermaye akımları 

açısından bu durum önemli sonuçlar doğurdu.  Ekonomilerin dışa açılması ile mal ve 

hizmet sektörlerinde ticaret hacmi büyüdü, bu da dış sermaye ihtiyacını doğurdu. Bu 

ihtiyacı karşılayabilmek için ülkeler mali sitemlerinde bu duruma uygun köklü 

değişiklikler yapmalarına neden oldu. Yeni gelişen mali piyasalar sermaye girişine 

cezbedici imkânlar sunulması ve kambiyo rejimlerinin güncellenmesi sermaye giriş 

çıkışlarını (uluslararası sermaye hareketlerini) artırmıştır. 

Ülke bazında bakıldığında; ülke riski, kredibilite, kredi notu gibi ölçütlerin yanı sıra 

gelişmiş ülkelerdeki faiz hareketleri ile dalgalı kura geçiş uluslararası sermayenin 

girişinin hızlanmasında, hacim kazanmasında etkin rol oynamıştır.  

Sermayenin serbest dolaşımı, teknolojik ilerlemeler, bilgisayar ve enformasyon 

teknolojileri, finansal alanda ortaya çıkan gelişmeler, düşük tasarruf ve yatırım 

darboğazına sıkışıp kalmış ülkelerin durumu finansal sermaye hareketini tetikleyen 

faktörlerdir. Finansal alanda belirsizliği ortadan kaldırmaya yönelik olarak geliştirilen 

Swap, opsiyon ve gelecek sözleşmeleri (future), hedging ve faiz arbitrajı piyasalar 

arası sermaye hızını ve derinliğini önemli ölçüde artıran etkenlerdendir. (Delice, 2000: 

63-65)         
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

3.TÜRKİYE'DE BANKACILIK VE KATILIM BANKACILIĞI 

 

Türkiye'de Bankacılık ve Katılım Bankacılığını daha iyi anlayabilmek için araştırmaya 

Osmanlı döneminden başlamak uygun olacaktır. 

 

3.1.Osmanlı'da Bankacılık  

Türk toplumunda bankacılık Osmanlı Devletinde 1847 yılında Devletin de desteği ile 

J.Alleem be Th. Baltazzi adlı iki Galata bankeri tarafından Bank-ı Der Saadet-İstanbul 

Bankası (Banque de Constinople) adı ile kurulmuştur. Osmanlı Devleti, 1840 yılında 

çıkardığı kâğıt paraların bir başka ifade ile bir tür devlet bonolarının değerini istikrarda 

tutmasını bankadan dolayısı ile banka sahipleri olan bu iki Galatalı bankerlerden 

istemişti.  Fakat bu bankada paranın değerindeki düşüşü önleyemediğinden çok kısa 

süre sonra 1852 yılında iflas etmiştir.  

Osmanlı-Kırım savaşı (1853-1856) sonrasında, 1856-1875 yılları arasında Osmanlı 

devlerine borç verip faiz geliri elde etmek amacı ile yabancı sermayeli 11 banka daha 

kurulmuş fakat bunlar da biri dışında uzun ömürlü olmamışlardır. (Akgüç, 1989: 10) 

Bu bankalardan bir tanesi olan Bank-ı Osmanî 1856 yılında Stephan Sleigh ve Peter 

Pasqualli adlı iki İngiliz müteşebbisin ve Kraliçe Viktorya'nın fermanı ile İngiltere de 

kurulmuştur. Kuruluşundan itibaren imtiyaz namesinin 9. ve 12. maddesine istinaden 

banknot ihracını gerçekleştirmeye başladı.  

1861 yılında Sultan Abdülaziz’in tahta çıkması ile Osmanlı imparatorluğu resmi bir 

devlet bankası çalışmasına hız verdi. Bank-ı Osmanî’nin 6 yılda yaptıkları da dikkate 

alınarak yeni kurulacak bankada Bank-ı Osmanî den yana tercih kullandı. Keçecizade 

Fuad Paşa'nın da önerisi ile yeni kurulacak bankanın sadece İngiliz sermayesine dayalı 

olmaması için bu bankaya Fransız sermayedarların da katılma şartı koşuldu. Böylece 

1856 yılında İngiltere de kurulan daha sonra 4 Şubat 1863 yılında özel bir ferman ile 
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İngiliz, Fransız ve Osmanlı Devleti’nin de bulunduğu Türk hissedarlarca çok ortaklı 

Bank-ı Osmanî-i Şahane (Cumhuriyet döneminde Osmanlı Bankası A.Ş. olarak 

bilinmektedir) kurulmuş oldu. 1856 yılında İngiltere de kurulan Bank-i Osmanî 1863 

yılında bu bankaya (Bank-ı Osmanî-i Şahane) katılmış oldu.  Bank-ı Osmanî-i Şahane 

devlet bankası olarak faaliyetlerine başlamış oldu. 

Banka 1874 yılında Merkez Bankası görevini üstlendi. 1875 yılında yetkileri 

genişletildi ve devletin hazinedarı görevine getirildi. 1881 yılı duyunu umumi 

idaresinin kurulmasından sonra ticaret ve yatırım bankacılığına yöneldi. Altyapı 

çalışmalarına destek verdi. Rumeli Demiryolları bağlantıları, Selanik-İstanbul 

Demiryolu bağlantısı, İzmir-Kasaba Demiryolu’nun uzatılması, Beyrut Limanı 

Şirketi, Bağdat Demiryolu, Beyrut-Şam-Havran Demiryolu, Ereğli Kömür Madenleri, 

bu projelerden başlıcalarıdır.  

 Bu altyapı girişimlerinin yanında, daha geniş bir tabana ulaşmak için 1890 yılından 

itibaren şube sayısının artırmaya başladı. 1914 yılında Anadolu’da 37, Avrupa’da 16, 

Suriye ve Filistin’de 11, Mısır’da 5 diğer iller ile birlikte toplamda 80’den fazla şubesi 

bulunuyordu. 

Cumhuriyet'in kurulması ile cumhuriyetin ilk yıllarında (1933’e kadar) merkez 

bankası olarak görev yaptı. 1996 yılında hisseleri Doğuş gurubuna geçti, 31 Ekim 2001 

tarihinde de Garanti Bankasına dahil olarak tarihi misyonunu tamamlamış oldu.    

(Osmanlı Bankası Tarihçesi, 2019)  

1881 Muharrem kararnamesi ile Duyun-i Umumiye idaresi kurulmuştur.  Osmanlı 

Devleti’nin gelir kaynakları ile ekonomi politikaları yabancı devletlerin kuruluşlarına 

geçince Osmanlı devletine yabancı sermaye girişi arttı. 1875-1922 yılları arasında 

Osmanlı topraklarında 47 yılda 7 yabancı sermayeli banka kurulur iken 18 yabancı 

banka da şube açmıştır. Bu bankaların amacı Hazine'ye borç vermekle beraber kendi 

ülke çıkarlarına hizmet etmekti.  Mensubu oldukları ülkenin ilgi duyduğu yörelere yine 

kendi ülke çıkarlarını gözeterek daha çok ulaşım ve madencilik gibi sektörlerde 

faaliyetlerini yoğunlaştırdıkları gözlemlenmiştir.  
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Osmanlı halkının çoğunluğunu oluşturan halk çiftçi olduğu için kredi ve borç verme 

işi daha ziyade bu işi meslek haline getirmiş komisyoncu, toptancı, tarım aletleri 

satanlar, kabzımal, bakkal, esnaf ve ticaretle uğraşanlar idi.  Bu özel şahıslar yüksek 

faizle kredi veriyorlardı. Bu tür kredilere Murabaha veya Tefeci kredileri deniliyordu.  

Osmanlı'da kurulan ilk yerli banka Ziraat Bankası'dır.  Bu bankanın temelini, 1867 de 

çıkartılan Memleket Sandıkları Nizamnamesi oluşturur.  İlk adım Mithat Paşa'nın Niş 

valiliği sırasında 1863 yılında Rusçuk-Pirot kasabasında atılmıştır.  

15 Ağustos 1888 tarihinde yayınlanan Nizamname ile Menafi Sandıkları Ziraat 

Bankasına dönüştü. Böylece Osmanlı’da ilk modern yerli banka olarak Ziraat Bankası 

kurulmuş oldu.  Menafi Sandıkları’nın mali kaynağını oluşturan menafi hisseleri banka 

sermayesine katılarak sandık şubeleri de banka şubelerine dönüştürüldüler. Söz 

konusu Nizamname ile bankanın faaliyetleri sadece tarımla sınırlanıp çiftçilerin faiz 

yükü altında ezilmemeleri için yıllık faiz oranı %6, masraflar da %1 olarak belirlendi. 

1916 yılında Ziraat bankası kanunla Devlet bankasına dönüştürüldü.  Osmanlı 

İmparatorluğundan Cumhuriyet'e geçen banka 1923 yılında 316 şubesi ile 8.037.000 

lira tarımsal krediye ve 15.175.000 lira öz kaynağa sahip bir devlet bankası idi. 

Cumhuriyet döneminde sürekli yenilenen, gelişen, iktisadi devlet teşekkülü haline 

dönüştürülen T. C. Ziraat Bankası, günümüzde de Türk bankacılık sisteminin temel 

taşlarından biridir. Kamu ve özel sermayeli bankalar arasında aktif büyüklüğü ile 

Türkiye Cumhuriyeti'nin en büyük bankasıdır. (Akgüç, 1989: 12-13) (Ziraat Bankası , 

2019) 

 

3.2.Türkiye'de Bankacılık 

Türk Bankacılığı, 1980 yılından sonra ekonomideki liberalleşme ve dışa açılım ile 

önemli gelişmeler göstermiştir. Bütün bu olumlu gelişmelerin yanında 1994, 2000 ve 

2001 krizlerinde kötü yönetilen birçok banka ya batmış ya da Tasarruf Mevduatı 

Sigorta Fonu'(TMSF)'a devredilmiştir. 
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Bankacılık sektörünün finansal sistemde ağırlığı çoktur. Son yıllarda her ne kadar 

banka dışı finansal kurumların sayısında artış olsa da finansal sistem içinde bankacılık 

sektörünün payı çok büyüktür. 

Türkiye'de   Aralık 2019 tarihi itibari ile toplam 53 banka faaliyette olup bu bankaların 

34’ü Mevduat Bankası, 13’ ü Kalkınma ve Yatırım bankası, 6’sı da Katılım Bankası 

dır.   

Mevduat bankalarının 21 'i yabancı sermayelidir (Yurtdışı ortaklık oranı %51’den 

fazla olanlar), 9’u özel sermayeli, 3’ü de kurumsal sermayelidir.  Kalkınma ve yatırım 

bankalarının 6'sı özel sermayeli, 4'ü yabancı sermayeli, 3’ü de kamu sermayelidir. 

 

Tablo 3.2.1: Türkiye'de Banka Sayıları 

 

Kaynak: (TBB, 2020) 
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Tablo 3.2.2:  Finansal Kuruluşların Aktif Büyüklüğü (2018) 

 

Kaynak: (TBB, 2020) 

 

Yabancıların (Yurtdışı yerleşik kişi/kurumların sahip olduğu bankaların) toplam banka 

aktiflerindeki oranı 2016 yılı itibari ile %25 tir. 

Bankalarda 2018 yılı sonu itibari ile 207.716 kişi istihdam edilmiş olup 2017 yılına 

göre toplam istihdam sayısında 564 kişi azalma olmuştur. Banka çalışanlarının %91'i 

mevduat bankalarında istihdam edilmiştir.  Banka çalışanlarının da %35'i özel 

sermayeli bankalarda, %28'i kamu sermayeli bankalarda, %27'si de yabancı sermayeli 

bankalarda çalışmaktadır. Bankacılık sektöründe çalışanların %51'i kadın çalışandır. 

Şube sayısı 2017 yılına göre 20 adet azalarak 11.582 şubeye gerilemiştir. Türkiye'de 

şube başına ortalama 6.977 kişi düşmektedir. 

Bankacılık sektöründe yoğunlaşma vardır. Aktif büyüklüklerine göre ilk beş bankanın 

2017 de sektör payı %56'dır.  İlk on banka ise bankacılık sektörünün %85'in 

oluşturmaktadır.  İlk beş banka içerisinde 2 kamu bankası, 2 özel banka ve 1 yabancı 

sermayeli banka var iken ilk 10 banka arasında ise 3 kamu, 4 özel, 3 yabancı sermayeli 

banka yer almaktadır.  
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Tablo 3.2.3: Toplam Aktiflere Göre Bankalarda Yoğunlaşma 

 

Kaynak: (TBB, 2020) 

 

Bankacılık sektöründe toplam aktifler 2017 yılında 19% artarak 3,3 trilyon TL'ye 

ulaşmıştır. Dolar bazında ise %11 artarak 864 milyar dolara ulaşmıştır. Büyüme hızı 

kamu sermayeli bankalardan kaynaklanmaktadır. Kamu bankaları %26 büyür iken 

özel sermayeli bankalar %17, yabancı sermayeli bankalar ise %14 büyümüşlerdir. 

Mevduat bankaları sektörün %90’nını, Kalkınma ve yatırım bankaları %5’ni, kalan 

%5’i de Katılım bankaları oluşturmaktadır.  Bankaların toplam aktiflerin GSYH'ya 

oranı %105 düzeyindedir. 

Tablo 3.2.4:  Bankaların Sektör Payları  

 

Kaynak: (TBB, 2020) 
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Bankacılık sektörünün varlıklarının %65'i kredilerden, %15'i likit aktiflerden, %12'si 

ise menkul değerlerden oluşmaktadır. Kaynaklarının ise %53'ü mevduat, %28'i 

mevduat dışı kaynak, %11'i de özkaynaklardan oluşmaktadır.  

Tablo 3.2.5:  Temel Bilanço Kalemleri (Mevduat, Krediler, Özkaynaklar) 

 

Kaynak: (TBB, 2020) 

Bankacılık sektöründe kredi hacmi 2018 yılında sabit kurlara göre %14 artış ile 2.395 

Milyar TL’ye   ulaşmıştır.  Kredilerin GSYH ya oranı değişmeyerek %52 de kalmıştır. 

Kredilerin dağılımı ise; büyük işletmeler toplam kredilerin %77,6’ini, KOBİ kredileri 

%25'ini bireysel krediler ise %22 'ini oluşturmaktadır.  Bireysel krediler içerisinde 

tüketici kredilerinin payı %39, konut kredilerinin payı %34, kredi kartlarının payı 

%26, otomobil kredilerinin payı da %1,2 dir.  

Tablo 3.2.6:  Banka Kredilerinin Dağılımı (2018) 

 

Kaynak: (TBB, 2020) 
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Bankalardaki toplam mevduat, sabit kurlar ile %6, (nominal olarak %19) oranında 

büyüyerek 2.036 milyar TL (386 milyar dolar) olmuştur.  Toplam mevduat içinde Türk 

Lirasının payı kamu bankalarında %58, yabancı bankalarda %50, özel bankalarda ise 

%47 seviyesindedir. Ortalamada ise 5 puan azalarak %51 civarındadır. Gerçek kişi 

mevduatının toplam mevduata oranı %62, toplam aktiflere oranı ise %32 

seviyesindedir. Altın mevduatı 41 milyar TL’ye ulaşmış olup ile toplam mevduat 

içindeki payı %2 dir.  

Mevduat ortalamasının vadesi; Türk lirasında 2,7 ay, yabancı parada 3,6 aydır. 

Ortalamada ise 3,1 aydır.  

Bankaların ortalama özkaynak karlığı 2018 yılında bir önceki yıla göre 1 puan azalarak 

%13,6 olmuştur.  Bu oran kamu sermayeli bankalarda biraz daha yüksektir. Bankaların 

2018 toplam kârı bir önceki yıla göre TL de %9 artar iken dolar bazında da %22    

oranında artmış ve 53 milyar TL, dolar olarak ta 10 milyar dolar seviyesinde olmuştur. 

(Bankalarımız 2018, 2020) 

Son yıllarda ekonomi ve bankacılık sektöründe görülen hızlı ve sürekli büyüme ile 

temel büyüklüklerde AB ile Türkiye arasındaki fark azalmaktadır. 2005 yılında kişi 

başına gelir farkı 4 kat iken 2017 yılında 3 kata düşmüştür. Kişi başına aktif farkı 19 

kattan 9 kata, kişi başına kredi farkı 28 kattan 8 kata, kişi başına mevduat farkı da 19 

kattan 9 kata gerilemiştir. (Temel Ekonomi ve Bankacılık Göstergeleri Türkiye-AB 

Ülkeleri 2017, 2018) 
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Tablo 3.2.7:  Türkiye-AB Ülkeleri Bankacılık Sektörünün Karşılaştırılması (2018) 

 

Kaynak: (TBB, 2020) 

 
 

3.3.Dünya'da Katılım Bankacılığı 

2018 yılı itibari ile dünyada 1447 adet finansal kurum faizsiz finans sektöründe faaliyet 

göstermektedir. Dünya faizsiz finans sektöründe bankacılığın payı %70 tir.    Sukukun 

toplam içindeki payı   önceki yıla göre 2 puan artarak %18, diğer faizsiz finans 

kurumları %6, faizsiz fonların %4 Tekafülün’de (İslami sigortacılık) %2’dir.  

 Dünya faizsiz finans sektörün 2018 yılı toplam varlıkları her geçen gün artmaktadır. 

2015 yılında 2,2 trilyon olan varlıklar, 2018 de 2,524 trilyon dolara ulaşmıştır. Bu 

rakamın 2020 yılında 3 trilyon doları geçeceği, 2024 yılında da 3,472 trilyon dolar 

olacağı tahmin edilmektedir.  

Sektörün %65 ini Suudi Arabistan, İran ve Malezya olmak üzere üç büyük İslam 

ülkesinin ekonomileri oluşturmaktadır.  2018 yılsonu itibari ile İran 575 milyar doları, 

Suudi Arabistan 541 milyar doları ve Malezya 521 milyar doları faizsiz finansal 

varlıklara sahiptir. Türkiye’nin 2018 yılında sahip olduğu İslami finans varlığı 51 

Milyar dolardır. 
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Grafik 3.1:  İslami Finans Varlıklarında Büyüme 

 

Kaynak: (icd-thomson-reuters-islamic-finance-development-report-2019, 2020) 

 

2018 yılında islami fonlarda dolar bazında ortalama %15 civarında büyüme olmuştur. 

En düşük büyüme %9,5 ile tekafül sektöründe olur iken, en yüksek büyüme %36,6 ile 

Sukuk sektöründe olmuştur. Bankacılık %10, İslami Fonlar %18,6, Diğer Finansal 

arçlarda da %13 büyüme gözlemlenmiştir.  (icd-thomson-reuters-islamic-finance-

development-report-2019, 2020) 

 

3.4.Türkiye'de Katılım Bankacılığı 

Türk Toplumunda katılım bankacılığını Osmanlı da katılım bankacılığı ve Günümüzde 

Katılım bankacılığı olarak iki bölüm halinde inceleyebiliriz.  

 

3.4.1.Osmanlı'da Katılım Bankacılığı 

Türkiye toplumunda katılım bankacılığı çok eskilere dayanır. Katılım bankacılığının 

atası Osmanlı’daki Para vakıfları sayılabilir 
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3.4.1.1.Para Vakıfları 

Para Vakıfları, belirli bir paranın vakfedilmesi ile oluşan vakıflardır. Bu vakıflarda 

biriken paralar, mudarebe (ortaklık yapmak), murabaha (peşin fiyata mal alıp vadeli 

satmak), ödünç verme (karz), bidâa (parayı hayır amacıyla işletip karını vakfa vermek) 

seklinde işletiliyordu. Vakıf paraları genelde murabaha usulüne göre işletilip kar elde 

ediliyordu. Vakıf paralarının işletilmesi ile elde edilen kâr ile vakıf çalışanlarının 

maaşları ve diğer masraflar ödeniyor, arta kalan kâr da tekrar kullandırılmak üzere 

vakfa (sermayeye) ilave ediliyordu. İşleyiş açısından diğer Gayrimenkul vakıflarından 

farklı değiller idi. Osmanlılara özgü bu vakıfların ortaya çıkışları kesin olmamakla 

birlikte ilk çıkışları II. Murat, Fatih Sultan Mehmet Han döneminde olduğu 

görülmektedir. 1456-1551 yılları arasında 1161 para vakfı kurulduğu tespit edilmiştir.   

Para vakıflarının işletilmesi sırasında bazı tartışmalar yaşanmıştır. Para vakıfları 

ellerindeki nakitlerini murabaha vb işlemlerde kullandırır iken anapara üzerinden   

%10-%15 arası bir getiri talep etmekte idiler. Hatta bu oranın bazı vakıf 

şartnamelerinde açıkça belirtildiği görülmüştür.  Bu fazlalığın faiz olduğu konusunda 

tartışmalar olmuştur.  

Para vakıflarından temin edilen paralar (krediler) şer'i muameleye göre işlem 

görüyordu. Bu konuda Şeyhül İslam Ebussuud Efendi ve daha birçok âlimin fetvası 

alınmıştır. Fakat tartışmalar yine de bitmemiştir. (Kayahan & Görkaş, 2019) 

Kanuni Sultan Süleyman Han kendi dönemimde önceden kurulan para vakıflarını 

birleştirerek, 698 bin akçelik yeni bir vakıf oluşturmuştur. Bu vakıf aracılığı ile 

İstanbul kasaplarına kredi verilip İstanbul'un et ihtiyacı giderilmiştir. Para vakıfları 

zamanla o kadar büyüyüp geliştiler ki, bunları "Vakıf Bankalar" olarak tanımlayıp 

katılım bankacılığının atası saymak mümkündür. 

Para vakıflarının vakfiye şartlarına göre işleyişine örnek olarak II. Beyazid’in Torunu 

Şehinşah oğlu Mehmet’in hanımına ait vakfın işletilmesi şekli şöyle belirlenmiştir:  

…Yukarıda adı geçen vakfedici kadın, miktarı belirtilen 91.000 gümüş 

dirhemin, ne eksik ne de fazla olmamak üzere, yılda her 10 dirheme, 1,25 

dirhem (yıllık %12,5) hesabı üzere, faiz (riba) ve faiz şüphesinden uzak bir 
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şekilde, İslâm'a uygun bir muamele (muamele-i şer'iyye) ve günlük rayiç 

bedeller (murabaha-i mer'iyye) uygulanarak, kâr (rıbh) getirecek şekilde 

işletilmesini şart koştu. Bu muamele sağlam rehin veya varlıklı kefil 

güvencesi ile güçlendirilir. 

Bu vakıf şartnamesine göre vakıfta toplanan para (vakfın parası) yıllık %12,5 kârla 

işletilecektir. Örneğin; Hayvan yetiştiricilerinden peşin para ile küçük-büyük baş 

hayvan alınacak ve İstanbul kasaplarına yıllık %12,5 kâr ile satılacak, kasaplar da kâr 

ve anapara borç ödemelerini para vakfına bir yıl sonra yapacaklardır. Bu uygulama 

bugün katılım bankalarında uygulanmakta olan "Murabaha" sisteminin bir benzeridir. 

(Döndüren P. D., 2009) 

Para Vakıflarından Vakıfbank’a 

Para Vakıfları varlıklarını Osmanlı Devleti’nin son dönemine kadar devam 

ettirmişlerdir. Son dönemde bu vakıfların daha kurumsal bir yapıya kavuşturulmasına 

ihtiyaç duyulmuş ve bu sebeple 2 Mayıs 1920 tarihinde Şer’iyye ve Evkaf Vekâleti’ne 

devredilmişlerdir. Şer’iyye ve Evkaf Vekâleti 3 Mart 1924’te de Başbakanlığa bağlı 

Vakıflar Genel Müdürlüğü adını almıştır.  

Vakıflar Genel Müdürlüğünün denetimindeki vakıfların gelirlerini ve paralarının daha 

iyi değerlendirmek ve korumak, bu vakıflara gelir elde etmek, ülke ekonomisine katkı 

sunmak amacı ile 11 Ocak 1954 tarihinde özel bir kanun ile Türkiye Vakıflar Bankası 

T.A.O (Vakıfbank) kurulmuştur. Sermayesinin; %43‘ü mazbut vakıflara, %15,64‘ü 

mülhak vakıflara, %16,10 Türkiye Vakıflar Bankası Emekli Sandığı ‘na, %25,18’i de 

halka açıktır. (Kasım 2005 tarihinde halka arz edilmiştir). (Kayahan & Görkaş, 2019) 

3.4.1.2.Osmanlı'da İlk İslam Bankası: Adapazarı İslam Ticaret Bankası (1913) 

Adapazarı İslam Ticaret Bankası, Türkiye’nin ilk özel bankası olarak, tefeciliğe bir 

başkaldırı olarak onüç Adapazarılı tüccar eşraf tarafından 1913 yılında Adapazarı'nda 

kurulmuştur. 1924 yılında Adapazarı İslam Ticaret Bankası Türk A.Ş., 1928 yılında 

Adapazarı Türk Ticaret Bankası A.Ş. ve 1937 yılında da Türk Ticaret Bankası A.Ş. 

adlarını almıştır. 
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Bankanın Kurulduğu yıllarda Adapazarı'nda Osmanlı Bankası'nın bir şubesi var idi. 

Şube müdürü Ermeni asıllı bir Osmanlı vatandaşı idi. Verdiği kredileri genellikle 

Adapazarı'ndaki Gayrı Müslim tüccarlara tahsis ederken müslüman tüccarlara kredi 

vermiyordu.  Müslüman tüccarlar da tefecilerin eline kalıyor ve yüksek faizli borçlar 

altında eziliyordu. Bu konu İstanbul'a kadar şikâyet konusu olmuştu, fakat bir sonuca 

ulaşılamamıştı. Tefecilerin ağır şartlarından usanıp bıkan tüccar ve esnaf Belediye 

Reisi Hacı Adembeyzade İbrahim Bey başkanlığında bir araya gelerek milli ticaretin 

gelişmesine yardımcı olmak, uygun şartlarda kredi temin etmek ve piyasada istikrar 

sağlamak düşüncesi ile kâr esasına dayalı bir banka kurmaya karar verdi. Böylece 14 

Ocak 1913 yılında Adapazarı’nda Türkiye’nin ilk özel bankası 13.629 Osmanlı Lirası 

sermaye ile Adapazarı İslam Ticaret Bankası adı ile kurulmuş oldu. 

Cumhuriyet Döneminde Türk Ticaret Bankası A.Ş. olarak faaliyetlerini sürdürdü.  412 

şubeye kadar ulaştı. Türkbank veya TTB olarak ta bilindi. Bir ara Korkamaz Yiğit'e 

de satılan bankanın bankacılık yapma yetkisi 1 Temmuz 2001'de alındı, Ağustos 2002 

de tasfiye kararı verildi. (Sakarya 54 Gazetesi, 2018)   

  

3.4.2.Günümüzde Katılım Bankacılığı 

Katılım Bankacılığı; kar ve zarara katılma prensibine göre çalışan ve risk paylaşımını 

esas alan, daha çok faizsiz bankacılık (interest free banking) olarak bilinirler. 

Ülkemizde ise 2005 yılına kadar Finans Kurumu, 2005 yılında yapılan kanun 

değişikliği ile Katılım bankacılığı olarak bilinmektedir. Dünya finans piyasasında ve 

ülkemizde gitgide büyüyen katılım bankacılığı bankacılık ve finans alanında alternatif 

bir model olarak giderek yaygınlaşmaktadır. (Bulut & Er, 2012: 25) 

 Katılım bankacılığı ürün yelpazesini genişletmekte ve bu ürünler taliplilerin sayısı her 

geçen gün artmaktadır. Türkiye’nin finans sektörü içerisinde katılım bankacılığın da 

payı olduğundan ve sektörü etkilediğinden İstanbul’un finans merkezi olması yolunda 

da İslami finansın payı mutlaka olacaktır. İstanbul Finans Merkezi stratejisi içerisinde 

yer alan bir başlık ta Türkiye’nin İslami finans alanında da güçlü bir kurumsal yapıya 

kavuşması ve sektöre uluslararası boyutta ivme kazandırması ile ilgilidir (Utku, 2017). 
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3.5.Faizsiz Bankacılık /Katılım Bankacılığı  

Bankacılık Kanununda Katılım Bankacılığı şöyle tanımlanmıştır. "Katılım bankaları 

özel cari ve katılma yoluyla fon toplamak ve kredi kullandırmak esas olmak üzere 

faaliyet gösteren kuruluşlar ile yurt dışında kurulu bu nitelikteki kuruluşların 

Türkiye'deki kuruluşlarını ifade eder."  

Katılım Bankaları 1999 yılına kadar 83/7506 sayılı Kanun hükmünde kararnameye 

göre Finans Kurumu adı ile faaliyet yaptılar.  1999 yılında çıkarılan 4491 sayılı kanun 

ile bankacılık kanunun tabi oldular. İsimlerindeki finans kurumu çeşitli karışıklıklara 

sebebiyet verdiği için 2005 yılında 5411 sayılı bankacılık kanunu ile "Özel Finans 

Kurumu" ismi "Katılım Bankası" na dönüştü. (Bulut & Er, 2012:  25) 

Fıkhi koşulların sağlanması koşuluyla, İslami bankaların finansman sağlamak ve 

tasarrufları harekete geçirmek için geliştirdikleri çok çeşitli sözleşme biçimleri 

bulunmaktadır. Katılım bankaları üretimin teşvik edilmesi ve kâr/zarar paylaşımı 

düzenlemeleri yapmak için bu ürünleri sunmaktadır. Ayrıca İslami bankalar genellikle 

ücret tabanlı işlem hizmetleri sağlamakta serbesttirler. Tahvil ve teminatlar, 

akreditifler, havale (yerel ve uluslararası), çevrimiçi bankacılık, ATM / bankamatik 

kartları (kredi kartları da dahil olmak üzere), emanet kasaları, bankamatik kartı gibi 

çeşitli yan hizmetler, fıkıh kurallarına uyumlu bir şekilde sunulmaktadır. Ödeme 

hizmetleri, ihracat faturalarının toplanması ve ihracat/yerel fatura tahsisi gibi 

hizmetleri de bulunmaktadır. Katılım bankacılığında tasarruf sahipleri bir risk getirisi 

sınırlamasıyla karşı karşıyadır. (Al-Muharrami ve Hardy, 2013 ).  (Esen A. ve 

Karabacak S., 2014) 

2019 yılı aralık ayı itibari ile faaliyetteki katılım bankaları; 

▪  Kuveyt Türk Katılım Bankası AŞ  

▪  Al-Baraka Türk Katılım Bankası AŞ 

▪ Türkiye Finans Katılım Bankası AŞ 

▪ Vakıf Katılım AŞ  

▪  T.C. Ziraat Katılım Bankası AŞ 

▪ Türkiye Emlak Katılım Bankası A.Ş.’dir.  
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Daha önce faaliyette olan Banka Asya Katılım Bankası AŞ, TMSF’ye devredilmiş ve 

faaliyeti durdurulmuş, tasfiye halindedir. 

 

Tablo 3.5.1: Katılım Bankaları Finansal Verileri (Eylül 2019)  

 

Kaynak: (TKBB Mukayeseli Tablolar, 2020)  

 

 

3.6.Katılım Bankacılığı Çalışma Prensipleri  

Katılım bankacılığı bankalar kanununa tabi olmakla beraber özel bir statüde kurulmuş 

olup temel fonksiyonları mevduat toplayıp, kredi kullandırmak ve bankacılık 

hizmetlerinde bulunmaktır. 

3.6.1.Mevduat Toplama 

Katılım Bankaları bankacılık kanunundan aldıkları hakları gereği mevduat toplama 

yetkileri vardır. Katılım bankaları mevduat kabullerini cari hesap veya katılım hesabı 

çeklinde yapmaktadırlar. Bu konuda diğer konvansiyonel bankalardan ayrıldıkları bir 

taraf vardır. Katılım bankaları diğer bankalar gibi cari hesaplara herhangi bir getiri 

vermezler bunu taahhüt te etmezler. Katılım hesaplarına ise bir getiri söz konusudur. 

Katılım bankaları bu getiriyi dönem sonunda elde ettikleri kârı dikkate alarak mûdisine 

belli bir oranda kâr payı olarak dağıtır. Mevduatın yattığı dönemde mûdiye herhangi 

bir oranda kâr taahhüdünde bulunması caiz değildir. Sadece bir önceki dönemlerde 

dağıtılan kâr oranları örnek gösterilebilir, ama bir taahhütte bulunmak mümkün 

değildir. Katılım bankası kârı kazanır sonra kâr payı olarak dağıtır. Diğer banklarda 
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ise kar payı/faiz baştan bellidir. Mudi parasını yatırır iken dönem sonunda ne getiri 

alacağını net olarak bilmektedir.  

Özetle katılım bankalarında kâr payı dönem sonunda, diğer bankalarda ise dönem 

başında belli olur. 

 

3.6.2.Katılım Bankalarının Mevduat Toplama Enstrümanları 

Katılım Bankaları fonlarını Cari Hesap ve Katılma Hesabı esaslarına göre toplarlar 

iken 18 Ekim 2018 tarihinde bir Yönetmelik yayımlandı. Bu yönetmenliğe göre 

üçüncü bir fon toplama şekli olan Yatırım Vekâletine Dayalı Katılma Hesabı" (Vekale 

Bil İstismar) ilave edilmiş oldu.  

 

3.6.2.1.Cari Hesap 

Cari hesaplar bankaların vadesiz hesaplarını oluşturan hesaplardır. Bu hesaplarda vade 

sınırlaması olmayıp istenildiği an paranın tamamı veya bir kısmı geri çekilebilir. Cari 

hesapların hesap sahibine bir getirisi yoktur. Türk parası veya herhangi bir yabancı 

ülke parası, altın ve gümüş gibi kıymetli maden türünden de açılabilir. Geleneksel 

bankalardaki özel cari hesaplar gibi işlem görür. Katılım bankaları cari hesaplara hiçbir 

şekilde getiri ödemesi yapmaz iken geleneksel bankalar cari hesaplara belli dönemler 

halinde cüzi de olsa bir getiri ödemesi yapabilirler. Özel cari hesaplar İslami esaslara 

göre akd edilip işletilir. Banka ile müşteri cari hesaplarda karz akdi yapmış olurlar. 

Yani banka cari hesaplardaki parayı müşterisinden borç ( Karz-ı hasen ) olarak almış 

olur.  

Özel Cari hesapların temel özellikleri  

▪ Vadeli/Katılma hesaplarından  ayrı olarak takip edilir 

▪ Türk Lirası, döviz veya altın gümüş gibi  kıymetli maden cinsinden 

açılabilirler. 

▪ Hesabın açılması için herhangi bir alt limit yoktur 
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▪ Bu hesapların işletilmesinden elde edilen kar /zarar katılım bankasına aittir 

▪ Bireysel ( özel şahıs  hesapları )  cari  hesapların 100 bin TL ye kadar  olan 

kısmı TMSF garantisi  kapsamındadır 

▪ Bankanın tasfiyesi/iflası halinde  cari hesap sahipleri öncelikli hakka 

sahiptir. (Devlet ve personel alacaklarından sonra) 

Cari hesaplar Katılım bankalarına maliyetsiz kaynak sağlaması açısından bankaların 

çok önem verdikleri hesap türleridir.  

Kısaca cari hesaplar; Mevduat sahibine bir getirisi olmayan, anapara garantisi olan, 

istenildiği anda kısmen veya tamamen çekilebilen, mudi tarafından bankaya borç 

verilmiş hesaplardır. (Özsoy M. Ş., 2012: 138-139)  

 

3.6.2.2.Katılma Hesabı 

Katılım bankacılığının temelini oluşturan hesap türleridir. Hesaba yatırılan mevduatın 

katılım bankalarınca işletilmesiyle ortaya çıkan kâr/zarara önceden belirlenmiş oranlar 

ile ortak olma esasına dayanan hesap türüdür. Kâr garantisi, hatta anapara garantisi de 

yoktur.  Bu hesaplar mudiye önceden belirlen bir oranda getiriyi taahhüt etmez.  

Katılım bankacılığının esasını teşkil ederler ve katılım bankalarının en önde gelen fon 

kaynaklarıdır.   

Bu hesaplarda emek-sermaye (Mudarebe) iş birliği vardır. Mudi sermayesini, Katılım 

bankası da emeğini ortaya koymaktadır. İki taraf arasında mudarebe akdi, kar ve zarara 

önceden belirlenen oranlarda ortak olma sözleşmesi vardır. Vade sonunda dağıtılacak 

kâr geleneksel bankalarda önceden belli iken katılım bankalarında belli değildir. 

Katılım bankasında mudi kârını bankanın o denem itibari ile elde ettiği kâra göre alır. 

Her ne kadar bugüne kadar görülmemişse de vade sonunda bankanın kâr etmemesi 

veya zarar etmesi durumunda; mudi hiç kâr alamayabilir veya sermayesinin bir kısmı 

kaybedebilir. Katılım hesaplarında TMSF’nun anapara garantisi yoktur.  
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Katılım hesapları TL, Döviz, kıymetli maden türünde, aylık, üç aylık, altı aylık, yıllık 

ve kırık vadeli olarak açılabilmektedir. Bir aydan kısa vadeli katılma hesabı 

açılamamaktadır. 

Katılma hesaplarının temel özellikleri şu şekilde özetlenebilir; 

▪ Katılma hesaplarında sabit getiri sözkonusu değildir. Anaparanın geri 

ödeneceğinin garantisi de yoktur. ( banka zarar etmesi halinde) 

▪ Katılma hesaplarını  özel muhasebe hesaplarında "birim hesap değeri"ne 

göre takip edilir. 

▪ Katılma hesaplarının işletim maliyeti bankaya aittir. 

▪ Katılma hesaplarında kar dağıtım oranları katılım bankaları tarafında 

belirlip Merkez Bankasına önceden bildirilir. Kara katılma oranı  yüze 50 

den az olamaz. 

▪ Katılma hesapları fon kabulu yapılacak para birimleri sınırlıdır. Genelde 

TL,USD, Euro ve Altın dır. Diğer para birimlerinde katılım hesabı yok 

gibidir. 

▪ Mevduat hesaplarından elde edilen karlar mevduat geliridir. 

(Özsoy M. Ş., 2012: 139-140) 

 

3.6.2.3.Yatırım Vekâletine Dayalı Katılma Hesabı ( Vekale Bil İstismar)  

Bu hesap türü 18 Ekim 2018 tarih ve 30569 sayılı Resmî Gazete de yayınlanan bir 

yönetmenlik ile katılım bankacılığına yeni bir hesap türü uygulaması olarak girmiş 

oldu. Bundan önce Özel Cari Hesap ve Katılma adı ile açılan hesaplara ilave olarak 

üçüncü bir hesap türü eklenmiş oldu.  

"Yatırım Vekâletine Dayalı Katılma Hesabı” adı verilen bu hesap şirketler, vakıflar, 

dernekler, fon yönetim şirketleri, kamu kurumları gibi sadece tüzel kişilere baştan belli 

bir “Tahmini Kâr Oranı” taahhüdü verilerek açılıyor. Katılım bankası bu parayı 

müşterisine verdiği tahmini kâr oranının üzerinde bir oran ile krediye dönüştürdüğü 

için, müşteriye verdiği taahhüdün üzerindeki getiri bankanın oluyor. Banka taahhüt 

ettiği getiri oranını ve anaparayı müşterisine vadesinde ödemekle yükümlüdür. 
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Katılma hesaplarında böyle bir zorunluluk yoktur. Bu durum ilgili yönetmenlikte şu 

şekilde ifade edilmiştir; 

 Katılım fonu hesapları üzerinde hesap sahibinin talep hakkı ve katılım 

bankasının ödeme yükümlülüğü; özel cari hesaplarda yatırılan tutar, katılma 

hesaplarında ise vade sonunda geçerli birim hesap değeri kadardır. Yatırım 

vekâleti sözleşmesine dayalı katılma hesaplarında birim hesap değeri, 

yatırılan tutar ve tahmini kâr toplamı ile sınırlıdır. (md.6/4). (Bayındır, 2019) 

Bu uygulama ve yönetmenlik 2018 yılı ikinci yarısında ortaya çıkan ani faiz 

yükselmesinde katılım bankalarının doğası gereği dağıttıkları kâr paylarını bir anda 

yükseltememelerinden dolayı müşteri mağduriyetlerini gidermek, müşterilerini 

muhafaza etmek ve banka mevduat ihtiyaçlarını giderebilmek için çıkarılmıştır. 

Piyasada faizler ani yükselince -ki 2018 ortalarında mevduat faizleri %13-14 

seviyelerinde iken bir anda %23-28 ortalamalarına kadar yükseldi ve katılım bankaları 

mevcut kar dağıtım yöntemleri ile bu rakamların çok gerisinde kaldılar. Geleneksel 

bankalar verecekleri faizleri önceden belirledikleri için mudilerine bu yeni oranlar 

üzerinden faiz dağıtmaya başladılar. Aynı dönemde katılım bankaları ise bir önceki 

dönemde elde ettikleri kârları dağıttıkları için (kar oranları %12-14 sevilerinde idi) 

mevduata verdikleri kâr paylarında geleneksel bankalar ile araları epey açılmış oldu. 

Bu sebeple Katılım bankalarından mevduatlar çekilip geleneksel bankalara kaymaya 

başladı. Bu akışa dur demek, müşterilerini mağdur etmemek adına bu uygulama bir 

ara çözüm oldu. Fakat katılım bankaları ve müşterileri tarafından çok rağbet görmedi. 

Uygulama sınırlı kaldı.  

Bu konuda bir standart çalışması yapıldı. Faizsiz Finans Muhasebe Standardı 31 

Yatırım Vekâleti (EI-Vekâle Bi’l İstismar) olarak hazırlandı.  Bu standart diğer üç 

standart ile birlikte Faizsiz Finans Muhasebe Standartlarına İlişkin Kurul Kararları 

olarak 20 Kasım 2019 tarihli ve 30954 Sayılı Resmî Gazetede Yayımlanmıştır. 

(Faizsiz Finans Muhasebe Standardı 31, 2019)  
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3.6.3.Kredi Kullandırma 

Katılım bankaları kredi kullandırma noktasında diğer bankalardan ayrılmaktadır. 

19.10.2005 tarihli ve 5411 sayılı Bankacılık Kanunun 19. maddesi ile ilgili kanunun 

48'nci maddesinin ikinci fıkrasın göre kredi sayılan yöntemleri usul ve esasları şu 

şekildedir. 

Bireysel Finansman Desteği: Gerçek kişilerin kendi şahsi bireysel ihtiyaçlar için 

aldıkları mal veya hizmetin bedelini katılım bankası doğrudan satıcıya ödenmesi ile 

alıcının borçlandırılması işlemidir. 

Kurumsal Finansman Desteği: İşletmenin ihtiyaç duyduğu her türlü mal, hammadde, 

makine, mamul, yarı mamul, menkul-gayrı menkul kıymet (vb.) in bedelinin banka ile 

işletmeler arasında yapılan akit gereği banka tarafından satıcıya direk ödenerek 

işletmenin borçlandırılması işlemidir. (Özsoy M. Ş., 2012: 161-162) 

Her iki tanımda da tüm bedeller katılım bankası tarafında borçluya değil satıcıya 

ödenme koşulunu içerir. Bu koşul geleneksel bankalar ile katılım bankalarını kredi 

boyutunda ayıran en önemli koşuldur. 

 Krediye ihtiyacı olan müşteri için gerekli şartlar sağlandıktan sonra (kredi limiti, 

teminat durumu vs.) müşterinin ihtiyacı olan mal/emtia/makine peşin satın alınır 

üzerine kar ilave edilerek müşterinin istediği vadeye göre taksitlendirilerek müşteriye 

satılır. Kredi işlemi bir alış-veriş kuralları çerçevesinde yürütülür. Para borçlu 

müşterinin eline/hesaplarına geçmez. Borçlu adeta parayı hiç görmez. Onun ihtiyacı 

para değil işletmesi için mal, hammadde, makine veya ekipmandır. Katılım bankaları 

kendilerinden nakit isteyen müşterisine nakit para veremez. Diğer bankalar ise 

tamamen nakit üzerine çalışır. Kendilerinden kredi isteyen müşterisine gerekli 

koşulları sağladıktan sonra ihtiyacı kadar parayı müşterinin hesaplarına geçerek 

vadesine faizi ile birlikte anaparayı tahsil etmektedir.  

Katılım bankalarında kredi işlemi bir ticaret anlayışı ile yapılır iken diğer bankalarda 

para ticareti / faiz anlayışı ile yapılmaktadır. 
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3.6.4.Bankacılık Hizmetleri  

Katılım bankacılığının Bankacılık hizmetlerinde diğer bankalardan farkı yoktur. 

Hemen hemen aynı çalışma prensipleri ile hareket etmektedirler. Bunlar Cari mevduat 

kabulü, eft/havale işlemleri, çek, POS, kredi kartı, otomatik ödeme, akreditif, Teminat 

mektubu işlemleri, kiralık kasa, internet bankacılığı vb. işlemlerdir. Bu hizmetler 

karşılığında bankalar belirli hizmet ücretini müşterilerinden talep etmektedirler. Dış 

ticaret ile ilgili işlemlerde katılım bankaları da akreditif hizmeti ile de hizmet 

sunmaktadır.  

 

3.7.Katılım Bankacılığı Finansman (Kredi) Enstrümanları 

Faizsiz bankacılığının kredi enstrümanlarını Ticaret Modelleri, Ortaklık Modelleri, 

Destek Uygulamalar ve Diğer Finansman Modelleri gurupları adı altında 

inceleyebiliriz. 

 

Şekil 3.1:  İslami Finansman Modelleri 

 

Kaynak:(Çürük, 2013: 39)  

İslami Finans 
Modelleri

Ticari Modeller

Murabaha

Selam

İstisna

İcare

Destek 
Uygulamaları

Teverruk

Karz

Vekalet

Ortaklık 
Modelleri

Mudaraba

Muşareke

Diğer Ortaklıklar

Diğer Finansman 
Modelleri

Sukuk

Tekâfül
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3.7.1.Ticaret Modellerine Göre Finansman Çeşitleri  

3.7.1.1.Murabaha 

Murabaha, Türk katılım bankacılığın kredi/finansman işlemlerinin belkemiğini 

oluşturmaktadır. Yapılan işlemleri finansman işlemlerinin çoğunu murabaha 

oluşturmaktadır. Türkiye'de murabaha işlemine "Kurumsal Finansman Desteği"veya 

sadece "Finansman Desteği" de denmektedir. (Tunç, 2010: 135) 

 

Murabaha; İslam hukukunda “Bey" akdinin bir türü olup “güvene dayalı satış” 

(buyu’ul emane) başlığı altında ele alınır.  Satıcının (bu durumda bankanın), alıcıya 

(bu durumda müşteriye), malın maliyetinin ne kadar olduğu üzerine ne kadar kar ilave 

ettiğini açık ve net bir biçimde bildirip alıcının da bunu bilip kabul ettiği bir akit 

türüdür.    (Cebeci,  2010: 30) 

 

Murabaha bir malı peşin alıp üzerine vadesine göre kar ilave edip müşteriye satmaktır. 

Bu yöntemde satıcı, maliyet olarak katlandığı tüm masrafları açıklar. Kâr miktarı da 

belli bir değer veya belirli bir oran şekliden olabilir. Ancak işlem gerçekleştirilirken 

İslami finansal satış kurallarına uyulması gerekmektedir. Satış fiyatı ve ödeme tarihi 

işlem öncesinde kesin olarak belirlenmelidir. Ödemenin vade öncesi veya sonrasında 

olması durumunda alınacak meblağda değişiklik olmamalıdır. Satış yapılan mal 

gerçekte mevcut olmalı ve satıcının sahip olduğu riskleri taşımalıdır. Vadeli 

ödemelerde ödeme tarihleri ve periyotları mutlaka belirlenmiş olmalıdır. (Çürük, 

2013: 48) 

Murabaha, klasik banka yöntemindeki bireysel kredilere karşılık gelmektedir. Fakat 

makine, ekipman veya herhangi bir ürün alımı faaliyetlerinde de uygulanmaktadır. 

Alıcının ihtiyaç duyduğu emtia finansör banka tarafından satın alınıp üzerine kâr ilave 

edip ve alıcıya vadeli olarak satılır. (Bourkhis & Nabi, 2013).  

 

Murabaha işlemi şu şekilde gerçekleşir. 

1-Müşteri ihtiyacı olan malı, özelliklerini fiyatını satıcısını belirler, bu mala olan 

talebini yazılı, genelde hazır bir form doldurarak bankasına iletir. 
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2-Banka konuyu, kurum prensipleri (alım satımı haram olan olan bir mal olup 

olmaması, malın mevcut olması, müşterinin ihtiyacı olan bir olması vb) mevzuata 

uygunluğu (yasal ticaretin yapılmasına uygun mal olup olmaması, alıcının satıcının 

yasaklı listesinde olup olması vb yönlerden) ve diğer yönlerden (malın önceden 

satıcıya teslim edilip edilmediği, önceden satışının yapılıp yapılmadığı, faturasının 

kesilip kesilmediği vb )  araştırır. 

3-Bankanın müşterisinin talebine uygunluk vermesi halinde banka müşterisi ile vaad 

akdi imzalar bu akit müşteri ve banka için bağlayıcıdır. 

4-Banka satıcıya ödeme yapıp mala sahip olur 

5-Banka alışını yaparak sahip olduğu malı müşterisine daha önce belirlenen şartlar 

çerçevesinde satar. Malı müşterisine teslimini gerçekleştirir. 

6-Müşteri vadesi önceden belirlenen tarihlerde bankaya ödemelerini yapar.  (Cebeci,  

2010: 35) 

 

3.7.1.2.İcara, Finansal Kiralama (Leasing)  

İcara, kiralama demektir. Bankacılıkta icara, bankanın sahip olduğu (veya müşterinin 

talebine istinaden satın aldığı), İslam hukuku açısında maliki olduğu bir varlığını kira 

geliri elde etmek amacıyla müşterisine kiralamasıdır. Kiralama sözleşmesinin şartları, 

süresi, kiralama bedeli taraflar arasında serbestçe belirlenir. Leasing sözleşmeleri 3226 

sayılı Finansal Kiralama Kanunu hükümlerine tabidir.  Finansal kiralama yapılacak 

mallar genelde demirbaş niteliği taşıyan, zaman geçtikçe aşınmaya tabi olan, özel 

nitelikleri Finansal kiralama Kanununda belirtilen mallardır. (Özsoy M. Ş., 2012: 181) 

Üç tür kiralama modeli vardır; 

▪ Operasyonel kiralama 

▪ Finansal Kiralama 

▪ Sale and Lease Back ( sat ve kirala )  

Operasyonel kiralama modelinde banka (leasing şirketi) mülkiyetinde tuttuğu 

ekipmanı müşterinin ihtiyacına göre belirli dönem için kiraya veriri. Kira süresi 

sonunda banka malı geri alır, daha sonra bir başka kiracıya kiralayabilir. Ticari 
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gayrimenkuller, bazı gemiler, uçaklar bu tür kiralamaya örnek gösterilebilir. Bu tür 

kiralamalar Türk bankacılık sisteminde pek yaygın değildir. 

Finansal Kiralama: Bu tür kiralama sözleşmelerinin operasyonel kiralamadan farkı, 

kira süresi sonunda malın mülkiyetin bankada kalmayıp cüzi bir bedel ile müşterinin 

mülkiyetine geçmesidir. Ülkemizde bu tip leasing sistemi uygulanmaktadır. 

Sale and Lease Back (Sat ve Kirala); Müşterini sermayeye ihtiyacı olduğu durumlarda 

kıymetli varlıklarını (makine, gayrimenkul, ofis vb) bankaya satarak nakit ihtiyacını 

giderir iken aynı varlığı sattığı bankadan geri kiralar. Bu tür kiralamalar son 

dönemlerde, kriz sonralarında Türk bankacılık sisteminde de sık sık uygulanan bir 

leasing türüdür. (Tunç, 2010: 147) 

Tablo 3.7.1.2.1:  Türkiye Leasing Hacimleri 

 

Kaynak: (Finansal Kurumlar Birliği Finansal Kiralama Raporları, 2020)  

 

3.7.1.3.Selem 

Selem; bir malın bedelinin önceden ödenip malın kendisinin ileri tarihli teslimini 

içeren sözleşme türüdür. Bedel peşin, mal vadelidir. Vadeli satışın tersidir. Bu akit 

türünde mal bedeli peşin, mal teslimi ise vadelidir. Örneğin Anadolu’da yaygın bir 

uygulama olan çiftçilerin çeşitli ihtiyaçlarını gidermek için ürünleri hasattan önce 

peşin satıp ürünü ise hasat zamanında teslim etmeleridir. Selem sadece zirai ürünlere 

konu olmaz, her türlü mal çeşidi üzerinden selem akdi yapılabilir. (Özsoy M. Ş., 

2012:184) Selem akdine konu olacak mallar birimler arasında önemli bir fark 

bulunmayan standart nitelikteki misli mallar olmalıdır. Kısaca selem akdi misli 

mallara uygulanması caizdir. (AAOIFI, 2012: 225) 
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Bankacılıkta uygulaması şu şekildedir; Banka ile satıcı arasında bir sözleşme (akid ) 

yapılır. Bu akde göre malın cinsi nevi, fiyatı, özellikleri, miktarı, teslim yeri ve tarihi 

belirtilir. Bunun üzerine banka müşteriye parayı peşin olarak öder ve malı satın alır. 

Zirai ürünler seleme örnek olabileceği gibi, bazı bölgelerde yıllık peşin kira ödemeleri, 

özel okulların okul ücreti ödemeleri, ihracatçı finansmanı uygulamaları Selem Akdine 

örnek gösterilebilir. (Özsoy M. Ş., 2012: 185) 

 

3.7.1.4.İstisna (Eser Sözleşmesi) 

Satıcı ile alıcı arasında bir şeyi üretmek, imal etmek/ettirmek üzere düzenlenen bir akit 

türüdür. İstisnaya konu mal mevcut olmayıp alıcının isteklerine göre satıcı/imalatçı 

tarafından müşterisine teslim etme taahhüdünü içerir. Örneğin, bir inşaatın 

yaptırılması, bir elbisenin terziye sipariş verilmesi, bir mobilyanın marangoza sipariş 

verilmesi gibi. İstisna sözleşmeleri mevcutta olmayıp yapımı uzun süren malların alım 

satımında kullanılır. (Tunç, 2010: 150) 

İstisna akdine malın bedeli başta verilebildiği gibi, mal tesliminde de verilebilir. Selem 

akdinde olduğu gibi istisna akdinde de mal vadelidir. Bu yönü ile istisna akdi selem 

akdine benzer ama önemli farklılıkları vardır. Selem akdi sadece standart mallara 

yapılır iken istisna akdinde mal standart değildir.  (Özsoy M. Ş., 2012: 186) 

İstisna sözleşmelerine eser veya alt eser sözleşmeleri de denir. İstisna sözleşmeleri her 

iki taraf için de bağlayıcı sözleşmelerdir. İstisna/Eser sözleşmelerinde şu şartlar aranır; 

-Sözleşmeye konu olan üretilecek malın cinsi 

-Türü 

-Miktarı 

-İstenen özellikler (tam ve detaylı olarak) 

-Akit bedeli 

-Varsa vadenin tespit edilmesi (AAOIFI, 2012: 240) 
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Katılım bankacılığında istisna sözleşmeleri birbirine paralel iki istisna sözleşmeleri ile 

uygulanmaktadır. Sözleşmenin biri müşteri ile banka arasında, diğeri de üretici ile 

banka arasında olmaktadır. Bu akitler birbirinden bağımsız akitler olmak zorundadır. 

Örneğin bir inşaat işinde banka birinci sözleşmeyi müşterisi ile ikinci sözleşmeyi de 

inşaatı yapacak firma ile yapar. Burada akitlerin bağımsızlığından anlaşılan inşaat 

firması banka ile yaptığı anlaşmaya uymasa, taahhüdünü yerine getirmese, banka 

kendi müşterisine karşı bu malı üretip temine etmek zorundadır. Banka inşaat firması 

sorumluluğunu yerine getirmedi diye müşterisine bir mazeret sunamaz. Bu sorumluluk 

bankaya aittir. (Özsoy M. Ş., 2012: 186) 

 

3.7.2.Ortaklık Modelleri 

Ortaklık modelleri üçe ayrılır. Mudarebe, Müşareke ve diğer Ortaklıklar. 

3.7.2.1.Mudarebe 

Emek ve sermaye ortaklığıdır. Ticaret yapmak için bir taraf sermaye katar iken diğer 

taraf emeğini ortaya koyup oluşacak karın önceden belirlenen oranda paylaşılmasını 

içeren ortaklıklara emek-sermaye ortaklığı denir. (Bayındır,  2005: 104) 

 

Emek-sermaye ortaklığında iki taraf vardır. Taraflardan biri sermayeyi koyan taraf ki 

buna Rabbü'l Mal denir, diğer tarafta emeğini ortaya koyan taraf ki buna da Mudarib 

denir. (AAOIFI, 2012: 297) 

 

Katılım bankacılığının Mudarebe uygulamasında iki halkalı, iki taraflı mudarebe 

işlemi vardır. 

 

Birinci halka/durum; Banka vadeli olarak topladığı fonları mudarebe esasına göre 

toplar. Bu halkada banka ile mevduat sahipleri yer alır. Burada mevduat sahibi, yani 

müşteri Rabbü'l Mal dır, banka da Mudarib dir.  
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İkinci halka/durum da ise banka Rabbü'l Mal (sermayedar), fon kullanan müşteri ise 

“Mudarib”dir. Bir başka ifade ile banka duruma göre “Mudarib”, duruma göre 

“Rabbü'l Mal” olabilmektedir. (Tunç, 2010: 139-140) 

 

Türkiye'de katılım bankaları Mudarebeyi fon kullandırım yöntemi (Rabbü’l Mal) 

olarak çeşitli nedenlerden dolayı nerede ise hiç kullanmamaktadırlar. Bu nedenler 

arasında vade uyumsuzluğunu, yasal alt yapıyı, teknik nedenleri ve kayıt dışı 

ekonomiyi sayabiliriz. (Özsoy M. Ş., 2012: 176) 

 

3.7.2.2.Müşareke  

Müşareke ortaklık demektir. Tarafların (birden çok taraf olabilir her birinin eşit veya 

farklı oranlarda fon/sermaye kattığı bir ortaklık türüdür. Kar-zarar, taraflar arasında 

kattıkları sermaye oranına göre paylaşılır. (A.g.e.:178) 

Müşareke; iki veya daha fazla kişinin kâr elde etmek amacı ile sermayelerini, 

emeklerini veya zimmetlerinde bulunan mal veya yükümlülüklerini bir araya getirerek 

oluşturdukları ortaklıklarıdır. Mülk ve akit ortaklığı diye ikiye ayrılır. Akit şirketleri 

de iki kısma ayrılır.  

a-İslam hukuku açısından akit şirketleri. İnan şirketi, İtibar/vucuh şirketi ve iş ortaklığı 

şirketi olarak kendi içinde üçe ayrılırlar. 

b-Çağdaş hukuk açısından akit şirketleri. Anonim Şirket, Kollektif şirket, Komantid 

şirket, Sermayesi Paylara bölünmüş komantid şirket ve özel ortaklıklar bu tür şirketlere 

örnek gösterilebilir. (AAOIFI, 2012: 262) 

Müşareke üretimin, ticaretin, sanayinin, teçhizat ve makine alımının finansmanında 

kullanılabilir. İki tür müşareke yapılabilir: 

aa- Sürekli Müşareke:  Proje bitene kadar iki tarafın ortaklığının devam etmesidir. 

Ortaklık projenin bitimi ile son bulur. 

bb-Azalan Müşareke: Bu durumda ortaklık oranı zamanla el değiştirir. Genelde 

bankanın hisseleri önceden belirlenmiş vadelerde müşteri tarafından devir alınır ve bir 
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süre sonra o ortaklıkta bankanın hiç hissesi kalmaz. Ortaklık tamamen müşterinin 

mülkiyetine geçmiş olur. (Döndüren H. , 1999). 

Mudarebe ile müşareke birbirine benzese de aralarında önemli farklar vardır.  Bu 

farkları şu şekilde özetleyebiliriz. 

▪ -Müşareke akdinde sermaye tüm taraflarca sağlanır iken mudarebe de 

sermaye sadece yatırımcı (Rabbü'l Mal) tarafından sağlanır. 

▪ -Müşareke de tüm taraflar yönetime katılabilir iken mudarebe de yatırımcı 

taraf ( Rabbü'l Mal )ın yönetime katılma hakkıyoktur 

▪ -Müşareke de zarar ı tüm taraflar sermayeleri oranında karşılar iken 

Mudarebe de zarar ı sadece yatırımcı ( Rabbü'l Mal) karşılar. (Mudarib in 

açık kusur ve ihmali varsa kusuru/ihmali nispetinde o da karşılar.) (Özsoy 

M. Ş., 2012: 180) 

 

3.7.2.3.Diğer Ortaklıklar 

Türkiye’de katılım bankacılığı sektöründe pek kullanılmayan daha ziyade tarım 

sektörünü ilgilendiren tarım ortaklıklarıdır. Üç türü vardır; “müzâraa”, “müsâkat” ve 

“muğarase” modelleri.   

a-Müzâraa ( Ziraat Ortakçılığı) ; “Bir taraftan arazi, diğer taraftan çalışma olmak 

üzere, çıkacak ürünün belli oranlarda paylaşılması şartı ile yapılan ortaklık”tır. Bu 

ortaklığa “muhâbere” de denir.  

b-Müsâkat ( Bağ Bahçe Ortaklığı ); “Bahçe bir taraftan, ağaçların bakımı diğer taraftan 

olmak üzere yapılan bağ-bahçe ortaklığı”dır. Bahçedeki ağaçların sulanması ve bakımı 

karşılığında mahsulün paylaşılmasıdır.  

c-Mugârase ( Ağaç Dikim Ortaklığı ); Boş bir arazi sahibi ile bu araziye ağaç dikecek 

işletmeci arasında yapılan akittir. Boş araziye ağaçlar işletmeci tarafından dikilir, arazi 

sahibi ile işletmeci dikilen ağaçlara ortak olurlar. Bu ortaklık türüne muğarase ortaklığı 

denir. (Döndüren H., 2010: 444-453) 
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Anadolu'da halkın uygulamaları arsında gördüğümüzü bu tür uygulamaların 

desteklenip çoğaltılması, boş ve çorak arazilerin verimli hale getirilip ekonomiye katkı 

sağlanması İslami finansın ilgileneceği konulardan olmalıdır. Bu alan katılım 

bankacılığının tarım alanında yapacağı açılımlardan biridir. (Çürük, 2013: 70) 

 

3.7.3.Katılım Bankacılığı Destek Uygulamaları 

3.7.3.1.Teverruk 

"Nakit para elde etmek için bir malı vade ile alıp bunu satıcıdan bir başkasına alış 

fiyatından daha düşük peşin bir fiyata satmayı ifade eder".  Teverrukta müşterinin 

amacı bir mal satın alıp ondan faydalanmak değil, aldığı o malı satarak (genelde alış 

fiyatının altında bir fiyata) nakit para elde etmektir. Teverrukta,  teverruku talep eden 

kişi, malı satan müşteri,  malı ilk talep edenden alan alıcı ( 2. alıcı) olmak üzere üç 

taraf ve iki sözleşme vardır. 

Bankalarda teverruk şu şekilde uygulanmaktadır. Nakde ihtiyacı olan müşteri 

ihtiyacının giderilmesi için bankaya (satıcı) başvurur; nakit paraya ihtiyacı olduğunu 

belirtir. Banka ile müşteri arasında akid yapılır. Bu bağlayıcı vaad akdine göre banka 

bir ürünü peşin olarak alır ve vadeli olarak müşterisine satar. Müşteri bu satıştan dolayı 

bankaya belirtilen vadelerde borçlanmış olur. Müşterinin talebi mal almak değil nakit 

elde etmek olduğu için bu defa banka müşterinin vekili sıfatı ile o malı bir başka 

müşteriye daha ucuz bir fiyattan peşin olarak satar. Bu satıştan elde ettiği nakdi de 

müşterisine verir. Böylece müşteri asıl ihtiyacı olan nakde kavuşmuş olur. Daha sonra 

da ilk satın alımdan kaynaklanan borcun bedelini taksitler halinde bankaya öder.  

Bu tür alım-satım işlemleri genellikle iyi organize olmuş uluslararası piyasalarda 

kıymetli maden (alüminyum, nikel, bakır, demir gibi), palm yağı, buğday, mısır, soya 

gibi tarım ürünü veya ham petrol vb ürünlerin alınıp satılması ile gerçekleşir.  

Teverrukun bir de ters çeşidi vardır. Mevduat sahibi parasını bir malın muayyen bir 

zaman ve karpayı ile alınması için bankaya yatırır. Banka bu parayı ihtiyaç sahibinin 

ihtiyacın gidermede kullanır. Burada amaç mevduat sahibinin parasını faize 
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bulaşmadan belli bir vade ve sabit bir getiri garantisi ile bankaya yatırmasını temin 

etmektir. Bu konu fon kullandırım yöntemlerinden “Yatırım Vekâletine Dayalı 

Katılma Hesabı” bölümünde daha detaylı olarak işlendi.  (Cebeci,  2019) 

Tevarruk'un caiziyeti ile ilgili çeşitli tartışmalar vardır. AAOIFI’nin (İslami Finans 

Kuruluşları için Muhasebe ve Denetleme Kurumu) 2006 yılında yayınladığı 30. 

Standarda teverruk işlemini bazı şartların yerine getirilmesi kaydı ile caiz görmüştür. 

(AAOIFI, 2012: 573-579)  

Türkiye'deki katılım bankalarında Tevarruk uygulaması sınırlıdır.  Borcunu 

ödeyemeyen müşterinin borcunun tekrar yapılandırılması, Yurtdışı işlemlerin bazı 

kısımları ve çok çok zaruri ve istisnai haller dışında tevarruk uygulaması yok gibidir.  

 

3.7.3.2.Karz (Borç Verme, Ödünç Verme) 

Piyasada emsali bulunan standart bir malın (misli malın) mülkiyetini, emsalini daha 

sonra iade etmek kaydı ile bir başka kişiye devir etmek, borç vermektir. ( A.g.e.: 412). 

Terim olarak Karz bir mal veya kıymeti tekrar geri almak kaydı ile birine borç/ödünç 

vermektir. Türk Borçlar Kanunu’nun, 306. Maddesinde; “Karz bir akiddir ki onunla 

ödünç veren, bir miktar paranın yahut diğer bir mislî şeyin mülkiyetini ödünç alan 

kimseye nakil ve bu kimse dahi buna karşı miktar ve vasıfta müsavi aynı neviden 

şeyleri geri vermekle mükellef olur” şeklinde tarif edilmiştir. (Apaydın, 2019) 

Karz işlemi islami bankacılık uygulamalarında çok yaygın olmamakla beraber, kısa 

vadeli borç verme, vergi ödemeleri, kredi kartı işlemleri gibi çok itibarlı, yüksek 

teminatlı müşterilerin çok kısa vadeli nakit ihtiyaçlarını karşılamada kullanılır.      

İslami bankalar, karz-ı hasen uygulamasını çok kullanmak istememekle birlikte bazen 

aşağıdaki durumlarda kullandırabilmektedirler.   

-Bankanın ortaklığı bulunduğu firmaların, çalışma sermayesinin finansmanında,  
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-Bankanın kredibilitesi yüksek, teminatları sağlam, güvenilir ve itibarlı olan bir 

müşterinin kısa vadeli nakit ihtiyacını gidermek,  

-Bankada yüksek mevduatı olup vade veya para cinsi uyumsuzluğu yaşayan 

müşterinin kısa vadeli nakit ihtiyacını gidermek.  

Nakit akışında kısa vadeli sorun yaşayan müşteri, kredibilitesi, teminatları ve itibarını 

veya varsa mevduatını kullanarak bankasından kısa vadeli karz kredisi (sıfır maliyetli 

kredi) talebinde bulunur. Bu talebi karşılamak isteyen banka mevcut yasalar 

çerçevesinde müşterisine karz-ı hasen kolaylığı sağlanabilir. (Çürük, 2013: 46) ( El- 

Haseni, 1996:113-116) 

 

3.7.3.3.Vekâlet 

Fıkhı terim olarak vekâlet şu şekilde tarif edilir. "Caiz olan ve bilinen bir tasarruf 

konusunda bir kimsenin kendi yerine başka birisini yetkili kılmasıdır." Mecelle deki 

tarifinin sadeleştirilmiş şekli şöyledir. Vekâlet; bir kimsenin işini başkasına havale 

etmesi ve o işte onu kendi yerine geçirmesidir. (Döndüren P., 2010: 550) 

Vekâlet günümüzde başta murabaha, istisna, selem ve icara akitleri olmak üzere çeşitli 

finansman modellerinin uygulanmasında kullanılan bir ön akittir. Vekâletler özel ya 

da genel olabilir. Vekâlet sözleşmeleri, günümüz finansal işlemleri kolaylaştıran bir 

akittir. Müşteri bankayı vekil kılabildiği gibi, banka da müşterisini vekil 

kılabilmektedir. (Çürük, 2013: 47) 

3.7.4. Katılım Bankacılığında Diğer Finansman Uygulamaları 

Katılım Bankacılığında uygulanan diğer finansman uygulamaları sukuk ve tekâfül'dür.  

Sukuk, belli dönemlerdeki nakit ihtiyacını karşılamak isteyen kurumların 

başvurdukları bir likidite sağlama yöntemdir.  

Diğer taraftan riskten korunmak isteyen kurumlar risklerini korunmaaltına (hedging) 

almak istemektedirler. İslami Finans bu isteğe karşılık tekâfül (karşılıklı dayanışma) 

sistemini geliştirmiştir. 



 

 

87 

 

3.7.4.1.Sukuk/Kira Sertifikası 

Sukuk; eşit değere sahip sertifika manasına gelen sak kelimesinin çoğuludur. Basit 

anlamı ile k bir varlığa sahip olmayı veya ondan yararlanma hakkını göstermektedir. 

Sukuku bono ve tahvilden ayıran mülkiyet hakkıdır.  Bono ve tahvilde nakit akışı var 

iken sukuk ta buna ilave olarak mülkiyet hakkı da vardır. Sukuklar; İslam hukuku 

prensiplerine uygun menkul kıymetlerdir. 

 Geleneksel borçlanma araçları faize dayalı menkul kıymetlerden oluşur iken, sukuklar 

bunun aksine sahipliğe dayalı yatırım sertifikalarıdır. Bu yatırım sertifikalarına faizsiz 

bono da denmektedir.  

Sukuklara faizsiz bono denmesinin nedeni, tahvil be bonolar gibi sabit getirili menkul 

kıymetlere benzetilmesindendir.  Sukuklar bir varlığa dayalı olarak çıkarılıp bu 

varlığın getirisine endekslendiği için sabit getirililerinden dolayı tahvil ve bono ya 

benzetilmektedir. Oysa tahvil ve bonolarda bir varlık şartı veya varlığın getirisi şartı 

yoktur.  

Günümüzde sukuk, bir varlığın Varlık Kiralama Şirketine ( VKŞ) devri yapılıp hisse 

miktarınca bu varlığın değeri sertifikalara dönüştürülerek o varlığın mülkiyetinin 

sertifikalar aracı ile yatırımcılara  (satışını)  transferini sağlayan bir seküritizasyon/ 

menkul kıymetleştirme işlemdir. 

Bankalar, reel sektör, devlet kurumları, özel sermayeli şirketler ve ortaklıklar ile adi 

ortaklıklar sukuk ihraç edebilirler (Tebliğ m.3/ğ). Bono, tahvil ihraç edebilen tüm tüzel 

kişiler sukuk ta ihraç edebilirler. Sukuk satışları SPK kanununu gereği Varlık 

Kiralama Şirketleri aracılığı ile yapılabilmektedir. 

Türkiye de ilk sukuk ihracı 2011 yılında bonolardaki vergi istisnaları düzenlendikten 

sonra Kuveyt Türk Katılım Bankası tarafından gerçekleştirmiştir. Sukuk'un piyasada 

az biliniyor olması, bu konuda faaliyet gösteren kurumların da azlığı sebebi ile sukuk 

piyasası yeterince gelişememiştir. 2012 yılından sonra Devletin de sukuk ihraç etmeye 

başlaması ile sukuk piyasası canlanmış ve sektöre yeni katılımcıları girmiştir. 

Türkiye'de ihraç edilmeye başlanan sukuk ürünleri katılım bankaları için yeni bir 

enstrüman olmuş ve en çok onların işine yaramıştır. Katılım bankaları bu ürün ile nakit 
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ihtiyaçlarını faize bulaşmadan çözecek yenilikçi bir ürün kazanmış oldular. Sukuk, 

Dünyada dah sık kullanılır iken Türkiye de daha yeni yeni kullanılmaya başlanan 

özellikle katılım bankalarının ve devletin nakit ihtiyaçlarını faizsiz olarak gidermede 

sermaye piyasalarında kullanabileceği bir üründür. (KT Portföy Yatırımcı Kılavuzu-

Sukuk, 2019) 

a-Bono İle Sukuk Arasındaki Farklar 

Sukuk her ne kadar bonoya benzetilse de bono ile Sukuk arasında çok anlamlı farklar 

vardır. Bu farkları tablo halinde aşağıdaki şekilde özetleyebiliriz. 
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Tablo 3.7.4.1.1: Bono ile Sukuk Arasındaki Farklar   

 

Kaynak: (KT Portföy Yatırımcı Kılavuzu-Sukuk, 2019) 

 

b-Türkiye'de Ve Dünya'da Sukuk 

Katılım Bankaları Birliği'nin sukuk ihraç verilerinden derlenen bilgilere göre, Hazine 

ile katılım bankalarının 1 Ocak 2010 ile 31 Temmuz 2019 tarihleri arası yurt içi 

yerleşiklerden oluşturdukları kira sertifikası ihracı, TL cinsinden toplam 85 milyar 290 

milyon, avro cinsinden 2 milyar 403 milyon, altın cinsinden 36 bin 456 ton ve dolar 

cinsinden de 12 milyar 476 milyon olarak gerçekleşti.  

 



 

 

90 

 

Tablo 3.7.4.1.2: Türkiye’de Son 10 Yılda Sukuk İhraçları 

 

Kaynak:(Katılım Bankaları Birliği, 2019) 

 

Katılım Bankalarının son on yıldaki sukuk ihrac hacmi   65 milyar 106 milyon lira 

oldu. Sukuk ihracında en büyük hacmi 21 milyar 68 milyon lirayla Kuveyt Türk 

Katılım Bankası, ikinci olarak 12 milyar 367 milyonluk hacmi ile Albaraka Türk 

Katılım Bankası gerçekleştirdi.   Vakıf Katılım Bankası 11 milyar 145 milyon lira, 

Türkiye Finans Katılım Bankası 10 milyar 967 milyon lira, Ziraat Katılım Bankası da 

8 milyar 904 milyon lira kira sertifikası ihracatı gerçekleştirmiş oldu. 

Hazine, 1 Ocak 2012-31 Temmuz 2019 döneminde toplamda, 32 milyar 381 milyon 

lira, 2 milyar 403 milyon avro, 36 bin 456 ton altın ve 8 milyar dolar değerinde kira 

sertifikası ihracı gerçekleştirmiş oldu. 

Tablo 3.7.4.1.3: Katılım Bankaları Sukuk ihraçları 

 

Kaynak: (Katılım Bankaları Birliği, 2019) 
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2018 yılında dünyada toplam sukuk ihracı 45 milyar doları aşarak toplam sukuk 

miktarı 470 Milyar dolara ulaştı.  2024 yılı toplam sukuk hacminin 840 milyar doların 

üzerinde olacağı tahmin edilmektedir.  

Sukuk dünya üzerinde daha çok Malezya, Endonezya, Suudi Arabistan ve Körfez 

bölgesinde yaygın bir finansal enstrüman olarak kullanılmaktadır.  Kuveyt, İran ve 

Nijerya 2018 yılında sukuk ta büyüyen ülkeler oldu. 2018 yılı verileri ile Malezya 

küresel sukuk pazarında 219 milyar dolarlık ihraç büyüklüğüyle liderdir. Suudi 

Arabistan 98 milyar dolarla ile ikinci, Endonezya da 51 milyar dolarla üçüncü sırada 

gelmektedir.  (icd-thomson-reuters-islamic-finance-development-report-2019, 2020) 

 

Tablo 3.7.4.1.4: İslam Dünyası Sukuk İhraçları  

 

Kaynak: (Katılım Bankaları Birliği, 2019) 

3.7.4.2.Tekafül 

Tekâfül, Arapça kökenli bir kelime olup kefele’ kelimesinden türemiş “dayanışma” 

anlamına gelmektedir.  Literatürde daha ziyade İslami sigortacılık, Katılım 

sigortacılığı alanında kullanılmaktadır. Genel ilkeleri; 

▪ Bireylerin veya kurumların  dayanışma ve yardımlaşma esasına göre bir 

araya geldiği kar amacı  gütmeyen kooperatif sigortacılığı 

▪ Fonlarını  faizsiz  yatırım araçlarında değerlendirmeleri,  
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▪ Hasar durumunda  sorumlulukların paylaşım esasına göre  katılımcıların 

paylarına göre belirlenen dayanışma modeli  (Tekafül, 2019) 

Geleneksel sigortalardan farklı olarak tekâfül sisteminde alınan primler bağış (teberru) 

olarak alınmakta ve bir havuzda biriktirilmektedir. Bu havuzda biriken meblağlar 

hasar gerçekleşmesi halinde hasar sahibinin mağduriyetini gidermede 

kullanılmaktadır. 

Tekâfül sigortacılığında diğer sigorta şirketlerinden farklı olarak poliçe sahiplerine 

belirli şartlarda bedel iadesi yapılır. Havuzda biriken fonlardan hasar ve diğer masraf 

ödemeleri düşüldükten sonra havuzda bir bakiye kalır ise; bu bakiye döneminde 

sigorta yaptıran poliçe sahiplerine havuza katılım oranlarına göre bakiye iadesi yapılır. 

(Katılım Dünyası, 2016)  

Tekafül maddesi üçüncü bölümde Katılım Sigortacılığı bölümünde daha detaylı bir 

şekilde ele alınmıştır.  

 

3.8.Katılım Bankaları ve Mevcut Durum 

Katılım bankacılığı Dünyada yaklaşık 60 yıldır uygulanmakta, Türkiye de ise yaklaşık 

30 yıldan beri faaliyetlerine devam etmektedir. Klasik bankalara alternatif olarak 

ortaya çıkmışlardır. Çıkış amaçları faiz hassasiyeti olan kişilere yardımcı olmak, bu 

kişileri genel ekonomiye kazandırmak, sermaye birikimine yardımcı olmak, 

sermayeden uzak duran bir kesimi de sermaye ile buluşturmak.. 

Bir alternatif olarak yola çıkıldığı için ilk yıllarda büyük zorluklar ve sıkıntılar 

çekilmiştir. Bunların başında yetişmiş personel, gerekli teknolojik alt yapı, hukuki 

düzenlemeler, tanıtım ve pazarlama zorlukları, ulaşılabilirlik (şubeleşme), sermaye 

yetersizliği (mevduat ve banka sermayesi), yüksek enflasyon, krizler ve siyasi 

istikrarsızlık sayılabilir. 
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Grafik 3.2: Katılım Bankalarının Yıllara Göre Fon Toplama Büyüme Grafiği 

 

Kaynak: (Türkiye Bankalar Birliği, 2019) verilerinden hazırlanmıştır. 

 

Bütün bu olumsuzluklara baktığımızda 2018 yılı itibari ile gelinen nokta toplam fon 

toplama da bankacılıktan %6,69 pay, toplam Fon kullandırımında da %5,05 pay 

almaktadırlar.  Katılım bankalarına ait fon gelişimi ve kullandırım verileri aşağıda 

tablo ve grafik olarak gösterildi. 
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Tablo 3.8.1: Katılım Bankaları Toplanan Fonlar (Milyon TL) 

 

Kaynak; 
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Grafik 3.3: Katılım Bankalarının Yıllara Göre Fon Kullandırım (Kredi) Büyüme 

Grafiği 

 

Kaynak: (Türkiye Bankalar Birliği, 2019) verilerinden hazırlanmıştır. 

  
Tablo 3.8.2: Katılım Bankaları ve  Bankacılık Sektörü 2019 Finansal Verileri  

 

Kaynak: (TKBB Mukayeseli Tablolar, 2020)  
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3.9.Faaliyetlerine Devam Eden Katılım Bankaları 

Türkiye'de Ocak 202tarihi itibari ile faaliyetlerine devam eden katılım bankaları altı 

tanedir.  

 

3.9.1.Albaraka Türk Katılım Bankası A.Ş. 

Albaraka Türk katılım bankası 1984 yılında kurulmuş olup ülkemizin en eski katılım 

bankasıdır.  Ortadoğu kökenli güçlü sermaye gruplarından Albaraka Bankacılık Grup 

ve İslam Kalkınma Bankası öncülüğünde Türk milletine uzun yıllardan beri hizmet 

vermekte ve ekonomisine katkı sunmaktadır.  

Albaraka Türk’ün katılım bankacılığına sunduğu yeniliklerden bazıları şunlardır; 

•1985- Türkiye’nin ilk özel finans kurumu olarak faaliyete başladı 

•2011- İlk yurt dışı şubesini Erbil-Irak’ta açtı.    350 milyon dolarlık murabaha 

sendikasyonuyla sektörünün en büyük meblağlı sendikasyon kredisine imza attı.            

İlk wakala işlemini gerçekleştirdi. 

•2013- Türkiye’de ilk defa uygulanan murabaha sukuk yöntemiyle sermaye benzeri 

kredi aldı 

•2017-Islamic Finance News dergisi (IFN) tarafından “Türkiye’nin En İyi Katılım 

Bankası” seçildi. 

•2018- Turcomoney tarafından Türkiye’ye Değer Katanlar Ödülleri’nde “Yılın En 

İyi Katılım Bankası” ödülünü aldı   

Ortaklık yapısı şu şekildedir; yabancı ortaklar oranı %65,99, yerli ortaklar oranı 

%8,77, halka açıklık oranı %25,23tür. (Albaraka, 2019) 

2019 Haziran sonu itibari ile Toplam Aktifi 43 milyar 885 milyon TL, Özvarlıkları 3 

Milyar 287 milyon TL, Personel sayısı 3.884 şube sayısı 2 si yurtdışında olmak üzere 

toplamda 232 dir.  (TKBB Mukayeseli Tablolar, 2020) 
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Dünyanın en iyi Katılım Bankası olma vizyonu ile faaliyetine devam etmektedir. 

(Albaraka, 2019) 

 

3.9.2.Kuveyt Türk Katılım Bankası A.Ş. 

Kuveyt Türk Katılım Bankası A.Ş., 31 Mart 1989 tarihinden ana ortaklar olarak 

Kuveyt merkezli Kuwait Finance House ve T.C.Vakıflar Genel Müdürlüğü 

ortaklığında  “Kuveyt Türk Evkaf Finans Kurumu A.Ş. unvanıyla 3.özel finans 

kurumu olarak faaliyetine başlamıştır. 2006 yılından itibaren Kuveyt Türk Katılım 

Bankası A.Ş. adını almıştır. 

 Ortaklık yapısı; Kuveyt Finans Kurumu %62,24, Vakıflar Genel Müdürlüğü %18,72, 

Kuveyt Devlet Sosyal Güvenlik Kuruluşu %9, İslâm Kalkınma Bankası %9, diğerleri 

%1,  

Toplam Aktifi 86 milyar 979 milyon TL, Öz varlığı 6 Milyar 12 Milyon TL, Türkiye 

genelinde 419 şubesi, tamamı kendi iştiraki olan Almanya’daki 4 şubesi bulunan KT 

Bank AG, Bahreyn’de 1 Yurtdışı şubesi ve 5,861 çalışanı ile katılım bankacılığına 

öncülük etmektedir. (KuveytTürk, 2019) 

Kuveyt Türk ün katılım bankacılığına sunduğu yeniliklerden bazıları şunlardır; 

- İlk “Taksitli Ticari Kart” olan “Palmiye Card”ı geliştirip pazarladı. (2001) 

- “VISA”’ya doğrudan üye olan ilk özel finans kurumu oldu. (2002) 

- Vadeli Döviz alım satım işlemlerinde “Forward”’ı uygulayan ilk katılım bankası 

oldu 

-Gram altın alım satımına ve İstanbul Altın Borsa’sındaki “Altın Bankacılığı”nı 

başlatan ilk finans kurumu oldu. ( 2007) 

- Altına Altın, Altın Swap ve Altın Çek ürünleri piyasaya sunuldu (2008) 

- 12 Milyon dolat sermaye ile Dubai de banka iştiraki kurdu. ( 2009) 
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- Sukuk ürününü Türkiye’de ilk uygulayan kurum oldu. 100 milyon dolarlık ilk sukuk 

işlemini gerçekleştirdi. (2010) 

- “Gold Plus Altın Fonu” ve “Silver Plus Gümüş fon” u geliştirip borsada 

yatırımcıların istifadesine sundu.  (2012) 

- Dünya’da bir ilk olan XTM makineleri ile dijital ortamda, self servis video görüşmeli 

insansız bankacılık projesini İstanbul’un 22 noktasında müşterilerinin beğenisine 

sundu. (2014) 

- Almanya’da faizsiz bankacılık iş modeline göre çalışan ve %100 Kuveyt Türk iştiraki 

olan KT Bank AG hizmete başladı. 

- Katılım bankacılığında ilk olarak özel müşteriler için “Özel Bankacılık” 

faaliyetlerine başlamıştır. (2015) 

- Gerçekleştirdiği sukuk ihraçları ile Türkiye’nin en büyük Sukuk ihraççısı oldu 

(2016) 

- “Great Place to Work Enstitüsü”nce düzenlenen “Türkiye’nin En İyi İşverenleri 

Araştırması”nda “Finans’ın En İyi İşvereni” ve “Türkiye’nin En İyi İşvereni” 

ödüllerine layık görüldü. 

- Kendi bankacılık yazılımı olan BOA’yı dünyanın 20 ülkesinde 60’tan fazla bankanın 

kullanımına sundu. (2018) (KuveytTürk, 2019) 

 

3.9.3. Türkiye Finans Katılım Bankası A.Ş. 

Türkiye Finans 2005 yılında Anadolu Finans ile Family Finans’ın evliliği ile 

kurulmuştur. Ortaklarından olan Anadolu Finans 1991 yılında %100 yerli sermaye ile 

kurulan ilk özel finans kurumu idi. Family Finans ta Türkiye’nin ilk faizsiz finans 

kuruluşlarından olup 1985yılında faaliye başlamış 2001 yılına kadar Faisal Finans adı 

ile 2001 yılından sonra da Family Finans adı ile yoluna devam etmiştir. Bu iki 

kurumun birleşmesi BDDK’nın izni ile 30 Aralık 2005 tarihinde gerçekleşmiş ve 
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bankanın ismi Türkiye Finans Katılım Bankası A.Ş. olarak değişmiştir. Bu birleşme 

ile Türkiye Finans Türkiye'nin en büyük Katılım Bankası olmuştur. 

Bankanın hisselerinin %60’ı 31 Mart 2008 Ortadoğu bölgesinin en büyük sermayeli 

bankalarından biri olan The National Commercial Bank (NCB) satılarak büyük bir 

değişim ve atılım dönemine girilmiştir. 

 Türkiye Finans'ın ana ortağı NCB 1953 yılında Suudi Arabistan da kurulmuş Suudi 

Arabistan’ın en büyük kamu bankasıdır.  2017 yılsonu verilerine göre NCB 118 milyar 

Dolar Aktif büyüklüğü, 5,3 Milyar doları ödenmiş olan 17,1 Milyar Dolar özkaynağı, 

2,6 Milyar Dolar net kârı olan, 8 binden fazla çalışanı, 400 şubesi, 3,432 ATM si, 5 

Milyondan fazla müşterisi olan ve işlemlerin %96'sını alternatif dağıtım kanallarından 

gerçekleştiren körfez bölgesinin en büyük bankalarından biridir.  

Türkiye Finans Katılım Bankası, The National Commercial Bank’ın ana ortaklığında 

güçlü sermaye yapısı ve vizyonuyla faaliyetine devam etmektedir. Banka vizyon 

olarak sürdürülebilir ve kârlı büyüme ile katılım bankacılığını Türkiye'deki tüm birey 

ve şirketlerle tanıştırmayı hedeflemektedir. (TürkiyeFinans, 2019) 

Türkiye Finans'ın 2019 Haziran sonu verilerine göre toplam aktifleri 50 Milyar 756 

Milyon TL, Öz Varlığı 4 Milyar 590 Milyon TL, Personel sayısı 3,534 ve 310 şubesi 

ile müşterilerine yenilikçi, kurumsal ve bireysel alanda hayatı kolaylaştıran bankacılık 

ürün ve hizmetleri sunmaktadır. (TKBB Mukayeseli Tablolar, 2020) 

Türkiye Finans ın Katılım Bankacılığına sunduğu yeniliklerden bazıları şunlardır;  

- “Kredi Garanti Fonu” destekli fon kullandırımında 3,5 milyar TL lik hacmi ile 

katılım bankaları arasında birinci oldu. (2017) 

-“Bol Kepçe” hesap ürünüyle katılma hesabı ie kira sertifikalarını birleştiren yenilikçi 

hesap ürününü hizmet sundu.( 2017) 

- Katılım Bankaları arasında 45 bin POS cihazı sayısına ile POS sayısı ve cirosunda 

birinci sıradadır. (2016) 

- “Haremeyn Kart”ı, hac umre ibadeti yapan müşterilerinin hizmetine sundu. 
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-KOBİ müşterilerine vade farksız taksitli alışveriş imkânı sunan “Siftah Kart” 

kullanıma sunuldu. 

-Cazip kâr payı ve ek avantajlar sunan vadeli tasarruf ürünü Akıllı Hesap hizmete 

sunuldu. (2013) (TürkiyeFinans, 2019). 

 

3.9.4.Ziraat Katılım A.Ş. 

Ziraat Bankasının iştiraki olarak 2014 yılında kurulan ilk kamu katılım bankasıdır. 

2015 yılından itibaren BDDK tarafından verilen izin ile faaliyetlerine başlamış, 2016 

yılından alınan karara istinaden sermayesi artırılarak müşterilerini önemseyen ve 

onlara özgü çözümler sunmayı kendisine temel felsefe edinen bir katılım bankası olma 

yolunda hızla ilerlemektedir.  

Kurulduğu yıldan itibaren hızla şubeleşmeye giden Ziraat katılım bankası 2019 yılı 

haziran sonu itibari ile aktif büyüklüğü 28 milyar 842 milyon TL, Özvarlığı 2 Milyar 

770 Milyon TL, Personel sayısı 1094 ve şube sayısı da 84 tür. 

Yalnızca müşteri ve hissedar odaklı değil, topluma ve tüm paydaşlarına değer katacak 

çalışmalarda bulunmak için ülke genelinde 84 şube ile Türkiye'de ve bölgesinde 

katılım bankacılığına güç veren, sürekli değer üreterek her aşamada paylaştıkça daha 

fazlasını müşterilerine öneren, evrensel, saygın ve lider bir katılım bankası olma 

vizyonu ile faaliyet göstermektedir (ZiraatKatılım, 2019).   

 

3.9.5.Vakıf Katılım A.Ş. 

Vakıf Katılım Bankası, tamamı T.C. Başbakanlık Vakıflar Genel Müdürlüğü ve 

müdürlüğün çatısı altında bulunan Bayezid Han-ı Sani (II. Bayezid) Vakfı, Mahmut 

Han-ı Evvel Bin Mustafa Han (I. Mahmut) Vakfı, Mahmut Han-ı Sani Bin Abdulhamit 

Han-Evvel (II. Mahmut) Vakfı ve Murat Paşa Bin Abdusselam (Murat Paşa) Vakfın 

ait ortaklık hisseleri ile 2015 yılında kurulmuştur. 17.02.2016 tarihinde Bankacılık 
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Düzenleme ve Denetleme Kurumu'ndan faaliyet izni alarak kamunun 2. katılım 

bankası olarak faaliyetine başlamıştır.  

Yüzyıllardır kültürümüzün önemli bir parçası olan ve bugün T.C. Başbakanlık 

Vakıflar Genel Müdürlüğü tarafından yaşatılan “Vakıf Kültürü”nün önemli bir 

kurumu olarak katılım bankacılığı faaliyetlerini sürdürmektedir.  

Kurulur kurulmaz hızlı bir şekilde şubeleşme faaliyetine girişmiş olan Vakıf 

Katılım’ın 2019 yılı haziran sonu itibari ile 24 Milyar 96 Milyon TL ye, öz varlığı 1 

Milyar 688 Milyon TL ye, personel sayısı 1.194'e, şube sayısı da 93'e ulaşmıştır. 

Faaliyetlerini vakıf geleneğine uygun, vakıf kültürünü’nün önemli bir kurumu olarak 

Katılım Bankacılığında referans banka olma vizyonu ile faaliyetlerini sürdürmektedir.  

(VakıfKatılım, 2019). 

 

3.9.6.Türkiye Emlak Katılım Bankası A.Ş. 

Katılım bankası sektörünün en genci, kamu katılım bankalarının üçüncü katılım 

bankası olarak 18 yıl aradan sonra yeniden açıldı. BDDK’dan faaliyet iznini 27 Şubat 

2019'da aldı, ilk şubesini olan merkez şubesini 21 Mart 2019 da açarak sektörde hizmet 

vermeye başladı. 

Emlak Bankası, Türkiye Cumhuriyeti'nin ilk bankalarındandır. 1926 yılında Mustafa 

Kemal Atatürk'ün talimatıyla Türkiye Cumhuriyeti'nin imarını üstlenmek, inşaat 

işlerine destek olmak, yetimin hakkını korumak ve gerekli kredi desteğini sağlamak 

amacıyla Emlak ve Eytam bankası adı ile kuruldu. Yıllar içerisinde ismi değişti. 

Türkiye Emlak Bankası iken faaliyeti durduruldu 2019 yılında Türkiye Emlak Katılım 

bankası adı ile tekrar faaliyete başladı. 

Türkiye Emlak Katılım Bankası, 93 yıllık tecrübesi içerisinde birçok projelere öncülük 

etti, bu projelere destek oldu. Cumhuriyet’in ilk yıllarından itibaren Yeni Meclis 

binası, Merkez Bankası binası, Türk Ocağı binası ve gibi en seçkin mimari projelere 

destek oldu. Konut kredisi finansman modelini ilk örneğini Bahçelievler Konutlarında 

ortaya koydu. (Emlak Katılım, 2019) 
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Emlak Katılım Bankası kurucu Genel Müdürü Aksu, bankanın yeni vizyonunu şu 

şekilde açıklamaktadır; 

Geçmişte Ataşehir, Bahçeşehir, Ataköy gibi Türkiye standartlarının üzerinde 

şehirleşme projelerini finanse ettiğimiz sistemi Türkiye’de oturtmak ve 

kamunun hizmetine sunmak. Biz bunu gerçekleştireceğiz. Yapı malzemeleri 

üreticileri ve kullanıcılarından oluşan inşaat sektörünü en iyi noktaya 

taşıyacak finansal çözümleri sunan bir banka olmayı hedefliyoruz. Kısa 

vadeli değil uzun vadeli kazanımları hedefliyoruz. Projelere finansal ortak 

olabiliriz. (Emlak Katılım Şubeleşmeye Gidiyor, 2019) 

2019 Haziran sonu itibari ile şube sayısı 1 olan Emlak Bank 2019 yılsonuna kadar 7 

bölgede 15 şubeye ulaşmayı hedeflemektedir. Bankanın 2019 Haziran sonu itibari ile 

toplam aktifi 4 Milyar 350 Milyon, öz varlıkları 1 Milyar 147 milyon, personel sayısı 

da 222dir. (TKBB Mukayeseli Tablolar, 2020) 

Banka vizyonunu "ülkemizin büyüme ve kalkınma hedefine destek olmak amacıyla 

yerel üretimi ve sosyal projeleri destekleyen, finansal sistem ile reel sektör arasında 

güçlü ve sürdürülebilir bir ilişki kuran katılım bankası olmak" olarak belirlemiştir. 

(Emlak Katılım, 2019) 

 

3.10.Katılım Bankalarına Benzer İşlem Yapan Bazı Kurumlar 

Kendileri bir finans kurumu olmamakla beraber, katılım bankacılığı prensiplerini 

benimsemiş, faizsiz finansman esaslarına göre hizmet veren kuruluşlardır. Bir nevi 

organizasyon şirketi ile Tekafül şirketi arası şirketlerdir. Çalışmamızda bu alanda 

faaliyet gösteren bu tür şirketlerin ilklerinden olan iki tanesini EminEvim ve Fuzul 

Ev'i değerlendireceğiz. 
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3.10.1.Emin Evim /Emin Otomotiv 

1991 yılında kurulan Emin Şirketler Topluluğu öncelikle otomobil ve konut olmak 

üzere birçok sektörde halka hizmeti esas alan anlayışı ile faaliyete başlamıştır. 

 1991-2001 yılları arasında daha çok Emin Otomotiv olarak tanınmış ve otomobil 

kampanyaları düzenlemiştir. 2000 yılına kadar Türkiye'nin 67 bölgesinde temsilcilik 

kurarak büyük bir müşteri kitlesine ulaşmıştır. 2001-2005 yıllarında 10 yıllık tecrübesi 

ile İnşaat, Enerji, Tarım, Mobilya vb alanlarında yirmiden fazla marka ile büyüme 

sağlamıştır. 2005 yılında ekonomik istikrarın ve siyasi değişimin de katkısı ile 

Türkiye’de siyasi söylem olan iki anahtar: "bir araba, bir ev” hayalini gerçeğe 

dönüştürmek için somut adım atılarak Emin Evim doğmuştur. Kurulduğu 1991 

yılından 2018 yılına kadar toplam 18.611 adet otomobil teslimatı ile müşterisine 

hizmet vermiştir.  

Otomobil almada yaşanan zorluklar ve ağır banka kredileri nedeniyle faizsiz sistem 

olarak düşünülen “El birliği” modeli ile her ay sırayla bir katılımcıyı otomobil sahibi 

yapma modeline konut edinme modeli de eklendi. Bu sistem ile müşterilere faize 

bulaşmadan ödeme güçlerine göre istedikleri yerden istedikleri gayrimenkulü alabilme 

imkânı tanınmış oldu. Sistemin özünde yardımlaşma ve dayanışmaya dayanmaktadır.  

Şirket bu sisteme “Elbirliği Sistemi” adını vermiştir. 

Peşinatlı, çekilişli ve vade ortası teslim olmak üzere 3 farklı sistem ile hizmet veriliyor. 

Bu seçeneklerin üçü de “El Birliği” sistemi ile faizsiz ev/araba sahibi olmak isteyenlere 

alternatif imkân sunuyor. Konut /araba kredilerinin aksine bu sistemde faiz sistemi 

değil firma tanımına göre "El Birliği" bir nevi Tekafül sistemine göre çalışıyor. Farklı, 

meblağ, vade ve teslimat seçeneklerine göre guruplar oluşturuluyor. Bu guruplarda 

belirli periyotlarda çekilişler yapılıyor. Çekilişli sistemde ilk taksitlerden itibaren 

ev/araba sahibi olma ihtimali vardır.  Bütçesinde bir aksilik yaşayan müşterileri için 

evin değerini değiştirme, taksitleri dondurma alternatifler sunuyor.   

Emin Evim in maliyet hesaplamasına örnek; 

Toplam Gayrimenkul bedeli 100,000 TL. Müşterinin hiç peşinat vermediğini ve 100 

aylık (100 kişilik bir gurup) bir ödeme planı seçildiğinde müşteriden Organizasyon 
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ücreti olarak 7.500-8.000 lira peşin alınıyor, ilk taksit 1.000 lira, bu rakam ev teslim 

edilene kadar (evini önceden teslim alanlar diğerlerine kira yardımı yaptığı için) biraz 

düşüyor, ev tesliminden sonra da 1,350 lira gibi bir rakam ile sabitleniyor. Evinin ilk 

aylarda teslim ala katılımcının maliyeti son aylarda teslim alanın maliyetine göre biraz 

daha fazla oluyor. Evi ilk teslim alanların yaklaşık maliyeti 140.000 lira olur iken son 

teslim alanların maliyeti de 120.000 lira gibi oluyor. Bu maliyetler banka kredileri ile 

karşılaştırıldığında oldukça avantajlı maliyetlerdir.  

Taksitle ev almak isteyenlere üç alternatif sunuluyor. Müşteriler hangi alternatifi seçer 

ise seçsin bir defaya mahsus olmak üzere organizasyon ücreti öderler. Organizasyon 

ücreti, meblağa ve vadeye göre değişir. Bu üç alternatif; 

a- Çekilişli Sistem 

Her ay yapılan çekilişler ile bir kişi ev sahibi olur. Vade ortasın kadar bütün 

katılımcılar evini teslim almış olur. Evini erken alanlar evini erken alamayanlara kira 

yaptığı için taksitleri artar, erken alamayanların taksitleri ise düşer. 

b- Vade Ortası Sistem 

Bu sistemde ev almak isteyen kişilere evleri vade ortasında teslim edilir ve bu kişilerin 

taksitleri sabittir. Bu sistemde taksitlerde artma veya azalma olmaz, kira yardımı 

yapılmaz 

c- Peşinatlı Sistem 

Bu sistemde evin teslim tarihi verilen peşinata göre belirlenir. Peşinat ne kadar yüksek 

ise ev o kadar erken teslim edilir. Bu sistemde de taksitler sabittir. 

Emin Evim kuruluşundan 2019 yılı ortasına kadar 29 yılda toplamda 145.000 aileyi ev 

sahibi yapmıştır. Türkiye çapındaki 100'ü aşkın şubesi ile ayda 2000’den fazla teslimat 

gerçekleştirerek uzman müşteri destek ekibiyle, "yenilikçi ve özgün tasarruf 

modelleriyle uluslararası düzeyde faaliyet gösteren bir kurum olmak” vizyonu ile 

faaliyetine devam etmektedir. (Eminevim, 2017).  
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3.10.2.Fuzul Ev/Fuzul Otomotiv 

Fuzul otomotiv, Emin otomotiv gibi faize bulaşmak istemeyen müşterilere alternatif 

olarak Emin Otomotiv den sonra 1992 yılında Fuzul şirketler grubu bünyesinde 

faaliyete başladı. Kısa sürede yenilikçi modelleri ile sektöründe öncü konuma geldi. 

Otomobil alır iken faize, bankaya bulaşmak istemeyen veya ödeme güçlüğü içinde 

olanlara ve bu sektöre yeni alternatif ürünler sunarak kısa sürede geniş kitlelere ulaştı. 

Yardımlaşma ve dayanışma mantığı ile grupları bir araya getirerek aileleri otomobil 

sahibi yapmanın yanı sıra otomobilde sağladığı güven ve birikimi son yıllarda konut 

sektöründe de uygulayarak faiz hassasiyeti olanları bu sistemi içerisinde ev sahibi 

olmalarını sağlamıştır. 

2000 yılında Fuzul Yapı ile inşaat sektöründe girdi. Ürettiği kaliteli konutlar ile 

kendini bu alanda da kanıtladı. Firma, otomobilde sağladığı güven ve birikimi konut 

sektörüne de taşıyarak, inşaat sektöründe ihtiyaç duyulan hizmeti de sunarak faizden 

tamamen arındırılmış kolay ödemeli sistemi ile bugüne kadar binlerce aileyi ev sahibi 

yapmıştır. 

Fuzul Ev oluşturduğu FPK (Faizsiz Peşinatsız Kefilsiz) sistemi ile toplumumuzda 

yaygın olarak “hanımların altın günü” diye adlandırılan bir mantık ile grupları bir 

araya getirerek temelinde yardımlaşma kültürü yatan bir sistem ile ev sahibi olmalarını 

sağlamaktadır.  

Fuzul Ev de dört çeşit faizsiz ev alma modeli vardır 

a-Zaman Tasarruflu Model 

Bu modelde gayrı menkul teslim alındıktan sonra taksitler önceden belirlenmiş oranda 

artırılması ile erken ödeme imkânı tanınmaktadır.   

b-Sabit Teslim Modeli 

Bu model zaman tasarruflu modele benzemektedir. Farkı bu modelde gayrı menkul 

teslim alındıktan sonra taksitler sabit kalır.  
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c-Tüfe Endeksli Model 

Bu modelde başlangıçta belirlenen taksit rakamı her ay açıklanan Tüfe endeksine göre 

genelde artarak değişiklik gösterir.  Aynı şekilde alınacak konut değeri de Tüketici 

Fiyat Endeksine göre zaman geçtikçe değişiklik gösterebilir. Böylece alınacak 

konutun bedeli de değerini korumuş olur. 

d-Çekilişsiz Modeller 

Bu model gurubuna katılan üyeler, çekilişe katılmadan ev sahibi olurlar. Bu modelde 

de üç alt model vardır. 

aa-Vade Ortası Model 

 Alınmak istenen evin tutarını vadeye göre eşit takside bölünür. Taksitlerin tümü 

sabittir. Seçilen vadeye göre vade ortasında çekilişsiz teslimat yapılır. 

bb-Peşinatlı Erken Teslim Modeli 

Bu modelde teslimat verilen peşinata göre değişir. Peşinat ne kadar yüksek olursa evin 

teslimi de o kadar erken olur. Ayrıca peşinat rakamı yükseldikçe taksit tutarları da 

düşer.  

cc-Ara ödemeli Erken Teslim Modeli  

Bu modelde isteyen hem peşinat verip hem mutabık kalınan rakam ve vadelerde ara 

ödeme yapabilir.  Bu modelde peşinat şart olmayıp sadece ara ödeme yapılarak evin 

daha erken teslim alınması mümkündür. (FuzulOto, 2017). 

Fuzul Ev’in Yönetim Kurulu başkanı Eyüp Akbal ın 16 Nisan 2019 tarihinde Yeni 

Şafak gazetesine verdiği beyanatta Akbal;   

Faizsiz konut edindirme sistemine talep arttı.  2017 de 27 bin olan konut 

satışı, 2018 de e 60 bin adede çıktı. Türkiye'de hâlihazırda bu sistemle konut 

alabilecek 5 milyon aile var. Türkiye'de bu güne kadar 500 bin aile faizsiz 

konut edindirme sistemi ile ev sahibi oldu. Bu sistem aracılığı ile satılan konut 
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adedi toplamın yüzde 4'üne denk geliyor. Katılım Bankacılığının da toplam 

sistemdeki payı yüzde 5 yaklaştı. Aslında birbirlerine paralel gidiyorlar. 

Ancak ben faizsiz konut sistemi ile satılan ev oranının artacağını 

düşünüyorum. Biz geçen yıl Fuzul Ev olarak 21 bin kişiyi faizsiz sistemle 

konut sahibi yaptık. Biz tüketiciden sadece evin maliyetinin yüzde 6-8,5 

arasında katılım bedeli alıyoruz. Bu da bu sektörü banka kredilerine göre 

cazip kılıyor. Faizsiz sistemle alınan konutların ortalama bedelleri 170.000 

TL. 200.000 TL bir konutun bu sistemde 10 yıllık maliyeti yüzde 9 katılma 

bedeli ile 218.000 TL olur iken aynı konutun banka kredisi ile güncel faiz 

oranları ile ( aylık 1,68 ) toplam maliyeti 413.000 TL olmaktadır. Toplam 

ödenen ücret yarı yarıya fark ediyor. Bu sektör faizsiz ev almak isteyenlere 

çok başarılı bir bir enstrüman sunuyor. Bu sistemin korunarak güvence altına 

alınması gerekir.  

Diyerek bankacılık dışında bir alternatif olan faizsiz ev alım modelinin önemini, 

büyüklüğünü ve geleceğini ifade etmiş oldu. (Yenişafak, 2019) 

 

3.11. Emin Evim, Fuzul Ev ve Benzer İşlem Yapan Kurumların SWOT Analizi 

Katılım Bankalarının konut ve araç finansmanı fonlamasına benzeyen ve aynı kitleye 

hitap eden Emin Evim ve Fuzul Ev gibi firmaların sayısı gün geçtikçe artmaktadır. Bu 

firmaların kendileri ve müşterileri açısından güçlü ve zayıf yönleri vardır.  

a-Güçlü Yönleri 

-Bankalara göre prosedürler açısından oldukça rahattırlar  

-Maliyetleri ucuz, her iki taraf için de esneklikleri yüksek 

-Peşinatsız iş yapabilme 

-Kredibilitesi olsun / olmasın herkese açık olması 
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-Sorumluluklar firmalar ve müşteriler açısından oldukça rahattır. Örneğin Müşteri 

borcunu ödemez ise KKB (Kredi Kayıt Bürosu) puanı bozulmuyor, kredibilitesi 

zedelenmiyor, krediye girmek çıkmak oldukça kolay. Firmaları sermaye yönünden ve 

gecikmiş alacaklar yönünden zorlayıcı bir durum yok. (Bu aynı zamanda sistemin 

eksikliği ve zayıf yönüdür) 

b-Zayıf Yönleri 

-Firmaların yasal bir prosedüre tabi olmamaları 

-Firmaların güvenilirliği, taahhütlerini yerine getirememe ihtimali 

-Katılımcılarına evleri/ parasını hemen teslim edememeleri, kura usulune göre dağıtım 

yapmaları, bu esnada konut fiyatlarının artma ihtimali  

-Evini ilk teslim alan ile son teslim alan arasında (Her ne kadar kira desteği yapılsa da) 

paranın zaman değeri, enflasyon artışı vb nedenler ile mağduriyet yaşanması  

c-Fırsatlar 

-Maliyetlerinin ucuz olması, 

-Banka kredilerinin yüksek olduğu dönemlerde alternatif olması, 

-Bankalara göre krizlerden daha az etkilenmeleri, 

-Yasal bir zemine kavuşmaları halinde müşterilerinin ve hacimlerinin artma ihtimali, 

-Katılım Bankalarının bu alana girmeleri (tekafül sistemi) bu firmaları tercih eden 

müşteri kitlesi için fırsat olur. Alt yapısı olan, karşılarında kurumsal bir organizasyona 

yöneliş artabilir.  

-Sistemin daha da yaygınlaşarak tüm Türkiye ye yayılması, önünün açık olması 

d-Tehditler 

-En büyük tehditleri yasal bir zemine oturmamaları 

-Doğabilecek güvensizlik, (çok ortaklı Anadolu holdinglerinde olduğu gibi) 

-Banka kredilerinin çok düşerek bir alternatif olma durumlarını yitirmeleri  

-Bankaların/Katılım bankalarının aynı yöntem ile (tekafül sistemi, yardımlaşma 

sistemi ile) bu pazara girmeleri. (Bu firmaları tehdit eder) 
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3.12.Katılım Bankalarının Çalışma Prensiplerini Destekleyici Ürün ve Kurumlar 

Katılım Bankası müşterilerinin ilgi duyduğu, bankacılık dışındaki ihtiyaçlarını faizsiz 

olarak gidermek için kullandıkları ürün ve kurumların başında portföyler, portföy 

yönetim şirketleri, yatırım fonları ve sigorta işlemleridir. Bu ürünler ve kurumların 

faizsiz sisteme uyarlanması ve ivme kazanması son yıllarda daha da hızlanmıştır. 

Genel olarak finansal kuruluşların 82% sini bankalar oluştur iken bu tür şirket ve 

ürünlerin oranı 18% dir. Bu oranın içinde islamî ve faizsiz olanları ise daha başlangıç 

aşamasındadır. Bu alan katılım bankacılığın gelişim alanıdır. 

Varlık yönetimi sektörü, dünya çapında trilyonlarca dolarlık bir sektördür. Bu sektör 

önümüzdeki yıllarda hızlı bir şekilde genişleyerek bankacılık ve sigortacılık 

sektörlerini de geçerek finans sektörünün merkezini oluşturması öngörülmektedir. 

Bankalara yönelik sermaye düzenlemelerinin ve emeklilik planlarına yapılan 

katkıların giderek artması, kentleşme ve devlet varlık fonlarının büyümesi bu 

öngörüyü desteklemektedir. 

2018 sonu verilerine göre İslami finans varlıklarının 1.760 milyar dolar ile 70% ini 

bankalar, 470 milyar dolar ile sukuk 18% ini, 140 milyar dolar ile 6% sını diğer 

finansal kuruluşlar, 108 milyar dolar ile islami fonlar 4%nü ve 46 milyar dolar ile 

Tekafül 2%sini oluşturmaktadır.  Bu varlıkların 2017 yılı dağılımları aşağıda grafik 

olarak gösterilmiştir. (icd-thomson-reuters-islamic-finance-development-report-2019, 

2020) 
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Grafik 3.4:  İslami Finans Varlıklarının Bölgeye ve Yatırım Aracına Göre Dağılımı   

Kaynak: (İslami Fon Yönetimi, 2019: 23) 

 

3.12.1.Portföy Yönetim Şirketleri 

Esas faaliyet konusu fonların kurulması ve yönetimi olan sermaye piyasasında faaliyet 

gösteren ve anonim ortaklık şeklinde kurulan şirketlerdir.  

 

Portföy Yönetim Şirketleri ana faaliyet konularına ek olarak gerekli izin ve şartları 

yerine getirmeleri halinde yatırım danışmanlığı verebilir, yatırım hizmetleri ve 

faaliyetleri ile sınırlı olarak kredi ya da ödünç verebilir, döviz hizmetleri sunabilir, 

sermaye piyasaları ile ilgili danışmanlık hizmetleri verebilir, sermaye piyasası 

araçlarına ilişkin işlemlerle ilgili yatırım araştırması ve finansal analiz yapabilir veya 

genel tavsiyede bulunabilirler. (Portföy Yöneticiliği, 2019) 

 

Faiz hassasiyeti ile çalışan portföy yenetim şirketlerine Bizim Menkul Değerleri 

(BMD) örnek gösterebiliriz. Şirket sermaye piyasalarında danışmanlık ve aracılık 

hizmetlerini vermek ve etkin varlık yönetimi amacıyla, 2003 yılında kurulmuştur. 

Hisselerinin %95 Boydak Holding A.Ş. e ait olan aracı şirketin yönetimi TMSF’nin 

elindedir.  BMD Katılım Endeksinin de endeks danışmanıdır. (BMD, 2019). 
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3.12.2.Yatırım Fonları 

Fon, SPK tarafından yetkilendirilmiş kurumların yatırımcılarından topladığı 

birikimlerini değerlendirmek ve aynı zamanda riski dağıtmak amacıyla içerisinde 

birden çok hisse senedi, devlet tahvili, döviz, değerli maden, değerli kâğıt vb olacak 

şekilde çeşitlendirerek oluşturduğu portföylerdir. (Fon (Ekonomi), 2019) 

Yatırım Fonu ise yatırımcılardan katılma payları karşılığında toplanan birikimlerle 

oluşturulan portföyün yatırımcılar adına donanımlı yöneticilerle iş birliği halinde 

riskin dağıtılarak, inançlı ve dirençli mülkiyet esaslarına göre yönetilen mali 

varlıklarıdır.  Yatırımcılar katılma payını alarak bu fonlara ortak olurlar. 

Çeşitli fon türleri vardır. Hissesenedi içeren,  Likit  Yabancı menkul kıymetler 

içeren, Tahvil ve Bono içeren, İştirak, Altın,  Borsa Yatırım Fonları,  Girişim 

Sermayesi Yatırımlarını İçeren,  Emeklilik Yatırım Fonu, Garantili, Karma, Değişken, 

Garantili Fon, Yatırım Sepeti, Serbest Yatırım Fonları, Kıymetli Madenler 

Gayrimenkul Yatırım, Korunma Amaçlı yatırım fonları gibi. (Şengüder, 2019) 

a-Gold Plus 

Gold Plus, bir payının yaklaşık 1 gram altına denk gelen, portföyünde tamamen fiziki 

altın bulunduran bir borsa yatırım fonudur. Fon payları 02.08.2010 tarihinden beri 

Borsa İstanbul’da işlem görmektedir. Fon fayları uluslararası altın fiyat endeksine göre 

belirlenir.  Yatırımcılara borsa üzerinden altın alıp satma imkânını tanır. (GoldPlus, 

2017) 

b-Silver Plus 

Kuveyt Türk Katılım Bankacılığı tarafından yönetilen altın katılım borsa yatırım 

fonuna ek olarak 2012 yılında İMKBde işlem görmeye başlayan gümüş yatırım 

fonudur. Kuveyt Türk Katılım Bankası AŞ nin B Tipi Gümüş Borsa bir fon payı 

yaklaşık 1 gram gümüşe karşılık gelir.  Altın fonu gibi portföyünde tamamen gümüş 

bulunan fon paylarının borsada işlem gördüğü bir yatırım fonudur. Fon payları, 

İMKB’de kurumsal ürünler pazarında işlem gören 16. borsa yatırım fonudur.  Diğer 

hisse senetleri gibi borsada alınıp satılabilmektedir. 

https://www.yatirimkredi.com/enflasyon-endeksli-tahvil-nedir.html
https://www.yatirimkredi.com/turkiyede-istihdam-kidem-tazminati.html
https://www.yatirimkredi.com/kiymetli-madenler-piyasasi-nedir.html
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Borsa yatırım fonları ülkemizde hızla çoğalmaktadır. 2005 yılında İMKB’de sadece 2 

borsa yatırım fonu işlem görür iken, 2012 yılında Kuveyt Türk'ün Silver Plus yatırım 

fonu ile birlikte fon sayısı 16'ya ulaşmıştır.  Borsa da işlem gören fonların 10'u hisse 

senedi ve endeks, 3'ü tahvil, 3'ü de kıymetli maden fonudur. (Kuveyt Türk Silver Plus 

Fonu İMKB'de, 2012) 

 

3.12.3.Portföyler 

Portföy, "gerçek veya tüzel kişilerin, yatırım yapmak ve kazanç sağlamak amacıyla 

elinde tuttuğu ve istediği gibi tasarruf ettiği nakit para, döviz, altın, tahvil, hisse senedi, 

mevduat ve bono gibi yatırım araçlarının toplam değeridir." (Gedik Yatırım, 2019) 

Portföy Yönetimi, ise portföylerin müşterilerine maddi bir kazanç sağlamak amacı ile 

vekil sıfatıyla yönetilmesi işidir. Bu işlemler SPK düzenlemelerine tâbidir, aracı 

kuruluş ile müşteri arasında bir portföy yönetimi sözleşmesi imzalanır, işlemler bu 

çerçevesinde gerçekleştirilir. (A.g.e.) 

Katılım bankaları müşterilerine daha karlı kazanç imkânı sunmak ve risklerini 

çeşitlendirerek minimize etmek için faizsiz ve haram işlere bulaşmayan portföy 

yönetim şirketi kurmuşlardır.  Bunlardan iki tanesi KT Portföy ve Albaraka Portfö'dür. 

 

3.12.3.1.KT Portföy 

Kuveyt Türk Katılım Bankacılığı tarafından kurulan ve işletilen bir portföy yönetim 

platformudur. Birikimlerini profesyonel bir şekilde faizsiz finans ilkeleri çerçevesinde 

helal yoldan temiz kazanç elde etmek isteyen bireysel ve kurumsal yatırımcılara 

yardımcı olmak vizyonu ile faaliyet göstermektedir.  

 

Uluslararası faizsiz finans ilkeleri çerçevesinde; 

•Yatırımcıların kendi değerlerine uygun getiri sağlamak, 
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• Yerli yatırımcıları uygun maliyetler ile uluslararası yatırım araçlarına erişimini 

sağlamak,  

•Yabancı yatırımcıları Türk sermayesi piyasası ile tanıştırıp Türk lirası cinsi varlık 

yatırımlarına aracı olmak, 

•Yeni yerli ve yabancı yatırımcıları Türk sermaye piyasalarına kazandırmak,  

• Yeni yatırım ürünleri geliştirerek yatırımcılarla sunmak, 

• Yatırım ürünleri vasıtasıyla paylaşım ve ortaklık kültürünü yaygınlaştırmak 

misyonu ile faaliyet yapmaktadır. 

KT Portföy Yönetiminde bulunan hizmet ve fonlar; 

•Bireysel ve Tüzel Özel Portföy Yönetimi, 

•Menkul Kıymet Yatırım Fonları, 

•Gayrimenkul Yatırım Fonları, 

•Emeklilik Yatırım Fonları, 

•Yatırım Danışmanlığı, 

•Girişim Sermayesi Yatırım Fonları,  

•Sermaye Piyasaları ile İlgili Danışmanlık Hizmetler.  (KT Portföy, 2019) 

 

3.12.3.2.Albaraka Portföy Yönetim  

Albaraka Türk Katılım Bankası A.Ş. tarafından 03.06.2015tarihinde 5 milyon sermaye 

taahhüdü ile kurulan bir portföy yönetim şirketidir.  Yatırımcıların ihtiyaçlarını 

karşılamak amacı ile mülkiyet esaslarına dayalı faizisiz fonlar geliştirerek, 

yatırımcılar, pay sahipleri ve çalışanlara helal kazanç sağlamayı misyon edinmiştir. 

Albaraka’nın kurumsal değerlerine bağlı kalarak faaliyetine devam etmektedir. 

 

Albaraka Portföy yönetiminde üç çeşit yatırım fonu vardır. 

a- Menkul Kıymet Fonları; Genellikle hisse senedi ve katılım fonu ve sertifikalarından 

oluşmaktadır.  
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b-Gayrımenkul Yatırım Fonları; Yapımı devam eden veya bitmiş inşaat yatırım 

fonlarında olşmaktadır.  

c-Girişim Sermayesi Yatırım Fonları; Enerji, fintech ve değer gibi yatırım 

fonlarıdır.(Albaraka Portföy, 2019) 

 

3.12.4.Katılım Sigortacılığı (Tekâfül) 

Katılım Sigortacılığı Çalışma usul ve Esasları Hakkındaki Yönetmelik Başbakanlık 

Hazine Müsteşarlığı tarafından 4 bölüm ve 12 madde olarak hazırlanıp 2 Eylül 2017 

tarihinde Resmî Gazetede yayınlanmıştır. 21 Aralık 2017 Tarihinde de T.C. 

Başbakanlık Hazine Müsteşarlığı Sigortacılık Genel Müdürlüğü Katılım 

Sigortacılığının Uygulamasına İlişkin Genelge yayınlamıştır.  

Katılım sigortacılığı; zarara maruz kalan katılımcıların (poliçe sahiplerinin) zararını 

tanzim etmek üzere değişik fertlerin bir araya gelmesi ile yapılan bir yardımlaşma 

şirketidir. Bu sistemde paralar bir havuzda toplanır. Bu havuzdaki biriken paralara risk 

fonu da denir.  Poliçe sahiplerinin hasar talepleri bu risk fonu havuzdan tazmin edilir. 

Tekâfül; İslami finans ilkelerine uygun olarak yönetilen ve ortak risk paylaşımı ile 

dayanışma esaslarına dayanan sigorta türüdür. Katılımcılar tazminat taleplerinin 

karşılanmasını amacıyla bir risk fonu oluşturur. Bu fon, İslami finans ilkelerine uygun 

olarak yönetilir. (Neova Sigorta, 2019) 

AAOIFI, (İslami Finans Kuruluşları İçin Muhasebe ve Denetleme Kurum), tekâfül 

standartlarında katılım sigortacılığı sisteminin temel ilkeleri şu şekilde sıralanmıştır;  

• Sigortalının yatırdığı pirimler bağış hükmündedir, sigortalı bu pirimleri sigorta fon 

havuzuna bağışlar.  

• İki ayrı fon hesabı olmalıdır. Biri poliçe sahiplerine, diğeri şirkete ait olmalı ve bu 

hesaplar karıştırılmamalı.   
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• Sigortalılara ait olan sigorta fon havuzunda biriken paralar helal yoldan gelir getirici 

işlerde (borsa, döviz, katılma hesabı, Kıymetli maden vb gibi) kullanılabilir. Bunun 

geliri havuza aktarılır.  

• Sigortalılar haklarını kontrol etmek, menfaatlerini korumak, şirkette olan bitenden 

haberdar olmak için şirket yönetim kurulunda temsil edilmelidir. 

 •Şirket bütün faaliyetlerini dinen meşru sayılan alanlarda yapmalıdır. Dinen haram 

kılınmış varlıklara veya haram amaç güden işlere sigorta yapmamalıdır.  

•Fıkhi meseleleri danışabileceği bir danışma kurulu oluşturmalıdır.  (AAOIFI, 2012:  

525-526) 

Katılım sigortacılığında 2018 yılsonu itibari ile Hayat Dışı sigorta pirim üretimi 

2.158.876.238,- TL olur iken aynı dönemde Türkiye'de genel sigorta üretimi 

47.735.257.399,- TL olmuştur. 2019 yılı Ekim sonu itibari ile Katılım Sigortacılığı 

2.613.266.859, TL, Genel Sigorta üretimi de 45.735.763.118,-TL olmuştur. (Türkiye 

Sigorta Birliği Resmi İstatistikler , 2019) 

Türkiye’de 2018 ve 2019 Ekim sonu Katılım Sigortacılığı ve Genel Sigortacılıkta 

pirim üremi tablo 3.16 de gösterilmiştir. 

 

Tablo 3.12.4.1: Sigorta Pirim Üretimi  

 

Kaynak: (Katılım Emeklilik, 2019) 
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Tablo 3.12.4.2:  Katılım Sigortacılığı İle Geleneksel Sigorta Karşılaştırması 

 

Kaynak: (Katılım Emeklilik, 2019) 

 

Ülkemizde Katılım Sigortacılığı alanında faaliyet gösteren başlıca Katılım Sigorta 

şirketleri şunlardır. 

 

3.12.4.1.Neova Sigorta A.Ş. 

Sermayenin büyük çoğunluğu Turkapital Holding, First Takaful Insurance Company 

işletmelerine ait olan ve diğer ortakları Kuveyt Türk Katılım Bankacılığı ile KFH 

Takaful Insurance Company olan bir sigorta şirketi 2009 Aralık ayında kurulmuştur. 

Kurulduğu günden bu yana sigorta sektöründe Türkiye'nin ilk ve tam katılım 

sigortacılığı usullerine göre faaliyet göstermektedir. 2018 yılsonu itibari ile 
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müşterilerine daha iyi hizmeti verebilmek için ülke genelinde 13 bölge müdürlüğü ve 

dört katılım bankasına (Kuveyt Türk, Albaraka Türk, Vakıf Katılım ve Türkiye 

Finans) ait toplam 1047 şube acenteliği ve yurt çapında 2104 acente yapısı ile organize 

olmuş ve 31 Aralık 2018 itibari ile 1.305.193.650,- TL üretim yapmıştır. Neova 

Sigorta, Türkiye hayat dışı sigortacılık pazar payında 2018 sonu itibari ile %2,73 paya 

sahip iken katılım sigortacılığında ise %60 a varan pazar payı ile katılım sigortacılığı 

sektöründe lider durumdadır. (Neova Sigorta, 2019). 

 

3.12.4.2.Bereket Sigorta  

1995 yılında Işık Sigorta olarak kurulmuştur, daha sonra TMSF den satın alanlar 

tarafından Bereket Sigorta olarak isim değişikliği yapılmıştır. Bereket Sigorta katılım 

sigortacılığı sektörünün öncü isimlerindendir. Etik değerlere bağı, yenilikçi ürün ve 

hizmetleri ile yaygın bir hizmet ağın sahip katılım sigorta şirketidir.  

Bereket Sigorta, açık ihale ile 13 Ocak 2017 tarihinde TMSF’den hisseleri devir 

alınarak Türkiye Tarım Kredi Kooperatifleri’ne devredilmiştir. Bu devirden sonra 

açılan bir isim yarışması ile Işık Sigorta ismi Bereket sigorta olarak değişmiştir. 

Bereket Sigorta tüm sigorta branşlarında ürün ve hizmeti faizsizlik ilkesi ile 

sunmaktadır. Müşterilerinin sigorta ihtiyaçlarını en iyi koşullarda karşılamaya 

çalışarak sektöre dinamizm katmaktadır.  

Türkiye çapında dağılmış 8 bölge müdürlüğü, 1 bölge temsilciliği ile 800 acenteye 

sahiptir. Sigortacılık faaliyetlerinde İslami ve ahlaki prensiplere bağlı kalarak 

yatırımlarını ve faaliyetlerini faizsiz kazanç prensibi çerçevesinde yürütmeye özen 

göstermektedir.  

 Katılım Bankalarından; Albaraka Türk Katılım Bankası, Türkiye Finans Katılım 

Bankası, Ziraat Katılım Bankası ve Vakıf Katılım Bankası şubeleri ile PTT Bank, 

Anadolu Bank ve İller Bankası şubeleri Bereket Sigorta acenteleri olarak hizmet 

vermektedir.  (Bereket Sigorta, 2019) (Işık Sigorta Asya Emeklilik, 2019) 
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3.12.4.3.Bereket Emeklilik ve Hayat A.Ş. 

Asya Emeklilik şirketi olarak 1 Temmuz 2011 tarihinde faiz hassasiyeti olan 

müşterilere hizmet vermek için Türkiye’nin ilk faizsiz emeklilik şirketi olarak 

kurulmuştur.  Hisseleri TMSF ye geçen Asya Emeklilik 26 Kasım 2016 tarihinde açık 

satış ile hisseleri TMSF'den 154 yıllık köklü bir geçmişi olan, 17 bölge birliği, 1625 

kooperatifi ve yaklaşık 1 milyon çiftçi ortağı olan Türkiye Tarım Kredi 

Kooperatifleri’ne devredilmiştir. Bu devirden sonra açılan bir isim yarışması ile   Asya 

Emeklilik ismi Bereket Emeklilik ve Hayat A.Ş. olarak değişmiştir.  

Bireysel Emeklilik, Hayat ve Ferdi Kaza branşlarında faaliyet gösteren Bereket 

Emeklilik bireysel ve kurumsal müşterilerine hizmet vermektedir.  

Ülke geneline dağılmış 8 bölge müdürlüğü, 1 bölge temsilciliği ve 130' a yakın 

acentesinin yanı sıra 1625 Tarım Kredi Kooperatifi ve acentesi, Türkiye Finans 

Katılım Bankası şubeleri ve Çağrı Merkezi ile müşterilerine hizmet vermektedir. 

(Bereket Emeklilik, 2019) (Işık Sigorta Asya Emeklilik, 2019) 

 

3.12.4.4.Katılım Emeklilik ve Hayat A.Ş  

Kuveyt Türk ve Albaraka Türk’ün %50-%50 ortaklığında katılım Sigortacılığı 

alanında faaliyet göstermek üzere kurulmuştur. 09.05.2014 tarihinde T.C. Hazine ve 

Maliye Bakanlığı tarafından Bireysel Emeklilik, Yatırım Fonlu, Sermaye İtfa, 

Evlilik/Doğum, Hayat, Kaza, sigorta branşlarında faaliyet göstermesine izin 

verilmiştir.  Aynı ay içerisinde Hayat Grubu Sigorta branşlarına ve Bireysel Emeklilik 

branşına ilişkin faaliyet ruhsatlarını almıştır. Hastalık/Sağlık branşlarına ilişkin 

Faaliyet Ruhsatını 06.09.2017 tarih ve 9402 sayılı Ticaret Sicil Gazetesi’nde ilanı ile 

alıp faaliyetlerine başlamıştır.  

 

Bireysel Emeklilik Sistemi, insanların aktif çalışma dönemlerinde düzenli bir şekilde 

yapacakları tasarruflarının profesyonel ve uzman kişilerden oluşan bir ekip ile, en 

verimli bir şekilde değerlendirilip kişilere emeklilik dönemlerinde ilave gelir 
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getirecek, onları finansal açıdan daha da rahatlatmak amacıyla güvenli bir şekilde 

tasarruf yapmayı teşvik eden özel bir emeklilik sistemidir.    

 

Katılım Emeklilik, faizsiz bireysel emeklilik prensiplerine uygun olarak hizmet veren 

özel bireysel emeklilik sistemidir. Katılımcıların tasarrufları bir fonda toplanır. 

Toplanan bu fonlar verimli, güvenli ve helal kazanç elde etmek ve riski minimize 

etmek için farklı alanlarda değerlendirilir. Bu alanlar resmi otorite tarafından 

sınırlandırılabilir. Genel olarak katılma hesaplarına, katılım bankacılığı ilkelerine 

uygun hisse senetlerine, altına, sukuklara (kira sertifikalarına) vb alanlarda 

değerlendirilir. Bunun dışında danışma kurulunun onay verdiği, faiz unsuru içermeyen 

başka enstrüman ve alanlara da yatırım yapılabilir.  

 

Katılım Emekliliğin 2018 yılsonu itibarı ile güncel BES sözleşme sayısı 500 bin adedi 

aşarak 535 bine, fon büyüklüğü de 1,5 milyar TL ye ulaşmıştır.   

 

2018 yılında Katılım Standart fonu, Agresif Katılım Değişken (döviz) fonu, Katılım 

Altın fonu, Katılım Başlangıç fonu, OKS Atak Katılım Değişken fonu faizsiz 

kategoride benzer gruptaki fonlarla karşılaştırıldığında en yüksek getiri oranına sahip 

oldu. Katılım emeklilik 2018 yılında katılımcısına tüm emeklilik fonlarının ağırlıklı 

getirisinin yüzde 5,5’i kadar daha fazla getiri kazandırmıştır.  

 

Katılım Emekliliğin 2018 yılı özet rakamları; 

• Hayat Grubu Sigortacılık Branşında   42,5 Milyon TL  

• Ferdi Kaza Branşı faaliyetleri kapsamında 9,3 Milyon TL  

• Sağlık Branşı faaliyetleri kapsamında 1,4 Milyon TL prim üretmiştir.  

 

Bireysel Emeklilikte  1,546 Milyar TL lik fon hacmine ulaşır iken , 2018 yılı vergi 

sonrası ticari kârı  yaklaşık 14,5 Milyon TL ( 2017 hesap yılı  ticari kârı 8,2 Milyon 

TL) (Katılım Emeklilik, 2019) 
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3.13.Katılım Bankaları İstatistiksel Analizi 

TKBB sitesinden, BDDK sitesinden, TBB vitesinden, TKBB Denetim Raporlarından, 

Hazine ve Maliye Bakanlığı Bumko ekonomik göstergelerden ve    Katılım bankaları 

kendi sitelerinde 2000-2018 yılları arasındaki yıllara ait; Toplanan Fonlar, 

Kullandırılan Fonlar, Toplam Aktifler, Özkaynaklar, Net Kâr, Personel ve Şube 

Sayıları elde edildi. Hazine ve Maliye Bakanlığı sitesi Bumko ekonomik 

göstergelerinden de Net Rezervler, Tüfe-Üfe ay bazlı veriler, Kişibaşı Milli Gelir, 

Yıllık büyüme, GSYH ve İthalat İhracat rakamları elde edildi.  

Toplanan fon miktarı bağımlı değişken kabul edilerek banka sektör verileri ve Türkiye 

ekonomisi ile ilgili bazı göstergeler arasındaki ilişkilerin tespit edilmesi için analizler 

gerçekleştirildi.  

2000-2018 yıllarını kapsayan döneme ait veriler ile korelasyon analizi ile çok 

değişkenli doğrusal regresyon analizleri uygulandı. Aynı yıllara ait bankacılık sektörü 

toplanan fon değeri, özkaynaklar, şube ve personel sayıları, net rezervler, TÜFE, ÜFE, 

GSYH, büyüme oranı, kişi başı milli gelir, ithalat ve ihracat verileri bağımsız değişken 

alınarak model oluşturuldu.  

Regresyon analizi sonuçları incelenerek çoklu bağlantı, değişen varyanslılık ve 

otokorelasyon sorunları incelendi. Ayrıca katılım bankacılı toplanan fonlar, aktifler, 

rezervler, şube ve personel sayıları ile ilgili zaman serileri analizleri gerçekleştirildi. 

Katılım bankacılığı ile ilgili değişkenler için trend modelleri oluşturuldu ve 2025 yılına 

kadar tahmin değerleri elde edildi. Anlamlı bulunan korelasyon sonuçları serpilme 

diyagramları ile görselleştirildi. Çalışmanın analizleri SPSS 20.0 (IBM Inc., Chicago, 

IL, USA) programı ile gerçekleştirildi. Anlamlılık sınamaları için tip-I hata değeri %5 

alınarak p<0,05 değeri istatistiksel olarak anlamlı kabul edildi.  

İlk olarak toplanan fon miktarı ile diğer belirlenen değişkenler arasındaki 

korelâsyonlar incelendi. Elimizde 19 yıla ait veriler olmasına karşın aralarında genel 

olarak doğrusal ilişki olabileceği düşünüldüğünden Pearson korelasyon değerleri 

hesaplandı. Öncelikle katılım bankacılığı toplanan fon miktarı ile katılım bankacılığı 

göstergeleri ve diğer ulusal göstergeler arasındaki korelasyon katsayıları hesaplandı.  
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Tüm katılım bankacılığı göstergeleri ile GSYH, ithalat ve ihracat arasında önemli 

düzeyde ve pozitif yönlü yüksek korelasyon değerleri bulundu. Ancak TÜFE, ÜFE ve 

büyüme oranları ile anlamlı korelasyon değerleri bulunmadı. Tüm konvansiyonel 

bankalara ait toplanan fon miktarı, özkaynaklar, şube ve personel sayıları ile anlamlı 

korelasyon değerleri elde edildi. Korelasyon değerlerine ilişkin sonuçlar Tablo 3.13.1 

ve Tablo 3.13.2’de gösterildi. İlgili korelasyonları gösteren grafikler Grafik 3.5 ile 

Grafik 3.10 arasında gösterildi. Ayrıca, bankacılık göstergeleri ile ulusal göstergeler 

arasındaki ilişkiler incelendi. Fonlar, özkaynaklar, aktifler, şube ve personel sayıları 

ile milli gelir, GSYH, ithalat ve ihracat arasında önemli düzeyde ilişki bulunurken 

TÜFE, ÜFE ve büyüme arasında anlamlı ilişki saptanmadı.  

 

Tablo 3.13.1: Katılım Bankaları Toplanan Fon Miktarı İle Katılım Bankacılığı Ve 

Ulusal Göstergeler Arasındaki Korelâsyon Değerleri 

Katılım Bankaları Toplanan Fon  (Bin TL)   

  r p 

Özkaynaklar (Bin TL) 0,992 <0,001 

Kullandırılan Fon (Bin TL) 0,995 <0,001 

Net Kar (Bin TL) 0,870 <0,001 

Toplam Aktifler (Bin TL) 0,998 <0,001 

Şube sayısı Adet 0,922 <0,001 

Personel sayısı Adet 0,811 <0,001 

TÜFE % -0,395 0,094 

ÜFE % -0,293 0,223 

Büyüme % 0,040 0,872 

GSYH (Milyon $) 0,993 <0,001 

İthalat (Milyon $) 0,737 <0,001 

İhracat (Milyon $) 0,828 <0,001 
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Tablo 3.13.2: Katılım Bankları Toplanan Fon Miktarı İle Bankacılık Sektörü 

Göstergeleri Arasındaki Korelâsyon Değerleri  

 

Katılım Bankaları Toplanan Fon  (Bin TL)   

  r p 

Bankacılık Özkaynaklar (Bin TL) 0,994 <0,001 

Bankacılık Kullandırılan Fon (Bin TL) 0,993 <0,001 

Bankacılık Toplam Fon (Bin TL) 0,995 <0,001 

Bankacılık Net Kar (Bin TL) 0,922 <0,001 

Bankacılık Toplam Aktifler (Bin TL) 0,996 <0,001 

Bankacılık Şube sayısı Adet 0,838 <0,001 

Bankacılık Personel sayısı Adet 0,794 <0,001 

 

 

Büyüme oranı hariç diğer tüm göstergeler ile katılım bankaları toplanan fon miktarı 

ile arasında anlamlı ve yüksek düzeyde korelasyon elde edilmesine karşın yapılan 

regresyon analizinde değişkenlerin toplanan fon miktarı üzerinde etkili olmadığı 

görüldü.  Modelin genel anlamlılık değeri çok yüksek, uyum katsayısı (R2) oldukça 

yüksek olmasına rağmen anlamlı katsayılar elde edilmemesi modelde sorunlar 

olabileceğini gösterdi.   

Çoklu bağlantı sorunu için VIF değerleri ve koşul indeksi değerleri incelendi. VIF 

değerinin 6270 ve koşul indeksinin en yüksek 821 olması nedeniyle modelde oldukça 

yüksek düzeyde çoklu bağlantı sorunu olduğu anlaşıldı. Öz ilinti (otokorelasyon) 

sorunu için Durbin-Watson değeri incelendi ve D-W=2,57 olduğu görüldü. DW<4 

olduğundan öz ilinti sorunu olmadığına karar verildi.  

Heteroskedastisite (değişen varyanslılık) sorunu için artıkların (rezidü) tahminlere 

karşı serpilme diyagramı incelendi.  Değişen varyanslılık sorununa ilişkin bir serpilme 

olmadığından modelde değişen varyanslılık sorunun olmadığına karar verildi.  Çoklu 

bağlantı sorunun giderilmesi için Ridge regresyonu uygulandı ve daha doğru katsayılar 

elde edildi.  Ayrıca model genel yöntemin yanı sıra aşamalı basamak yöntemi ile 

yeniden oluşturuldu ve modele yalnızca özkaynaklar, personel ve şube sayısının 

anlamlı katkı yaptığı görüldü.  



 

 

123 

 

Katılım Bankacılığı özkaynaklar (β=0,88; p<0,001) ve şube sayısının (β=0,45; 

p=0,029) pozitif etkisi olduğu görülürken personel sayısının etkisi (β= -0,35; p=0,001) 

negatif bulundu. Konvansiyonel bankacılık özkaynaklar (β=0,91; p<0,001) ve 

personel sayısının da (β=0,06; p=0,040) pozitif yönlü etkileri görüldü. Daha önce 

yapılan korelasyon analizinde doğrusal ilişki bulunmadığı ifade edilmişti.  

Toplanan fonlar ile personel sayısı arasındaki ilişkiyi kuadratik eğrisel ilişki daha iyi 

tanımlamaktaydı. Yani, çok fazla personel sayısı daha fazla fon toplanması anlamına 

gelmemektedir. Personel sayısının optimum düzeyde tutulması gerekmektedir. Ancak 

yeni şubelerin açılması gerekmektedir.  

Katılım bankalarının topladığı fon miktarı üzerinde ulusal göstergelerin etkisine 

gelince GYSH (β=0,99; p<0,001) ve TÜFE’nin (β=0,12; p<0,014) pozitif yönlü 

etkilerinin olduğu anlaşıldı.  Ancak, ithalat ve ihracatın anlamlı etkisi tespit edilmedi. 

(Not: Sunulan tüm β standardize değerlerdir. Yani bir birimlik değişime karşılık ilgili 

değişkenin ne kadar değişime neden olduğunu göstermektedir). 

 

Grafik 3.5:  Katılım Bankaları Tarafından Toplanan Fon Miktarı ile GSYH 

Arasındaki İlişki (2000-2018) 
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Grafik 3.6: Katılım Bankaları Tarafından Toplanan Fon Miktarı İle İthalat Arasındaki 

İlişki (2000-2018) 

 

 

Grafik 3.7:  Katılım Bankaları Tarafından Toplanan Fon Miktarı ile Bankaların 

Toplam Fon Miktarı Arasındaki İlişki (2000-2018) 
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Grafik 3.8:  Katılım Bankaları Tarafından Toplanan Fon Miktarı İle TÜFE 

Arasındaki İlişki (2000-2018) 

 
 

 

 

Grafik 3.9:  Katılım Bankaları Tarafından Toplanan Fon Miktarı İle Şube Sayıları 

Arasındaki İlişki (2000-2018) 
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Grafik 3.10:  Katılım Bankaları Tarafından Toplanan Fon Miktarı İle Personel 

Sayıları Arasındaki İlişki (2000-2018) 

 

 

Zaman serisi analizinde geleneksel ve ARIMA modelleri oluşturuldu. Mevsimsellik 

etkisi saptanmadığından toplanan fon, kullandırılan fon, toplam aktifler, özkaynaklar 

ve personel sayıları için Brown geleneksel modelleri oluşturuldu. Katılım bankacılı 

net kar miktarı ve şube sayıları için ARIMA modelleri daha anlamlı bulundu.  

 

Katılım bankacılığı toplanan fonlar bağımlı değişken olarak alınarak oluşturulan 

modelin uyum iyiliği test sonuçları yüksek göstergelere sahip bulundu. R2=0,919, 

RMSE=2883,23, MAPE=40,64 ve BIC=14,21 olarak hesaplandı. Bağımsız 

değişkenler için Ljung-Box Q model uyum iyiliği için minimum p=0,732 (maks 

p=0,998) bulundu. Buna göre, 2025 yılına kadar olan tahmin değerleri 169.130 bin 

Tl’den 360.590 bin TL’ye kadar değişim gösterdi. Diğer katılım bankacılığı 

göstergelerine ait tüm tahmin değerleri Tablo 3.13.3’de sunuldu.  

Özkaynaklar, aktifler ve fonlara ait dağılım gösterdiği anlaşılmıştır. Net kar, personel 

sayısı ve şube sayısı için daha geniş aralıklı alt ve üst sınırlara sahip olduğu 

görülmüştür. Beş yılın sonunda şube modellerin uyum iyiliği değerlerinin daha yüksek 
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olduğu, tahminlere ait alt ve üst sınırların daha anlamlı sayısının 1500’ün üzerine, 

personel sayısının ise 17.000 in üzerine çıkacağı öngörülmektedir (Şekil. 3.2). 

Tüm bulgulara göre katılım bankacılığının bankacılık sektörü ile aynı paralelde 

büyüdüğü söylenebilir. Katılım bankacılığı toplanan fonları, aktifleri ve özkaynaklar 

yönünden daha yüksek oranda büyüme göstermektedir. Karlılık, personel ve şube 

sayısı yönünde daha düşük oranda fakat daha geniş güven aralığında büyüme 

göstermektedir. Ancak ülkenin ekonomik büyümesi ile katılım bankacılığı göstergeleri 

paralel büyüme göstermemiştir. Katılım bankacılığı göstergeleri ülkenin milli geliri ve 

milli hasılası ile birlikte büyüme göstermektedir. Enflasyon oranları ile ters yönlü bir 

ilişki görülmemektedir.  
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Tablo 3.13.3:  Katılım Bankacılığı Göstergelerine Ait Tahmin Değerleri 
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Şekil 3.2: Katılım Bankacılığı Göstergeleri Güven Aralıkları İle Birlikte Gözlenen Ve 

Tahmin Değerleri (2000-2025) 
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Şekil 3.3: Hareketli Ortalamalara Göre Katılım Ve Konvansiyonel Bankacılık 

Toplanan Fon Miktarı  
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Şekil 3.4: Hareketli Ortalamalara Göre Katılım Ve Konvansiyonel Bankacılık Şube 

Sayısı 

 

 

 

Konvansiyonel bankacılık verileri dikkate alınarak zaman serisi analizi 

gerçekleştirildi. Mevsimsellik etkisi konvansiyonel bankacılık için de saptanmadı. 

Bankacılık toplanan fon, şube ve personel sayıları için Brown geleneksel modelleri 

oluşturuldu. Bankacılık kullandırılan fon, toplam aktifler ve özkaynaklar için ARIMA 

modelleri daha anlamlı bulundu. Bankacılık net kar miktarı için Holt modeli 

oluşturuldu. Oluşturulan modelin uyum iyiliği test sonuçları yüksek göstergelere sahip 

bulundu. R2=0,953, RMSE=27261,48, MAPE=21,01 ve BIC=19,07 olarak hesaplandı. 

Bağımsız değişkenler için Ljung-Box Q model uyum iyiliği için minimum p=0,788 

(maks p=0,984) bulundu. Buna göre, 2025 yılına kadar olan bankacılık toplanan fonlar 

-2

-1.5

-1

-0.5

0

0.5

1

1.5

2

2
0

0
2

2
0

0
3

2
0

0
4

2
0

0
5

2
0

0
6

2
0

0
7

2
0

0
8

2
0

0
9

2
0

1
0

2
0

1
1

2
0

1
2

2
0

1
3

2
0

1
4

2
0

1
5

2
0

1
6

2
0

1
7

2
0

1
8

Şubeler

Katılım Bankalar



 

 

132 

 

için tahmin değerleri 2.364.011 bin TL’den 4.248.100 bin TL’ye kadar değişim 

gösterdi. Diğer konvansiyonel bankacılık göstergelerine ait tüm tahmin değerleri 

Tablo 3.13.4’de sunuldu. Özkaynaklar, aktifler ve kullandırılan fonlara ait modellerin 

uyum iyiliği değerleri diğer değişkenlere göre daha iyi bulundu. Beş yılın sonunda net 

kar artış oranı azalarak artarken, katılım bankacılığı aksine konvansiyonel bankacılık 

için şube sayısı ve personel sayısının azalacağı öngörülmüştür (Şekil 3.5).  

 

Tablo 3.13.4: Konvansiyonel Bankacılık Göstergelerine Ait Tahmin Değerleri 
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Şekil 3.5: Konvansiyonel Bankacılık Göstergeleri Güven Aralıkları İle Birlikte 

Gözlenen Ve Tahmin Değerleri (2000-2025) 
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DÖRDÜNCÜ BÖLÜM 

4.İSTANBUL FİNANS MERKEZİ VE KATILIM BANKACILIĞI 

 

4.1.On Birinci Kalkınma Planında İstanbul Finans Merkezi ve Katılım 

Bankacılığı  

Kalkınma planları 1963 yılından itibaren beş yılda bir yapılan ve pek çok sosyal ve 

beşerî konu ile birlikte ekonomik alanda varılmak istenilen hedefleri ve izlenecek 

politikaları açıklayan planlardır.  Bu planlar kamu kesimi için emredici, özel sektör 

için ise özendirici ve tavsiye niteliğindedir. Bu planlardan on birincisi 19 Temmuz 

2019 da Resmî Gazete de yayınlanarak yürürlüğe girmiştir. (Uzkesici, 2019) 

On birinci Kalkınma planında dönem sonu (2023 yılı) için öngörülen temel 

makroekonomik gösterge rakamları şu şekildedir; büyüme oranı %4,3, enflasyon oranı 

%5, işsizlik oranı %9,9, bütçe açığı %2, ihracat 222,6 milyar dolar, turist sayısı 75 

Milyon, Gayrı Safi yurtiçi Hasıla 1.080 milyar dolar ve kişi başı gelir de 12.484 dolar 

olacak şekilde öngörülmektedir.   

Bu plan Türkiye’nin beş yıl içerisinde sosyal ve ekonomik alanda varmak istediği yerin 

5 yıllık bir yol haritası gibidir.  Bu yolculukta beş ana konu üzerinde odaklanmıştır.  

1-Rekabetçi üretim ve verimlilik 

2-İstikrarlı ve güçlü ekonomi 

3-Nitelikli insan ve güçlü toplum 

4-Yaşanabilir şehirler ve sürdürülebilir çevre 

5-Hukuk devleti, demokratikleşme ve iyi yönetişim 

Kalkınma planında odak sektör sanayi sektörü olarak belirlendi. Yerli üretimin 

artırılması ve sanayileşmenin hızlandırılması yanı sıra katma değerli üretimin 

artırılması hedeflenmektedir. Bunu başarabilmek için dönem sonuna kadar Ar-Ge 
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harcamalarının GSYH’ye oranının yüzde 1,8’e çıkarılması ve Ar-Ge personeli 

sayısının 300 bine yükselmesi planlanmaktadır. (Karagöl, 2019) 

 On Birinci Kalkınma Planında ülkemizin küresel bir finans merkezi olma yönünde 

kararlı adımlarla ilerlemesi hedeflenmiştir. Bu kapsamda, sermaye piyasaları 

geliştirilecek, finansal teknoloji ekosistemi güçlendirilecek ve faizsiz finansın sektör 

içerisindeki ağırlığı artırılacaktır. Ekonomide eşgüdüm ve uyum esas olacaktır. 

Sektörler arası güçlü koordinasyon ile para, maliye ve gelir politikaları arasında etkin 

uyum ile makroekonomik istikrarın kalıcılığı sağlanacaktır. 

On Birinci Kalkınma Planı, verimliliği öncü kılan, sanayi sektörünün baş rol üstlendiği 

ihracata dayalı istikrarlı bir büyüme planıdır. Bunun yanı sıra   Kimya, İlaç-tıbbi cihaz, 

Makine-elektrikli teçhizat, Otomotiv, Elektronik ve Raylı sistem araçları sektörü öncü 

sektörler olarak belirlenmiştir. Birey, firma, sektör ve devlet olmak üzere tüm 

düzeylerde rekabetçiliğin geliştirilmesi ve verimliliğin artırılması hedeflenmektedir. 

Plan döneminde, yıllık ortalama yüzde 2,8 oranında artışla, 4,3 milyon ilave istihdam 

sağlanarak işsizliğin %9,9 seviyelerine gerilemesi öngörülmektedir.  

Rekabet gücünün ve verimliliğin artırılması, teknoloji kapasitesinin geliştirilmesi 

sayesinde sanayinin yıllık ortalama yüzde 5,7 oranında büyümesi ve üretimin GSYH 

içerisindeki payının yüzde 24,2’ye çıkması hedeflenmektedir. Tarım sektörünün yıllık 

ortalama yüzde 3,1 oranında büyümesi ve GSYH içerisindeki payının yüzde 5,4’e 

gerilemesi, turizm hizmetlerinin çeşitliliği ve niteliği artırılarak yılda 75 milyon turist 

rakamına ulaşılarak hizmetler sektörünün GSYH içindeki payının yüzde 60,1 olması 

beklenmektedir. Turizm alanında yapılacak teşvik ve yatırımlarla bu hedeflere ulaşıp 

turizm gelirleri ile cari açığın azaltılması hedeflenmektedir.  
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Tablo 4.1.1: Büyüme ve İstihdam Gerçekleşme Hedefleri 

 

 

Planın Finans alanında öngördüğü düzenleme ve geliştirmelerin başında finansal okur 

yazarlığı artırmak geliyor.  Hane halkının, firmaların ve Kobilerin finansal okur 

yazarlığını artırarak tasarruf ve verimliliğe katkıları amaçlanmaktadır.  Bunu teminen 

finansal hizmetlere erişimin kolaylaştırılması, finansal bilincin ve yatırımcı tabanının 

geliştirilmesi için faaliyetler yürütülecektir. İlk, orta ve yükseköğretim kurumlarında 

finansal okuryazarlık eğitimi yaygınlaştırılacak, söz konusu eğitimin, yaygın eğitim 

kapsamında yetişkinlere de verilmesi sağlanacaktır. 

 

Tablo 4.1.2: Yurtiçi Tasarruf hedefleri 
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On birinci kalkınma planı tasarrufu teşvik ve destekleyen bir plandır. Finans alanında 

araç çeşitlendirmesi yapılarak finansal sistem dışında kalan kaynakların, finansal 

sisteme çekilmesi sağlanacaktır. Yastık altı tasarrufların finansal sisteme çekilmesi 

için yeni özel teşvikler tasarlanacaktır. Hane halkının borçlanarak harcama yapması 

yerine önce tasarruf etmesi sonra harcaması desteklenecek. Bireysel emeklilik sistemi 

(BES); katılımcı sayısı, sistemde kalış süresi ve fon tutarını artıracak şekilde 

geliştirilecek, küçük ihtiyaçlar için sistemden çıkmayı gerektirmeyecek düzenlemeler 

yapılacaktır. 

 Hızla büyüyen küresel helal ürün pazarından daha fazla pay almak için çaba sarf 

edilecektir. Bunun için ülkemizde bulunan İslam Ülkeleri Standartlar be Metroloji 

Enstitüsünden daha fazla faydalanılacaktır. Helal ürün alanında faaliyet yapan 

firmalara yönelik destek mekanizmaları geliştirilerek faaliyet çeşitliliği ve faaliyet 

hacmi artışı sağlanacaktır.  

On birinci kalkınma planının finans alanında ön önemli maddelerinden biri de İstanbul 

Finans ve Teknoloji Üssü’nün kurulacak olmasıdır.   Bu üs bir bakıma İstanbul Finans 

Merkezi’nin ön çalışması gibi olacaktır. Diğer bir önemli madde de finansal piyasa 

düzenleyici ve denetleyici kuruluşları daha etkin hale getirmek için Türkiye Finansal 

Hizmetler Kurulu çatısı altında toplanacak olmasıdır. Bu dönemde Varlık yönetim 

şirketleri Finansal Kurumlar Birliğine üye olabilecek, reel sektör Bankacılık 

Düzenleme ve Denetleme Kurumu (BDDK) gözetimindeki banka dışı finansal 

kuruluşlardan fon kullanması özendirilecektir. 

On birinci kalkınma planında, farklı nitelikteki finansal araçları güvenilir kurumlar 

aracılığıyla geniş bir yatırımcı tabanına sunabilen, reel sektörün finansman ihtiyacına 

düşük maliyetler ile cevap verebilen, kurumsal yapısı güçlü olan İstanbul’un cazip bir 

küresel finans merkezi olmasını   temel amaç olarak planlamıştır. 

On birinci kalkınma planını diğerlerinden ayrı kılan en önemli özelliğinden biri de ilk 

defa bir kalkınma planında Faizsiz Finansa başlık açılması ve bu alanda hedefler 

konulmuş olmasıdır. Planda faizsiz finans ile ilgili maddelerin özeti şöyledir;  faizsiz 

finans yaygınlaştırılarak güçlendirilecek, ürün ve hizmet çeşitliliği sağlanacak, 
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kamuoyu faizsiz finans konusunda daha fazla bilgilendirilecek, faizsiz finansa 

farkındalık artırılacak, emtia murabahası işlemleri ( hali hazırda  daha ziyade tevarruk 

işlemlerinde kullanılmakta, yurtdışı piyasalarda işlem yapılmakta ) için platformalar 

oluşturulacak, kamu yatırımlarının finansmanında kira sertifikası işlemleri artırılacak, 

kira sertifikaları ihracını kolaylaştırıcı hukuki düzenlemeler yapılacak, faizsiz finans 

terminolojisi uluslararası standartlara uygun ve standart hale getirilecek, katılım 

sigortacılığı teşvik edilip geliştirilecek, katılım reasürans formu kurulacaktır.   

On birinci Kalkınma planındaki Faizsiz Finans İle ilgili başlıklar şu şekildedir; 

- Faizsiz finans sisteminin ülkemiz finans sistemindeki yeri güçlendirilecek, 

faizsiz finans alanında ürün ve hizmet çeşitliliği ile insan kaynağı 

geliştirilecek, politika geliştirme süreçlerini destekleyecek araç ve 

mekanizmalar oluşturulacaktır.  

- Katılım bankacılığının yaygınlaştırılması amacıyla yeni iş modeli/pencere 

sistemi uygulamasına yönelik düzenlemeler yapılacaktır.  

- Faizsiz finans sisteminin işleyişi ve finansal ürünler hakkında kamuoyunun 

daha fazla bilgilendirilmesi sağlanarak faizsiz finans sistemine ilişkin 

farkındalık artırılacaktır.  

- Faizsiz finans alanında bütüncül veri raporlama altyapısı oluşturulacaktır.  

- Faizsiz finans sistemine ilişkin ürün ve hizmet çeşitliliğini artırmaya yönelik 

düzenlemeler yapılacaktır. 

 - Emtia murabahası işlemlerinin yurt içinde gerçekleştirilebilmesi için kira 

sertifikasına, elektronik ürün senedine veya hisse senedi portföyüne dayalı 

platformların oluşturulması sağlanacaktır. 

 - Kamu yatırımlarının finansmanında kira sertifikası ihraçlarının kullanımı 

artırılacaktır.  

- Kira sertifikası ihraçlarında özel amaçlı kuruluşların kullanımında 

uygulama kolaylığı sağlanması için hukuki düzenlemeler revize edilecektir.  
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- Faizsiz finans denetim standartları oluşturulacaktır.  

- Faizsiz finansa ilişkin araç ve kurumların terminolojisinin 

standardizasyonu sağlanacaktır.  

 - Faizsiz finans kurumsal yönetişim sistemi tesis edilecek ve uluslararası 

uygulamalarla uyumlaştırılacaktır.  

- Katılım sigortacılığını teşvik edici mahiyette mevzuat ve kurumsal yapı 

geliştirilecek ve her tür risk grubuna hitap eder şekilde yaygınlaştırılacaktır.  

-Ülke kaynaklarının yurt dışına akışının önüne geçilmesi için katılım 

reasürans fonu kurulacaktır. (T.C. Cumhurbaşkanlığı Stareji ve Bütçe 

Başkanlığı, 2019) 

Tablo 4.1.3: Mali Piyasa Hedefleri  

 

 

4.2.İslami Finansın/Katılım Bankacılığının Avantajlar 

Dünyada 2015 yılsonu itibariyle 2,2 trilyon dolar olan islami finans varlıkları 2018 

yılsonunda 2,54 trilyon dolarla ulaşmıştır. 2018 yılında islami fonlarda dolar bazında 

ortalama %15’lik büyüme olmuştur. En çok büyüme sukuk sektöründe olur iken en 

düşük büyüme tekafül sektöründe olmuştur. Genel olarak büyümenin devam edeceği, 

2024 yılında faizsiz İslami varlıkların 3,47 trilyon dolara ulaşacağı tahmin 

edilmektedir. 2018 yılsonu itibari ile dünya üzerinde 1447   adet finansal kurum faizsiz 

finans sektöründe faaliyet göstermektedir. (icd-thomson-reuters-islamic-finance-

development-report-2019, 2020)    
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Katılım bankacılığı birçok ülkede finansal sistemlerin önemli ve ayrılmaz bir parçası 

olmaya devam etmektedir. Katılım bankacılığı, küresel finansın %2' sinden azını 

oluştursa da mevcut haliyle 60' tan fazla ülkede faaliyet göstermekte ve sektörel olarak 

14 bölgede sistematik olarak önem kazanmıştır (Ambrose, 2017).  

Son yıllarda körfez ülkelerindeki İslami finansın gelişiminden kaynaklı olarak 

dünyada İslami finansın pazar payında ciddi yükselişlerin olması ülkelerine yatırım 

çekmek isteyen otoritelerin bazı teşvik girişimlerine neden olmuştur. Çoğu Avrupa 

ülkesi İslami hizmet veren kurum sayısını ve enstrüman çeşitliliğin artırılması gibi 

teşvikler ile körfez sermayesi başta olmak üzere İslami sermaye yatırımlarını 

ülkelerine çekerek İslami finans alanındaki konumlarını güçlendirmişlerdir (Karagöl, 

Koç, & Kızılkaya, 2017).  

TKBB tarafından hazırlanan Katılım Bankaları 2018 raporunda katılım bankalarının 

aktiflerinin 206,806 milyon TL, toplanan fonların ise 137,220 milyon TL olduğu ve 

sektör içindeki payın yaklaşık %5 olduğu ifade edilmektedir. Mevduat bankalarının 

aktifleri ise 3,867 milyar TL’yi geçmektedir. Ancak katılım bankalarına ait rakamların 

daha önceki yıllara göre oransal olarak iki katına çıktığı izlenmektedir. Büyüme 

rakamları bu şekilde devam ettiği ve ekonomik büyümeyi frenleyecek olağanüstü 

krizler yaşanmadığı sürece katılım bankacılığının hem bankacılık sektörüne hem de 

Türkiye ekonomisine büyük katkıları olacaktır. İslami Finans Merkezi etkin girişimler 

ile istenilen düzeye ulaşacağından öncelikle Türkiye içerisinde faaliyet gösteren 

işletmelerin istenilen düzeyde olması gerekmektedir. 

Yaşanan küresel kriz sonrası İslami Bankacılık avantajlı konuma gelmişti ve bu 

nedenle Körfez Ülkeleri şu anki büyüklüklerinin birkaç katı daha olabilirlerdi. Ancak 

oldukça düşen petrol fiyatları ülkelerin ilk defa tahvil ile borçlanmasına neden oldu. 

Tahvil çıkışının yaklaşık 150 milyar dolar olması büyümeyi geriletti. Ancak körfez 

ülkeleri bu durumu aşma durumuna gelmişlerdir. S&P’nin yayınladığı bir raporda 

İslami bankacılık payının büyüyeceği, bankacılık sistemindeki varlıklarının dörtte bir 

oranına yaklaşacağı ifade edilmekte ve hatta yapılan projeksiyon analizinde 5-6 yıl 

gibi bir süre verilmektedir (Özkan M. , 2017).  
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Körfez ülkeleri içerisinde Faizsiz Bankacılık aktiflerinin payı en büyük olan ülke 

Suudi Arabistan’dır. Bunu Birleşik Arap Emirlikleri ve Malezya izlemektedir. 

Türkiye’nin bu ülkeler ve diğer körfez ülkeleri olan Katar, Umman, Kuveyt ile 

ekonomik ve ticari ilişkilerini güçlendirmeye başladığı izlenmektedir. İFM projesi bu 

anlamda, Körfez sermayesinin daha uzun vadeli sermaye girişlerine imkân sağlayacak 

olması ile Türkiye’ye ciddi bir ekonomik kazanım getirmesini sağlayacaktır (Karagöl, 

Koç, & Kızılkaya, 2017).   

Türkiye’nin küresel ekonomik krizi en rahat atlatan ülkeler içerisinde olması, katılım 

bankacılığının aktif olduğu ülkeler açısından Türkiye’yi sermaye hareketinin 

yönelebileceği güvenli bir ülke olarak görmelerine neden olmuştur. İFM stratejisi 

içerisinde İslami Finans Merkezinin de kurulacak olması güçlü ve güvenli bir 

kurumsal yapıya dönüşeceği düşünülmektedir. Bu tür yapılar güçlü sermayenin 

yatırım yapacağı alanlar olduğundan İFM için bu durum avantaj olarak ortaya 

çıkmaktadır (Aktas, 2013: 180-190) (Usmani, 2010). 

İslami finans sektöründeki finansal enstrüman çeşitliliğinin ve türev ürünlerin 

artırılması İslami finans merkezi olma yolunda etkili adımlardan birisidir. 

Enstrümanların bankacılık sektörü ve borsalarda faaliyet gösteren şirketler tarafından 

işlem yapılabilecek hale getirilmesi gerekmektedir. Katılım Bankaları, gelir endeksli 

tahvillerle, aşırı nakitlerini ve yurtdışındaki yatırımlarını Murabaha ortamında 

değerlendirme fırsatı yakalayabilirler.  

Dünya genelinde de yalnızca İslam ülkeleri değil Citigroup, UBS, Deutsche Bank, 

Lloyd Bank, HSBC ve TSB gibi büyük bankalar da faizsiz bankacılık pastasından pay 

almaya başlamışlardır. İFM açısından düşünüldüğünde ürün çeşitliliğinin yabancı 

yatırımcılar açısından cazip olacağı düşünülmektedir (Gudil, 2007).  

Murabaha, mudarebe, müşareke ve icar (leasing) haricinde yeni enstrümanlar önem 

kazanmaya başlamıştır. Sukuk (İslami bono) en başta olmak üzere salam, istisna, 

tekafül gibi yatırım araçlarının geliştirilmesi için yoğun çalışmalar yapılmaktadır. 

Sukuk, ilk olarak bir katılım bankası tarafından ihraç edilmiş ve şu anda Türkiye’de 

oldukça yoğun ilgi gören bir yatırım aracı haline dönüşmüştür. Bunun nedeni, İslami 
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kuralların parayla para kazanılamayacağını ve bunun faiz olarak 

değerlendirilmesindendir.   

İFM projesi tamamlandığı takdirde sukuk piyasasının artması düşünülmekte, 

Türkiye’nin İslam ülkeleri ile ekonomik ilişkilerinde bu enstrümanın ön plana çıkacağı 

beklenmektedir (Birben, 2013). 

Katılım bankacılığının 2008 küresel kriz döneminde klasik bankalara göre likidite, 

kârlılık ve toplam aktifler açısından daha stabil oldukları görülmüştür (Aktas, 2013: 

180-90). Bu analiz, İFM açısından oldukça önemli bir durumdur. Katılım bankacılığı 

İFM’nin İslami finans açısından değerini artıracaktır. Körfez ve Uzakdoğu ülkeleri 

açısından Türkiye’nin önemi artmaktadır. Bu durum, sermayenin Türkiye’ye akması 

açısından yabancı yatırımcı için bir cazibe merkezi olmasına neden olacaktır. Katılım 

bankacılığı sektöründe üçü özel üçü de kamuya ait altı banka olarak faaliyet 

göstermektedir. Bu birliktelik İFM içerisinde güçlü bir şekilde yer alacağından 

İFM’nin muhtemel potansiyeli açısından sektörel pastadan büyük oranda pay alacağı 

düşünülmektedir.    

Katılım bankacılığının sigortacılık sektörüne girmesi de elini güçlendirmiştir. Ancak 

klasik sigorta anlayışı katılım bankacılığı için uygun değildir. Bu anlamda farklı 

sigorta enstrümanları türetilmiştir. Bunlardan en önemlisi tekafüldür. Arapça kökenli 

kefalet kelimesinden gelen tekafül, karşılıklı dayanışma esaslı ve faiz içermeyen bir 

sistemdir (Polat, 2015). Katılımcı tarafından ödenen primlerin bir kısmı ya da tamamı 

diğer katılımcıları da potansiyel risklere karşı korumak için fona katılır. Katılımcıların 

mevduatı İslam fıkhına uygun yatırımlarda kullanılırken herhangi bir katılımcının 

açığı olması durumunda fon, katılımcıya karz-ı hasen (faizsiz borç) sağlamaya çalışır 

(Çalık, 2011). Özellikle Uzakdoğu ülkelerinde gelişmiş olan tekafül ülkemizdeki yasal 

altyapıdan dolayı istenilen düzeye gelmekte gecikmiştir. Ancak son yıllarda tekafül 

yerine “katılım sigortacılığı” kavramının kullanılması ile kaynak çeşitlendirilmesi 

yoluna gidilmiştir. Özellikle Bireysel Emeklilik Sistemi (BES)’in yaygınlaşması ve 

devlet güvencesi altına alınması ve katılım payının belirli oranda devlet tarafından 

karşılanması Türkiye’nin sigortacılık konusunda önünün açık olduğunu 

göstermektedir.  
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Bireysel emeklilik sisteminde toplam katılımcı sayısı 2018 yılı sonu itibarıyla 6,9 

milyon kişiye ulaşmıştır. Devlet katkısı dahil birikmiş fon tutarı da 87,9 milyar TL’ye 

ulaşmıştır. 2017 yılında otomatik katılım sisteminin yürürlüğe girmesi ile bireysel 

emeklilikte genişleme sağlanmıştır. Buna göre 2018 yılı aralık ayı itibarıyla otomatik 

katılım sistemindeki katılımcı sayısı 5 milyon kişiye, biriken fon tutarı da 4,6 milyar 

TL’ye ulaşmıştır. 2019 yılı sonunda devletin BES e aktardığı Devlet katkısı 19,4 

milyar TL’ ye ulaşmış olacaktır. (Bireysel Emekllik Sistemi, 2019) 

Türkiye’deki İslami finans açısından önemli bir gelişme de özel işletmeler ile devam 

etmekte olan katılım bankacılığına kamunun da katılmasıdır. Bunun yanı sıra 2019 

yılında Emlak Bankası Katılım bankası olarak faaliyetine yeniden başlamıştır. Kamu 

katılım bankaları yılların getirdiği bankacılık tecrübeleri ve teknolojik altyapılarını 

kullanarak faizsiz bankacılık sektörüne yeni bir soluk getirmişlerdir. İFM içerisinde 

hem Ziraat Bankası hem de Vakıfbank’ın fiziki güçlü bir şekilde yer alacak olmaları 

İslami finans merkezi açısından da büyük bir ilerleme ve kazanç olacaktır (Karagöl, 

Koç, & Kızılkaya, 2017).  

4.3.İslami Finansın/Katılım Bankacılığının Dezavantajlar 

Katılım bankacılığının temel sermayesi körfez ülkeleri ve kamu bankalarıdır. 

Ortadoğu ve Körfez coğrafyasında ise sorunlar bir türlü bitmemekte, bitecek gibi de 

görünmemektedir. Önümüzdeki yıllarda Müslüman ülkelerin alacağı pozisyonlar 

İslami finansı da etkileyeceğinden bu durum, Türkiye’deki bir finans merkezi 

açısından dezavantaj gibi durmaktadır. Ayrıca, katılım bankacılığı payının istenilen 

düzeyde olmaması ve sigortacılık sektöründeki faizsiz yatırımın başlangıç düzeyinde 

olması İslami finans merkezi açısından olumsuz bir durum olarak algılanmaktadır. 

Türkiye’deki yatırımcılar yönüyle geleceğe güvenle bakılan bir algı olmasına rağmen 

yabancı yatırımcı, uluslararası siyasi konjonktür nedeniyle aynı düzeyde güvene sahip 

görünmemektedir. Başka bir konu da katılım bankacılığı enstrümanlarıdır. Her ne 

kadar çeşitliliği artsa ve bunlar ile ilgili bilimsel çalışmalar yapılsa da yatırımcı ve 

mevduat sahipleri açısından bazı ürünler henüz yatırım için çekingenlik 

oluşturmaktadır. Sigortacılık için henüz faizsiz sistem mantığının zihinlerde 

yerleşmediği anlaşılmaktadır.  
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4.4.İstanbul Finans Merkezi ve Katılım Bankacılığı 

İstanbul’un finans merkezi fikri ikibinli yıllarda ortaya atılmış, ilk duyurusu 2008 

yılında İstanbul Finans Merkezi projesi ile başlamış, dokuzuncu kalkınma planında 

(2007-20213) 546. Maddede bahsi geçmiş, 2009 yılında Yüksek Planlama Kurulu 

kararı ile İstanbul Uluslararası Finans Merkezi Startejisi ve Eylem Planı onaylanıp 

Resmi Gazete yayınlanmış, bu eylem planına göre çalışma gurupları oluşturulmuş, 

sonraki yıllarda  yapılan onuncu ( 2014-2018) ve on birinci ( 2019-2023) kalkınma 

planlarında da yer almaya devam etti.  2015 yılında Faizsiz Finans Koordinasyon 

kurulu oluşturularak Katılımcı ve Faizsiz Finans Yapısı adı ile İstanbul Finans 

Merkezinin alt bileşenleri arasında yer aldı.  

Bu tez çalışmamız İstanbul’un finans merkezi olması ve Katılım bankacılığı başlığı 

altında İstanbul’un uluslararası finans merkezi olması durumunda katılım 

bankacılığına pozitif katkılarının olacağı hipotezi üzerinden çalışmalar yapıldı. Bu 

doğrultuda İstanbul’un Finans merkezi olma durumu ile katılım bankacılığının mevcut 

ve gelecek durumu ayrı bölümler olarak çalışıldı. Her iki bölüm arasında ilişki analiz 

edildi. 

İstanbul’un finans merkezi olması ile ilgili yapılan literatür araştırmasında İstanbul’un 

rakiplerine göre finans merkezi olmak için büyük potansiyel taşıdığı görüldü. İstanbul 

küresel finans merkezleri endeksine ilk defa 2009 yılında 72. sıradan girdi. Finans 

merkezi fikri ilk ilan edildiği günden bugüne kadar İstanbul’un finans merkezi olması 

için pek çok çalışma yapılmıştır. Çalışma komiteleri kuruldu, nitelikli iş gücü, imaj, 

yasal alt yapı, politik ve ekonomik istikrar, düzenleyici çevre, iş yapma kolaylığı, alt 

yapı, iş yapma maliyesi, profesyönel hizmetlere erişebilirlik ve yaşam tarzı alanında 

çalışmalar yapıldı.  Bu çalışmalar mali ve finans, yerel yönetim, ticaret odası, fiziksel 

alan ve eğitim ve tanıtım çalışmaları adı altında beş ana gurupta yapıldı.   Bu guruplara 

yardım ve destek veren başlıca kuruluşlar Türkiye Cumhuriyeti Merkez Bankası, 

Borsa İstanbul, Sermaye Piyasası Kurulu, Bankacılık Düzenleme ve Denetleme 

Kurulu, Kalkınma Bakanlığı, İstanbul Valiliği ve İstanbul Büyükşehir Belediyesi’dir.  
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İstanbul finans merkezine destek olmak için; 

-Banka, sigorta, borsa, sermaye piyasası gibi kuruluşların merkezleri İstanbul’a taşındı 

-Bazı kamu kurumlarının merkezleri İstanbul’a taşındı veya İstanbul’a şubeleri açıldı 

-Borçlar kanunu, sermaye piyasası kanunu ve yönetmenlikleri güncellenerek 

uluslararası standartlara uygun hale getirildi 

-İstanbul Menkul Kıymetler Borsası, Vadeli İşlemler Borsası ve Altın Borsası, Borsa 

İstanbul adı altında birleşti 

-İstanbul Tahkim merkezi faaliyete geçti 

-Cumhurbaşkanlığı Finans Ofisi İstanbul’un finans merkezi olması için 

görevlendirildi. 

Bu çalışmalar sonrası İstanbul küresel finans merkezleri endeksinde 72. Sıradan 2014 

yılında 56.sıraya, 2014 yılında 42. Sıraya yükseldi. Sonraki yıllarda, Taksim olayları, 

Sultan Ahmet, havaalanı ve diğer yerlerde patlayan bombalar, 15 Temmuz darbe 

girişimi gibi ülke bütünlüğünü ve imajı tehdit eden olaylar nedeni ile 68. Sıraya kadar 

geriledi. 2019 mart ayında açıklanan endekse göre tekrar bir miktar ilerleme göstererek 

59. Sıraya yükseldi. Fakat bu sıralama İstanbul’un finans merkezi olması için yeterli 

değildir.  

İstanbul, Avrupa ve Asya da yer alan Varşova, Prag, Moskova, Riga, Budapeşte 

Almatı, Talin ve St. Petersburg gibi rakip finans merkezlerine göre oldukça avantajlı 

olmasına rağmen uluslararası bir finans merkezi olarak kabul edilmekten uzaktadır. 

İlk etapta daha önemli olan finansal hizmetler sektörü derinliği, imaj, yasal çevre, 

politik ve ekonomik istikrar konularında ilerleme daha sonra da ikinci derecede önemli 

iş yapma kolaylığı, alyapı, profesyönel hizmetlere erişebilirlik alanlarında daha fazla 

ilerleme kaydetmesi uluslararası finans merkezi olma şansını artıracaktır. 

İstanbul şu anda Türkiye’nin finans merkezidir. Sadece Türkiye’nin değil aynı 

zamanda Balkanların, Ortadoğu’nun, Kafkasların, Türki Cumhuriyetlerinin, Kuzey 

Afrika’nın kısmen de Körfez bölgesinin Finans merkezidir.   Körfez bölgesinden 
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yabancıların son yıllarda Türkiye’ye akın etmesi, gayrı menkuller alması, Türk 

bankalarında hesap açması dikkate alındığında körfez bölgesinin ağırlığı gittikçe 

artacağı düşünülmektedir. Bu hali ile İstanbul nerede ise Bölgesel Finans Merkezi 

olmuş durumdadır. 

İstanbul'un Uluslararası Finans Merkezi olması uzun soluklu bir yolculuk olacaktır. 

Bu yolculuğun ne kadar süreceği ve hedefine ulaşıp ulaşmayacağı kesin değildir. Bu 

süreç içerisinde uluslararası gerekli olan kriter ve normlara uygun yasal ve hukuki 

düzenlemeler yapıp kısa vadeli hedefler konulup hedeflere ulaşılması yolculuğu daha 

verimli ve zevkli hale getirecektir.  Bu konuda önerimiz; İlk hedef olarak İstanbul’un 

güçlü ve kabul edilir Bölgesel Finans Merkezi olduktan sonra ikinci hedef olarak 

Uluslararası İslami Finans Merkezi olması ve üçüncü hedef olarak ta daha uzun vadeli 

bir hedef olarak “Global Finans Merkezi olmak” olmalıdır. 

Bunu hedeflere ulaşabilmek için Katılım Bankacılığının çok büyük katkıları olabilir. 

Dünya'da 2 Trilyon doları aşan İslami Finans var, fakat bu Finansa ait bir Finans 

Merkezi maalesef yok. İstanbul bu açığı dolduracak potansiyele sahiptir. 

Çalışmamızın ikinci bölümünde Türkiye’de bankacılık özellikle de katılım bankacılığı 

üzerinde duruldu. Katılım bankacılığının doğuşundan günümüze serüveni literatür ve 

2000 yılı sonrası bankacılık verileri ve Makroekonomik gösterge rakamları ile 

korelasyonları analiz edildi.  2025 yılın kadar mevduat, kredi, toplam aktifleri, 

özkaynakları, şube ve personel sayıları istatistiki metodlar kullanılarak tahmin 

edilmeye çalışıldı. 

Türkiye’de katılım bankacılığı 1983 yılında başlamakla birlikte 2005 yılında bankalar 

kanununa tâbi olduktan sonra büyümeleri ve yaygınlaşmaları hızlanmıştır. İstanbul 

finans merkezi fikrinin atıldığı dönemde dört adet katılım var iken bu süreç içeriside 

Bank Asya sektörden çekilmiş 2019 sonu itibari ile üçü kamuya üçü de özel sektör-

körfez bölgesi ortaklığında olmak üzere altı katılım bankası faaliyetine devam 

etmektedir. 

Çalışmamızda sadece katılım bankaları değil, katılım bankalarına benzer ve 

destekleyici faaliyet yapan kurumlar da çalışılmıştır. Katılım bankalarına benzer 
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çalışma içerisinde olan Emin Evim, Fuzul Ev gibi şirketler ve uygulamalarına yer 

verilirken bir finans merkezi için çok önemli olan ve katılım bankalarına destek 

mahiyetinde çalışma yapan portföy yönetim şirketleri, yatırım fonları, portföyler, 

katılım sigortacılığı, emeklilik şirketleri ile katılım bankalarında son yıllarda daha sık 

gördüğümüz destek uygulamalarından sukuk, tevarruk, karz ve vekalet 

uygulamalarına da yer verildi. 

Yapılan çalışmada dünya üzerindeki islami finans varlıkları son yıllarda oldukça 

artarak 2018 yılı sonu itibari ile 2,5 trilyon dolara ulaştığı gözlemlendi. Bu varlıkların 

%76’sı bankacılık, %20’u sukuk, %3,3 islami fonlar, %1,3 de tekafül e aittir. 

Türkiye’de İslami finans daha ziyade bankacılık, o da daha ziyade mevduat toplama 

ve murabaha ve leasing yolu ile kredi kullandırnmaktan oluşmaktadır. Finans 

merkezleri ve sermaye piyasalarında işlem gören sukuk ve fonlar ülkemizde daha yeni 

yeni gelişmektedir. Katılım sigortacılığı (Tekafül) ve bireysel emeklilik sigorta 

işlemleri son yıllarda ortaya çıkmalarına rağmen nispeten daha iyi durumdadır. 

Yapılan istatistiki çalışmada bankacılık göstergeleri ile ulusal göstergeler (Milli gelir, 

GSYH, İthalat, İhracat) arasında fonlar, özkaynaklar, aktifler, şube ve personel sayıları 

arasında önemli düzeyde pozitif korelasyon var iken, TÜFE, ÜFE ve büyüme arasında 

anlamlı ilişki saptanamadı. Katılım bankacılığı göstergeleri ile GSYH, İthalat ve 

İhracat arasında önemli düzeyde ve pozitif yönlü korelasyon bulundu. Ayrıca 

konvansiyonel bankalara ait toplanan fon miktarı, özkaynaklar, şube ve personel 

sayıları ile anlamlı korelasyon değerleri elde edildi.  Özetle Türkiye’nin 

makroekonomik rakamları büyüdükçe bankalar ve katılım bankaları da büyüyor, 

katılım bankalarının büyüme oranı konvansiyonel bankaların büyümesinden 1,5-2 kat 

daha fazladır. Katılım bankaları bankacılık sektöründen pay almaya devam ediyor. 

Katılım bankacılığı 2005 yılına kadar kendi kulvarında faaliyetlerine devam etmiş, 

bankacılık kanununa tabi olduktan sonra bankalar sınıfına terfi etmiş ve bu tarihten 

sonra kurumsallık anlamında yeni bir sınıfa yükselmişlerdir. İslami Finansın İstanbul 

Finans merkezinin bir bileşeni olması ikinci terfileri olmuştur. 2019 yılında kabul 

edilen 11. Kalkınma planında İslami finansa ayrı başlık açılması katılım bankacılığının 

üçüncü terfisi olacaktır. Katılım bankacılığının arkasında artık devlet iradesi ve desteği 
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vardır. Bu da İstanbul Finans merkezinin islami finansa, katılım bankacılığına ilk 

pozitif katkısıdır. Bunun dışında İstanbul'un Finans Merkezi olması halinde Katılım 

Bankacılığına sunacağı katkılara net olarak ulaşılamadı. Bununla birlikte İslami 

finansın İstanbul finans merkezinin bir bileşeni olması, İstanbul finans merkezi için 

yapılan düzenlemelerin hepsinin dolaylı olarak katılım bankacılığına, islami finansa 

çok önemli katkılar sağlayacağı gözlemlendi.  “İstanbul’un Finans Merkezi Olma” 

fikri ve çabaları dahi Katılım Bankacılığının önünü açmaya oldukça fayda sağladığına 

şahit olundu.  

Aynı şekilde büyüyen ve gelişen katılım bankacılığının dünya islami varlıklarının bir 

kısmını, Ortadoğu ve körfez bölgesinden önemli mevduat, sukuk ve fon işlemini 

İstanbul’a çekerek ilk aşamada İstanbul'un Uluslararası İslami Finans Merkezi 

olmasına ardından da sürecin Uluslararası Finans Merkezi olmakla taçlandırılmasına 

çok büyük katkılarının olacağı kanaatine varıldı.  

İstanbul’un finans merkezi olması uzun soluklu bir süreçtir, bu süreçte atılacak her 

adım katılım bakası sektörünün büyümesine ve gelişmesine katkı sağlayacaktır.  

Resim 4.1:  İstanbul Finans Merkezi inşaat çalışmaları 

 

Kaynak: ( http://www.paraanaliz.com,) 

http://www.paraanaliz.com/
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SONUÇ VE DEĞERLENDİRME 

Katılım Bankacılığı Türkiye’nin gündemine yaklaşık 30 yıl önce girmiştir. Yaklaşık 

20 yıllık bir süre emekleme dönemi olarak geçti. Katılım Bankaları , Mevduatın TMSF 

güvencesine girmesi, Bankalar Kanununa tabi olmalarından sonra hız bir şubeleşme 

ve büyüme trendine girildi. Henüz istenilen seviyelerde olmamalarına rağmen 

büyümelerine devam etmektedirler. 

Dünya çapında 2 trilyon doları aşan islami finansın  büyüklüğü, kendisine merkezler 

aramaktadır. 2009 yılında İstanbul'u Uluslararası bir finans merkezi olabilmesi için 

İstanbul Uluslararası Finans Merkezi ( İFM)  Staretejisi ve Eylem Planı hazırlandı.  Bu 

eylem planının yedi bileşeninden bir tanesi de Katılım Bankacılığı ve Faizsiz Finans 

Sisteminin geliştirilmesi idi. Bu görev de Bankacılık Düzenleme ve Denetleme 

Kurumu'na verilmişti.  

Çalışmamız, İstanbul Finans Merkezi'nin ve Katılım Bankacılığının Uluslararası 

Finans Merkezi çerçevesinde mevcut durumu, gelecek vizyonu ve birbirlerine destek 

ve katkılarını ortaya koymak için hazırlanmıştır. Türk ekonomisi hızla büyür iken, 

Dünya'da İslamî Finansa rağbet her geçen gün artar iken Türkiye'de Katılım 

bankacılığı inişli çıkışlı bir seyir izlemiştir. Üç tane finans kurumu sektörden 

çekilmiştir.  Kamudan üç banka da Katılım bankacılık sektöre dahil olmuştur. Buna 

rağmen Katılım bankacılığın bankacılık sektöründeki payı %5-6 seviyelerini 

aşamamıştır. Katılım bankacılığı bu atılımını İslanbul Finans Merkezi ile atabilir mi?  

İstanbul Finans Merkezi olur ise katılım Bankacılığına katkısı ne olur? İstanbul Finans 

Merkezi olur mu?  

Çalışmamızda bu soru ve sorunlara cevaplar bulabilmek için konu dört ana bölümde 

incelendi. Birinci bölümde, Uluslararası Finans Merkezleri'nin özellikleri, ikinci 

bölümde, İstanbul'un mevcut durumu ve potansiyeli, üçüncü bölümde, Türkiye'de 

Bankacılık ve Katılım Bankacılığı; geçmişi, bugünü ve gelecek potansiyeli, dördüncü 

bölümde, İstanbul Finans Merkezi potansiyeli ile Katılım bankacılığı potansiyeli ve 

aralarındaki ilişki.  
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Literatür incelendiğinde sunulan tezler veya yayınlanan makalelerde bu konu ile ilgili 

paralel bir çalışma bulunmamıştır. İFM ile ilgili çok sayıda rapor düzenlenmiş 

olmasına rağmen akademik çalışma az sayıdadır. İslami Finans Merkezi başlığında ise 

ilgili kurum veya kuruluşların rapor ve açıklamaları mevcuttur. Ancak katılım 

bankacılığı ile finans merkezi arasındaki ilişkilerin ortaya konulduğu akademik bir 

çalışmaya rastlanmamıştır.  

İstanbul, Küresel Finans Merkezleri Endeksi'ne ilk defa 2009 yılında 72. sıradan 

girmiştir. 2012 yılında 56. 2014 yılında 42. sıraya yükseldi. Daha sonra çeşitli olay ve 

sebepler ile (Taksim olayları, Sultan Ahmet, Havaalanı vb yerlerde patlayan bombalar, 

15 Temmuz Darbe girişimi vb.)   68. sıraya geriledi, 2019 Mart ayında tekrar 59. sıraya 

yükseldi. İstanbul iddiasını sürdürebilmesi için bu sıralamada yerini hızlıca 

yükseltmeli bu konuda ciddi hedefler koyup ilk etap ve kısa vadede 20-30 arası, orta 

vadede 15-20. sırada yer alması Uluslararası Finans Merkezi iddiasına ciddi katkılar 

sağlayacaktır. Bunun için yapılması gerekenler;  

1-İş ortamının geliştirilmesi,   

2-Yeterli ve etkin beşerî sermayeye sahip olması,  

3-Başta iletişim ulaşım ve çevre düzenlemeleri olmak üzere düzgün bir altyapıya sahip 

olunması,  

4-Finansal hizmetler sektörünü çeşitlendirerek geliştirilmesi, 

5- Şehrin itibar ve imajının yaygınlaştırılmasıdır.  

Bu konuda epey çalışmalar yapılmış ve mesafeler alınmıştır. Bankacılık Kanunu 

2005’te yenilendi, Faizsiz Finans Kurumları bu kanuna tabi olup Katılım Bankası adını 

aldı. Son yıllarda yapılan çalışmaları kısaca özetlersek; Banka, sigorta, borsa, sermaye 

piyasası gibi kuruluşların merkezleri İstanbul'a taşınmıştır. Ekonomik kamu kurumları 

merkezlerini İstanbul’a ya taşıdı veya şubelerini açtı. Borçlar Kanunu, Sermaye 

Piyasası Kanunu ve yönetmelikleri güncellenerek uluslararası standartlara uygun hale 

getirildi. İstanbul Menkul Kıymetler Borsası, Vadeli İşlemler Borsası ve Altın Borsası 

Borsa İstanbul adı altında birleşti. İstanbul Tahkim Merkezi faaliyete geçti. 
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Cumhurbaşkanlığı Finans Ofisi İstanbul'un Finans Merkezi olması konusunda 

çalışmalar yapması, yapılan çalışmaların devamlılığı konusunda hem görevlendirildi 

hem de yetkilendirildi. En önemli gelişmelerden biri de 2019 Temmuz ayında 

açıklanan ve 2019-2023 yıllarını kapsayan   11. Kalkınma planında İslami Finans için 

ayrı başlık açıldı, yapılacaklar sıralandı, İstanbul’un cazip bir küresel finans merkez 

olma fikri teyid edildi.   

Finans merkezi hakkında hazırlanan raporlarda İslami Finans veya Katılım Bankacılığı 

başlıklarına yer verilmiştir. Bu çalışmamız, 2023 vizyonu kapsamında katılım 

bankacılığının hem hizmet kalitesinde ve ürün çeşitliliğinde hem de rakamsal 

boyutlarda günümüzden çok daha iyi bir durumda olacağını ortaya koymuştur.  

Bankacılık sektörünün ve makro ekonomik göstergelerin son 18 yıllık bilgileri analiz 

edildiğinde geleceğe dönük tahminler, katılım bankası hacminin yaklaşık ikiye 

katlanacağını, şubeleşmenin artacağını ve toplam bankacılık pastası içerisindeki payın 

%10 ile %12 arasında olacağını göstermektedir.  

Katılım bankacılığı göstergeleri bankacılık sektörü ve ülkenin ekonomik göstergeleri 

ile güçlü ve pozitif yönlü korelasyona sahip bulunmuştur. Türk Ekonomisi büyüdükçe, 

gelişme gösterdikçe Katılım Bankaları da büyüyecek ve gelişecektir. Son 18 yılda 

Katılım Bankalarının hem mevduatta hem de kredide büyümesi (2014-2016 yılları 

hariç) bankacılık sektörünün 1,5-2 katı arasındadır. Katılım Bankaları bu şekilde 

büyümeye devam ederse bankacılık sektöründen pay almaya devam edecektir. 

Katılım bankacılığı ile ilgili hedeflere ulaşmak kolay olmayacaktır. Ancak zor bir 

hedef olarak ta görmemelidir. İstikrarın korunması, reklam süreci faaliyetinin doğru 

yönetilmesi, finansal kurumların müşteri memnuniyeti ve personel politikalarını doğru 

bir şekilde yönetmeleri ile piyasaların analiz edilerek izlenmesi, yeni ürünlerin 

geliştirilip hizmete sunulması, yeni müşterilere ulaşılması hedeflere ulaşmayı 

kolaylaştıracaktır. Hedeflerin zor değil de zorlayıcı olarak düşünülmesi katılım 

bankalarının büyümesine katkı sağlayacaktır. 

İstanbul şu anda sadece Türkiye'nin değil aynı zamanda Balkanların, Ortadoğu'nun, 

Kafkasların, Türkî Cumhuriyetlerinin, Kuzey Afrika'nın, kısmen de Körfez 
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Bölgesi'nin Finans merkezidir. Bu hali ile İstanbul nerede ise bölgesel bir Finans 

Merkezi olmuş durumdadır. 

İstanbul'un Uluslararası Finans Merkezi olması uzun soluklu bir yolculuk olacaktır. 

Bu yolculuğun ne kadar süreceği ve hedefine ulaşıp ulaşmayacağı kesin değildir. Bu 

bir süreçtir. Bu süreçte önemli olan yolculuğun nasıl yapıldığı, kimler ile yapıldığı ve 

konforunun ne olduğudur.  Bu süreç içerisinde kısa hedefler konulup hedeflere 

ulaşılması yolculuğu daha zevkli hale getirecektir. İlk hedef İstanbul'un güçlü ve kabul 

edilir Bölgesel Finans Merkezi olduktan sonra ikinci hedef Uluslararası İslami Finans 

Merkezi olmak olmalıdır. Bu hedefine ulaşmak İstanbul’u Uluslararası Finans 

Merkezi olma hedefine bir basamak daha yakınlaştırmış olur. Bunu hedefe 

ulaşabilmek için katılım bankacılığının çok büyük katkıları olabilir. Dünya'da 2 

Trilyon dolara yakın İslami Finans var, fakat bu finansa ait bir İslami Finans Merkezi 

maalesef yok. İstanbul bu açığı dolduracak potansiyele sahiptir. 

Yapılan bu çalışmada, taranan kaynak ve literatürde İstanbul'un Uluslararası Finans 

Merkezi olması halinde Katılım Bankacılığına sunacağı direk katkılara net olarak 

ulaşılamadı. Bununla birlikte İstanbul Finans Merkezi ile ilgili yapılan çalışmalar, 

İslami Finans’ın İFM bileşenlerinden olması, 11. Kalkınma Planında İslami Finans’a 

ayrı bir başlık açılması, Cumhurbaşkanlığı Finans Ofisinin bu konuda 

yetkilendirilmesi Katılım Bankacılığının önünü açmaya oldukça fayda sağladığına 

şahit olundu. Aynı şekilde Katılım Bankacılığının da başta İstanbul'un Uluslararası 

İslami Finans Merkezi olmasına ardından da sürecin Uluslararası Finans Merkezi 

olmakla taçlandırılmasına çok büyük katkılarının olacağı gözlemlendi. Bundan sonra 

yapılacak akademik çalışmalar bize bu sonuca nasıl gidileceğini daha net olarak 

sunacaktır. 
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